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А.ТЕОШРСКИ Д1Л



Б o в е д

ОвоЗ труд ce однесува на поврзаноста помеѓу креативноста ,ин- 
телигенциоата и училишниот yen ex * В заеннатa поврзаност на овие трв 
психолошки карактеристики ce посматра врз основа на информациите 
кои ce добжени со примената на различни мерни инструменти.

Во поеледните години креативноста стана предмет на ироучува- 
ње во многу студии направени од психолози,антрополози,социолози 
и педагози.Целта на овие студии е да ce открие лриродата на креа* 
тивноста,да ce согледаат суштиѕските карактеристики на креативни* 
от процес и да ce проучат начините на кои креативната личност 
дејствува во различни области од уметаоста,науката,техниката,оп- 
штествената дедвост и производните процеси*

На овие проучувања почнува да ш  ce посветува се поголемо 
внимание бидедќи современиот тезшички,економски,културен и опште< 
твен развиток,покрај другото,заснован е на креативната ш творечк; 
улога на човекот#

Меѓутоа »проучувањата на креативноста би биле еднострани до- 
колку креативноета ce разгледува сосема одвоено и независно од 
другите психолошки карактерис тики на личноста.

Шака,имаоќи ги во предвид сознанкдата за структурата на ин- 
телигенциоата и различните аспекти на интелектуалиото функциони- 
рање,станува очкгледко дека поттикнувањето и формирањето на креа- 
тивноста е интегрален дел на сестраното функционирање иа личностг
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Во иетражувањата кои ce рднееуваат иа интелектуалната ак*гив- 
иост постојано е присутна потребата да ce утврди да ли креативнос 
та и интелигенцидата можат да ce посматраат како единствена диме! 
зија илж како две сосема независни димензии.Овој проблем е актуа- 
лизиран и во нашето иетражување*

Паралелио со истражуваљата од овој вид ce прават напори да 
ce проучат и условите кои делуваат сишулативно и инхибиторно за 
развивањето на интелигенцијата и креативниот потенцијал на младк* 
те,3а оваа цел во ова испитување двете димензии на интелектот (ш 
телигенција и креативност) ce доведуваат во врска со училишниот 
успех на учениците.Шака,трите психолошки карактеристшш на лично* 
ста ce разгледуваат заедно зо едно единство,

Во лрвиот дел од озој труд»код само формално е поделен на 
два дела (теоретски и истражувачки),прикажани ce теоретските осн< 
ви на трш?е психолошки карактеристики (интелигенцијата 4креативно* 
ста ш училишниот успех) чи^а што поврзаност ce разгледува низ соз 
ствените резудтати зо вториот дел*

Бидејќи имагинацијата има многу голема улога во креативност; 
па ш во училишниот успех*едиа глава во првиот дел е посветена на 
овоз проблем»

Вториот дел (истражувачкиот) е заснован на теоретските осно- 
ви кои ce дадени во првиот дел.Резултатите од сопственото иетра- 
жување ce прикажани во две глави.Во првата глава е анализиран ус< 
пехо? во теотовште на интелигенциза,креативност к училишниот ус*~
пех во зависност од половата пркпадност на учеииците и направен 
е обид да ce утврдат разликите помеѓу креативните и некреативни- 
те ученици во поглед на интелигенциоата,креативноста училишнио'
усдех



Во втората глава ce изнесени резултатите кои ce однесуваат 
на поврзаноста на интелигенциjaïa»креативноста и улилишниот успех 

Вториот дел од овод труд ги прикакува обидите да ce проверат 
поставените хипотези и да ce продиекутираат добиените резултати 
доведувајќи ги во врска со зшпотезите*



2.Ф10РИИ HA ШТЕЛЕКТУАЛНИТА СПОСОБНОСТИ

Интелектуалнит е способноети од секогаш беa во фокусот на ин 
тересирањата на филозофите,психолозите како и на .еите други кои 
ка овој проблем му пристапуваа барајќи ги тука решенијата sa про 
блемите sa кои тие ce интересираа.

Интелигенцијата е поим кој различно ce користи и различно с 
дефинира•Некои ja  дебшшраат како способноот sa адаптирање на но

( Л ) G Iви еитуации,други како способност sa учење a тррти како способно
пш*ст sa успешно извршување на апетрактни задачи*

Биде јќкг не постои единсхвена дефиниција sa интелигенцијата 
многу псрзсолози повеќе не го поставуваат прашањето нШто е интели 
генција?" и ce ориентираат кон проучување на структурата на инте 
лигенцијата и некои други проблеми во врска со неа.

Kora ce зборува за природата на интелигенцијara еден од нај 
зиачајните проблеми е да ли интелигенцијara има адаптивна
или и творечка природа.Се чини дека поголемиот број на псизсолозн 
го застапуваат сваќањето за адаптив^ата фуикција на интелигенци- 
јага.Вакво е и сваќањето на Алфред:-Бине.Според неговото сваќање 
интелигенциј ата е еодрзкана во р a з б и р а њ е т о  (на она што 
е дадено), и н в е н ц и ј а т а  (пронајдување на нови податоци) 
д и р е к ц и ј а т а  (насочување на мислите)и ц е н з у р а т
(проверување на најдените решенија)*! W?^°T ^ л

_ — Некои псгосолози интелигенцијата ja дефинираат како огшто 
менгално адаптирање на нови проблеми и иови ситуации во кивотот. 
Во овие дефиниции на инт елигенци јатa ce гледа како на способнос 
за реорганизирање'7 на еден модел на одиесување ко,ј ќе биде поефи-
касен во новите ситуации.



Бо еваќањето на Жан Пидаже (1977 r.) sa инте лигенцид'ата,па~ 
ралелно ce посматраат и адаптивните и творечките компоненти.Пида-
ѕсе интелигенцидата ga определува како еден вид на прилагодување
на органиѕмот на околината со цел да ce воспостави рамнотезга поме

JLгу ѕсивото еуштество и околината«
£Рворечките одлики на интелигенцид ата Пидаже изнееува пре- 

ку проиенливоста на структурата,развивањето на систем иа операцш 
и развивањето на когнитивни шемиЛСогнитивните шеми претставуваат 
ментални модели во чии рамки нашето жскуство подмовно и иерцептш 
но ce интегрира со еекода нова кмпресида која влегува во свеста.

Ѕворечкж компоненти на интелигенцидата ce присутни и во уче- 
њетр на Вернон*Според него интелигенцидата на човекот ga каракте-.ЈфЛА,
тѕт,ризираатѕспособност за планирање»предвидување,оригиналност,раша~ 
вање на проблеми и развивање на ментални шеми.

Стевановиќ (1937)*исто така наведува некои творечки особини 
иа интелигенцида*га«Затоа,интелигенцидата е сватена како споеобнос 
за увидување на значадни односи меѓу податоците и способност за 
пронад'дување на кови податоци.Законите на едукцида Стевановиќ ги 
сведува на тродното правило аѕв~е:х*Наднапред е потребно да ce 
увиди одноеот помеѓу некои податоци или ситуации (a и в) a потоа 
врз основа на тод воопштен однос и врз основа на третиот податок 
(с) ce пронаддува четвртиот податок (х).

Во псшсологидата постодат повеќе теории во кои ce обдаснува 
природата и структурата на интелигеицидата,Во сите нив ce забелег 
жува дека интелигенцид ата не е единствен квалитет,туку дека е сл< 
жена од повеќе способности*За да одговориме на поголемиот брод о 
прашањата што ce поставуваа? пред нас во продолжение ќе дадеме 
приказ ва некои од теориите на способностите*



2*1 Фактореки теории на способностите

2,1.1 Феорида на Спирман

Опирман прв разви факторска теорија на дпособиоетите ко^а 
е позната како дво-факторска теори^a• Користќи ,ја дво-факторскѕ 
та анализа,Спирман го формулираше законот за универзално единст- 
во на интелектуалните функции според код во оште категории на ин 
телектуалната активност ce манифестира една општа функцида или 
Г фактор.Покраз општио т фактор постодат повеќе специфични фактор 
кои покаѕсуваат дека секода интелектуална операцида содрзки и еден 
епецифичен елемент код и припаѓа еамо на таа операцида и ce раз- 
ликува од елементите на сите други операции.Овод фактор Опирман 
го означува со симбодот с (епецијален).Стагрман го утврди постое- 
њето на седум с фактори:логичка епособност,механичка способност, 
вербална способност,аритметичка способност,музичка способноет, 
памтење ж пеихолошка способност.Општкот фактор ga конституира 
целината и претставува заеднички фактор на сите способное-
ти.

Обидувадќи ce да ги открие карактеристиките на интелектуаЈ 
ште операции кои ce манифестираат во тестовите на способности, 
Спирман формулираше три квалитативни закоии со кои може да ce 
обдасии не само она што ce случува во тестовите на иителигенци-* 
5а туку и да ce обдаеие секое ново сознание.Овие закони ce познг 
ти како ноегенетички закони.а според миелењето на Опирман тие 
претставуваат основен механизам на интелигендиЗата.Постодат три 
ноегенетички закени:закон на искуство.закои на односи и закон 
на корелати.Во спомнатите закони до израз доаѓаат принципите на 
едукцида на релации и едукци̂ ја на корелати.
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Об^аснЈВс^ќм го првиот ѕакон,Сшѕркан дстакнувѕ дека човекот 
ги знае евоите искуства со кееднаква јасност.Јцури и е 
губат сгекватжге ѕкаеаа,ос??анува кскуството за ш »

Суштината на втормот закон ce состои во тоа што човекот кој 
во свеста ш а  дѕе ш ш  повеќе идеи е во состојба да ги свати одно 
с*те кои посто^ат помеѓу иив.Идеѕте Спириан ги 'нарекува "корелаг

наоѓа помеѓу дадените корелати.Испрекша*» 
лшш^а зборува за тоа дека г ѕе е дадено од сздшо? лочеток туку 
е изведено«

Сужтината на зѕкоиот на корелати ce состок so тоа што кога

. Споре-д Спнрман,процесот на откривање ш созд&ва&е на неѕто 
во ce одвива соорсд третио? закон*

Коркстеј&игш ноегеаетичките зѕкоии* Спирѕтн ce обидува да 
ođ^acae креативноста.Суатината на секое творештво ш ш  
состои зо каведув&ае на коредати*За објаенување на научнкте откр 
тшјг Спириан ce раководи од законите едукцдЗа«,

Идевте на Сѕшркав шаа гомемо вди^ааде m  ис*градувабата на 
иитевсктуалн&те ѕѕстѕшноет ,Ѕшшшото шшјаЈше кај нас ce почувсѕвув 
преку работата sa Б«Стеваиоѕиќ к©4 така го заетацуаа иислев
то дека интелигенци^ата е општа споообност коо*а ce состои во уви 
ваае иа звачајни одѕоеи помеѓу податоците ш во пронаоѓа&е ка нов

иди пфукдаменти‘! a цешот закок "Изведуваа- 
на односип ■ ш ш  "Едукцк^а на релацмк воиеѓу 
корелатитеw *Свој з-акон Спирмаи го приказѕув 
ео веиа so која^! и ^2 ce дадени ќундѕмен? 
ш ш  корелатѕца** е релаци^ата која ce бѕра

дадена едка идеа (-} со еден определен одк 
(£]-) ,поетои помада илш поголеиа сггособност 
да ce создаде корелативна адеа (f2)*



податоцр (Стевановиќ,193? г *,етр * 32)*Подоцна, Стевановиќ го проши- 
рува своето мислење и го прифаќа миелењето на Вернон според кој~ 
покрад општата способноет постодат одделни групни способности.

Имадќи гж во предвид овие изложувања ,може да ce заклучи дека 
Г-с моделот дава навистина многу едноставна слика за индивидуална- 
та активноет*

2*1*2 Теорида на Ферстон

Ферстон понатаму ga разви Спирмановата тезшика и создаде
мултипла факторска анализа.Според него,структурата на способнос^
тите е многу посложена во споредба со етруктурата што ga даде 
Спирман.

Теретон тргна од претпоставката дека способностите ce даву- 
ваат како независни облици на интелектуалната активноет-При свое< 
то прво испитување тод ги идентификува следните девет независнк 
интелектуални фактори шросторен фактор,лерцептивен фактор ,нуме- 
рички фактор, вербален фактор, фактор на вербална флуентност ,факто; 
на меморида,фактор на индукци^а»фактор на резонирање т фактор на 
дедукцида*

—Просторниот шактор ce однесува на споеобноста sa замислува« 
ње на одноеите во просторот.
-Перцептивниот фактор ce однесува на способноста да ce реша 
ваат задачи со помош на податоците кои ce перцептивно даде 
ни a врз основа на препознавање на сличностите и разликите 
помеѓу преднетите или симболите*
-Нумеричкиот фактрр доаѓа до израз при извршувањето на едко 
ставни и рутинеки математички операции (собирање,вадење ит
-Бербалниот фактор ce однесува на разбирањето на зборовите
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нивните односи и вербалното заклучување*
-Вербалната флуентност ce состои во споеобноста да ce опери- 
ра со одделни зборови и да ce еоздадат зборови кога за тоа 
ќе постои потреба.
-Факторот меморида го ангажира непосредното запомнување на 
броеви,букви и зборови*

-Факторот икдукцида ce однесува на епособноста за пронајдува- 
ње на некое правило помеѓу дадените податоци*
-Факторот резонирање ее дефинира преку способноста за решава- 

ње на задачи и во најголема мера е дефиниран преку аритме~ 
тичкото резонирање.Овој фактор доаѓа до израз при решавање- 

то на сложени проблеми,при предвидување на некои последици 
и во други ситуации во кои е потребно индуктивно и дедукуив- 
но мислење*
-Факторот дедукција ce однесува на откривање и примена на 
правила.

Групните фактори што гѕ утврди,2?ерстон ги нарече "примарни 
ментални способности”«Според Терстон,успехот во некоја определена 
активност зависи од примарните ментални способности.Ферстон веру- 
ва дека примарните ментални епособности ce помали од општиот Г 
фактор,но ce значително поопшти од с фѕкторот.

Иако во теоридата на Шерстон нема место за F факторот ,некои 
британски кстражувачи применувазќи свои постапки на податоците до 
кои додде $ерстон,го потврдиза постое&ето на Г факторот.

Надпоеле,истражувачите останаа убедени дека податоците на 
Ферстон не содржат аргументи со кои би ce негирала концепци^ата ' 
за Г факторот*
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2.2 Хиерархиеки теории на способностите 

: 2.2*1 Теорија на Берт

Уште Голтон го утврди постоењето на два вида на епособностг 
"општа способности која ja претставува основата на сите сваќања 
и акции,и извесен број на ’’специфични фактори" кои ce од секун- 
дардно значење.Ваквите погледи понатаму ги продолѕш Берт.Имено, 
утте во времето кога доминираше теоријата на два фактора,брита- 
нските истражувачи наведоа докази дека aa комплетен факторски 
опис на интелектуалната активност (покрај Г факторот) мора да 
бидат опфатени и групнкте фактори.

Берт прв го дава моделот во кој факторите жли способнос- 
ткте ce наредени по хиерархиски принцип.

На најниеко ментално ниво (според овој модел) ce одвиваат 
едноставни сензорни процеси.Основата на хиерархиската шема ja 
сочинуваат поголем број фактори кои истовремено гж конетитуи- 
раат и факторите од непосредно повиеокото ниво.

Перцептивното ниво ги содржи перцептивните и моторните 
процеси кои учествуваат лри формирањето на перцептивниот и мо~ 
торниот фактор•Перцептивниот фактор е лрисутен во форми ш
лерцептивна дискртаинацијa,a моторниот ce однееува на сите мус- 
кулни и моторни активности*

Третото ниво е аеоцијативно ниво.Овде ce прави разлика ме* 
ѓу факторите според сличноста на когнитивните активноети и епо 
ред материјалната природа на нивната содрзшна»

Врз основа на сличноста на когнитивните активности ce раз- 
ликуваат меморија и продуктивна асоцијативност.Додека,врз осно- 
ва на менталната еодржина ce издвојуваат:имагинацијa,вербална
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способноет,аритметичка способност и практична споеобност која ce 
однесува на просторниот и механичкиот фактор*

Меморкдата е вроден квалитет кој овозможува општа ретенцида 
на податоците и нрисутна е во сите когнитивни активности.ОвоЗ фак- 
тор може да ce анализира до два потесни факторишешосредно ж одло- 
жено памтење•

Продуктивната асодидативност (тек на идеи,флуентност,креатив- 
ност) секогаш ce појавува no одделувањето на Г факторот,а тоа е 
доказ притив сваќањето на Спирман дека надвор од принципот иа еду- 
кцида на релации и едукција на корелати не постои посебна креатиЕ- 
на способност.За да нексд ce окарактеризира како креативен не е 
доволно само богатството на идеи туку идеи треба да бидат зна- 
чадни,селектирани и така комбинирани да даваат нов и задоволителе! 
одговор на неко^ нерешен проблем.

Содржината на креативноста,според Берт,за сочинуваат следнит« 
фактори:флуентност »фактор на дивергентно асоцирање„прифаќање на 
нови реженида односио откривање на нови проблемк и "интуитивна 
синтеза".

Репродуктивната имагинацида завиеи од видот на матеркјалот 
на кој ce одвкваат интелектуалните операции и ce однесува на жи- 
воста и интензитетот на претставите од било кој вид.Кај постарите 
деца и кад возрасните ce пејавува како биполарен фактор и во од- 
нос иа-.него ce правк разлика помеѓу вербално и невербално нислење.

И аритметичката способност е составена од неколку потесни 
фактори.Таа доаѓа до израз при формирањето,задржувањето и употре- 
бувањето на асоцид&ции помеѓу броевите к кевepбaлнкте симболи.

Практкчната способност ce однесува на просторниот и механич- 
киот фактор«Прое торниот фактор Берт го определува ќако способност



12

за перцетзрање,интерпретираве и ментално прегрупирање на подато- 
ците кои ce дадени во просторни релации .Механичкиот фактор $а ои- 
фаќа општата интелигенци^а и во помала мера просторната,мануелка- 
та и нумершшѕта способност ,молеби перцептивната ш моторната бр~ 
зшѕ. но иред с'е го опфаќа интересот за механика,искуството и тезс- 
ничкото знаење»

Еадвиеоко киво во зсиерархи^ата на способностите е релацконо- 
то низо кое ги опфаќѕ. миедовните продеси за еоздавање на поими 
(апстракци^а п генералжзацида),судови и заклучоци.На ова ниво ce 
м t.нифестираат две групи на фактори mom до&ѓаат до израз во логич- 
ното и научното ммелење и во естетската евалуација*

Во зависност од начинот на ко,ј луѓето ги решаваат лроблемите 
во кои ce бара еваќање на релациите,се прави разлкка помеѓу две 
спротивни груии на луѓе*3а едната груиа карактеристичен е анали-. 
тички начии на оѕаќање на релационите комплекен,а на друтата гру« 
па свооствен ж е синтетичкиот начин.На првата група и прилѕѓаат 
луѓето кои покажуваат склоност кон наука,а на вторио? тип-луѓето 
кои тжажуваат склоноет кон естетско процонување •

На највисокото ивтелектуално ниво Берт му пришшува спо- 
собноста за комбиннрање на релациите кои ce ѕеќе откриени.

Берт покажа дека покрад интедигенцизата,постодет уште некои 
особинк нѕ мозочното и нервното ткиво ce  анифесткраат екоро 
во сите когнитжвнк процеси*

СЈо своите испитувања Берт утврдк дека со возраста 7/логата ж  
Г факторот ce смалува к ce пренесува на групвите фактори.Значајнс 
&сваќењето дека со вежбањв ce фориираат ce поспецифични обдици
im интелектуалката активност,кѕко и дека ка определенѕ возраст с«
по^авуваат определени групни слособнос^и.
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Во однос н& структурата на способноетите,од теори^ата на
Верт најзначајни ce следните два моментаѕ

а) постоење на оггата способност>к
б) шетоење ка групни способности кои ce подавуваат на опреде

И овој англиски психолог го ѕастапуѕа мислењето декѕ струк- 
турата и организацијјата на способностите е од хиерархиски тип#Не-

фактори »Централно место во зшерархн^ата има Г факторот.По одво^у- 
вањето на генералниот фактор »способноетите содржат два гругаш фак 
тори:вербално~нумерички-воспитен фактор (v s ed) и практично-меха- 
нички~просторен фѕктор (к ѕл )*При доволно исцрпна анализа ce за- 
бележува дека секој од наведеките фактори може да ce анализира 
на некозшу помали фактори*2?ака y sed ce дели на вербален и 
нумерички фактор*а факторот к :ш ce дели на факторот на механи- 
чкт информации ,прое?орен и мануелен фактор*

Според Вернон пошироките групни фактори теоретски можат бес- 
крадно да ce разлоѕѕуваат на ce потесни и поспецифични фактори.Ив* 
дивидуалните разлики во способностите ce доатат на Г факторот и 
на специфишште групни фактори.Вернон смета дека од варијѕнсѕ 
та ce долки на Г факторот,а пошироките и потесните гругош факторќ 
придонесуваат 2од за вари^ансата,додека многу тоснкте и специфкч- 
ки фактори придонесуваат за 4 о џ од вариДансата*

Вернов не да прифаќа воо.фѕчаената поделба на спротивни типо- 
ви,според кода на едната страна ce наоѓаат дуѓето со академски и

лена возраст*



теоретски способности,а на другата страна ce луѓето со практични 
способности*Еѕ прв поглед ce добива впечаток дека оваа поделба од* 
говара на поделбата v î©d и к :ж ,ио Вернон иетакнува дека овие 
две групи на способности не корелираа? инверзно туку дека во овод 
облик ce појавуваат само кога ќ@ ce отстрани влијанието на опжти- 
от фактор.

Ренералвиот фактор е присутен во оше видови на способкоети 
и во најголема мера злијае на индивидуалните разлики во способнос

Ј
тите,меѓутоа јразвиеноста на творечЈШте способкости Вернон ja обја 
снува поинаку* Истакнатите таленти од различни области шаат во 
висок стетн иѕразени групнк факторк,соодветни црти на личноста, 
изразена мотивациja »интерес и постојана пракса*Меѓутоа,одвојуваае 
•го на луѓето во типови е вевозможно бидејќи тие најчесто ce пока- 
дуваат како еднакво способни за изврѕување на разновидни ннтелек- 
туалки активностји.

2,2*3 2'еорија на Кател

Феоријата на Кател,која е позната под казивот "теорија на ин 
веетирање”}не озиачуза само чекор напред во сваќањата за способио 
стите *туку таа на еден нов начин опфаќа и дел од елементите кои 
ее сретнуваат во претходните теории* <3=ч.

\
Врз основа па анализата на озие теорик,КаДед 197^ г, ,стр* 

389-391 )дојде до сознание дека терба да ce направи следнотоИ.спо 
собностите да ce иоврза? со вкупната дннѕмика на лшшоста,2*кон- 
цсптот за етруктурата на способностите како и за другжте леихоло« 
жкк структури мора да ce изведе од анализата на однесувавето,
3.способностите мораат да ce штегрираат со докази од експеримен«



ташата психоло гиј а*неурологиЗ a, раѕво^ва псгогологија , еимулациЗa 
на машкните,компаративната аналлза на поведението на кивотнвте $ 
личноета и мотиваци^ата,^*етудикте sa способностите мораат да би 
дат ослободени од тесната ограничекост на психометриј атa.

Наместо еден опит фактор,Кателовата теорија укажуѕа на пос~ 
тоењето на два општи фактсри*Идеата sa два општи фактори кај Ка- 
тел е присутиа уште од 19^0 година за време на работ&та со Спнр- 
ман*Тие општи фактори Кател ги нарекува флундна и криетшмаирана 
интелигенција (Gf Böe )*

Според теориоата иа Кател ^адрото на способностите го сочза 
нуваат флдидната интелигенцид a,кристализиравата интелигенцида,on 
штатѕ флуентност ,фак*горот на визуализација и факторот на когвити 
вна брзина»

Кател смета дека флуидната интелигенцк^а е определена со 
наследството ж виеоко корелира со брзината на учеве во нови облѕ 
ста«Флукдна^а интелигенцизa прететавува сдособност за откривање 
на релации во кови областе.Фаа не е ѕрзана ниту за една специфич 
ва способност или вештина,ниту пак е врзаиа за некоја епецифичнг 
област (сензорѕа,музичка»моторна)»Поврзувазќи ce ео памтењето» 
учењето к влкфшието на ередината флуидната интелигенција ce ма- 
нифестмра во посложените интелектуални вештини.Биде^ќи таа е врс 
дена има цврст фкзиолошки карактер и е поврзана со неуралниот 
раѕвиток на мозочната кора«

Кристализираната инте-лигенциза ce згсшемува со искуството £ 
обрѕзованието на личноста така затс сводот максимум го постигнув«. 
после дваесеттата година a со текот на годшште не опаѓа.Овој 
вид н8 интелигенциоа е во висока корелацида со брзината на учењс 
тоа е спссобност sa иѕведување на реладии ао специфичнк области 
ш зависи од социјалната средина.Кристализиран&тa интелигенцида
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ловеќе ce однесува на семантичкиof фактор »потесна е од Г факторш 
ш не ce одвееува на открмвање на елшени односи*

Фдуидната ткристализираната интедигенци^а не ce сосема не~ 
завксни една од друга.Нивната поврзаност изнесува о<Ло«Ргзвојно 
тие' ее разликуваат помеѓу себе во СМИСЗШ ШТ-О ШЛуЖДН€LTѕ. шта©** 
лигенциаа порано го завршува својот развој м порано нотаува да 
опаѓа^додека кржстадизжраната хнтелигевција подолго ce р&збива и 
побавно опаѓа со староста*

За креативко решавање на проблемот неопходка е флуидната ин* 
телигенција бидедќи таа го претста.вуве. пртшарниот извор за изве- 
дуваае на нози перцептивни релацик.При креативното решаваље на 
проблемот оваа интелигенци^а ce манифестирѕ во зид на перцепира- 
ње ш откривање ка релацки ш во откривање на некои слонени ралацш 
и идеи.Меѓутоа,при откривавето ва нови релации,покраЈ фдуидната 
интелигенди^a присутни ce и памтењето к аеоцијативните процеси.

Во текот на креативната работа кристализираната интелигенци; 
ce манифестира лреку знаењето кое & неопходно за да ce разбере 
природата на фундаментите помеѓу кои требѕ. да ce откријат релаци* 
ите.

Според Кател,креативната личност треба да ce свати како про- 
извод на свесната и несвесиата мотиваци^а,слоеобностите и оеоби- 
ните на личноста*•

2*3 Феори^а на Гилфорд за способностите

Во последките годани посебно внимавже прквлекува теоријата 
на способностите што ja разви Гилшорд.Оваа теори^а озкачува нов 
приод кон еваќањата за групните фактори*•

Изнесувајќи ги оснозните карактеристики на моделот на орва-
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Ho емпириски пат ce утврдени и факторите на дивергентна про 
дукција:

1«Оригиналност (дивергентна иродукциза на еемантички транефор« 
мадии DMT )-претставувз способност да ce даваат необичвк,ду~ 
ховити и статиетшчки ретки одговорм*

2>0понтаиа фдексибилносу (дивергентна продукод^а на семантичш? 
класи DMG )-претставува способност некооѕ идеда да ce варирѕ 
во широк oncer »иако на тоа не ce инсистира со упатетвото во 
тестот*

ЗДдаптивна флексибклност (дивергентна продукциЈа на фигЈралнк 
трансформадии DPT )«*пре?ставува споеобност за широко варира- 
ње ка идеѕкее кога тов. ce бара со ииетрукцијата на тестот, 
способност да ce променк текот на решавање на задачата,да ce 
промени интерпретаци^ата на задачата,да ce откридат нови ст 
стратегии или начини за решавање на проблемот,да ce промени 
ставот при решавање на проблемот.Ова во суштина знали осло- 
бодување од шертноста во мислењето.

4»Флуентност на зборози (дѕгаергентна продукцида иа симболилки 
единици DSU )~претставува епоеобноет за создавање на зборовк 
кои задоволуваат определени структурални барањѕ,

З.Асоцкјативна флуентност- (дивергентна продукци^а на семанти- 
чкш релации DMR )-претставува снособвоет за брзо иаведува- 

ње на зборози кои ги исполнуваат барѕњата во поглед на зна- 
чењето.
ß »Ркспрееивна флуенткост (дивергентна продукци^а на семѕнткчкк 

системи DMS )-прететавува способност за брзо консдруир&ње нѕ 
реченици,а до жзраз доаѓа м при ортанкзирање на идеите во 
целина и. во еистеми*

7-»&дуентносу ва кдеи~(дивсрге-нтна продукциза на
едштцш БМП)~претставува способност да ce создадат идеи во 
определен време-нски интервел ( акцент ce става на квантитетоп 
Идеите кои треба да ce продудираат ее однесуваат на некоја 
зададена тема.

8#шгуратжвна_ едаборација (дивергентиа продукциЈа на фигура-
, тивни импликации DFI) и 9« семантичка елаборацијa (диверген- 

тна продукциЗа на еемантички шшликации DMI ) претставуваат 
епособиоет за разработување на деталите од планот,развивање 
на детали и планирање на кстрѕдувањата,развивање на идеи и
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ш разр&ботување на планот ка кстрѕжување на некод лроблем*
За креативнсста значадни ce следните фактори*иако не епа* 

ѓсШТ во групата на давѕргентни фактори г
1«0сетливост аа хгроблеии (когнкци^а на семѕнтички ѕшпликации 

OMI )~лрететавува способност за забелезкувш&е на недостато- 
ците мли потребите за промена на предметите*Овој гаактор ее 
одвесува и иа способноста•за откривање на пробиеми и во не~ 
дозшвеаните проблем еитуацшиКад креативните лкчности оваа 
способност е развиека во годема мера т ce манифеетира нѕ, 
различни начини*

2 »Редефиницидa (когницкја иа семантички трансгоормации GMT) 
претставува способност да ce нацуштат етарите начини на тол- 
кување на познатите предаети и шсште да ce коржстат за 
нови цели.Врз основа на оѕаа способност би ее овозможили 
функционадно траисфор&шрање на едеп предмед или на еден не- 
гов дел м негова употреба на нов начин*

Иако теориоата на Гилфорд за способноетите m m  многу критича- 
ри и сериозни забелешки оваа теорија сосема добро ги објаснува 
способкосдите за креативно мислење*па спеема исправен бш бшл ш sa­
it лучокот на Берт (1962 г* ,етр*2о5) во ксд ce вели дека работата в* 
оваа област дироктно или индиректно е инепирирана од истравуве&а- 
та на Гилфорд*

Како наведените групи на теории со кои ce обд&снува структу— 
рата. Ha. ргателектуе.лните способнссти изгледаат различвиfтже
меѓусебно не ce спротиставуваат туку повеќе ce надополнуваат.

Покрао овже теории»кои постигнале шј годема афирмa ѕ.,посто- 
0*ат ш други теории кои не ce разликуваат нногу од нив и не постиг- 
нале поголема афирмацжЈа*Од оваа причина,на овие «геории не им е 
посветено посебно внимание ве овој труд»
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З.ЕШРИИ HA КРЕММШОСФА

Креативностаfкако и шшештетта̂а,е едно од надценетите 
сво^ства ка личноста»Истовремено,таа е и својство кое најтешко ce 
иепитува.Ова е став ва повеќето автори кои за предает на своите 
истражувааа шале креативноста.

Во периодот од 1921 г.Скога ее каправени првите еис*гематски 
1€стразкувања на Л*Терман за надарените деца) иа до денеека,направе 
ни ce многу истршсувања насекаде во еветот (a оеобеио во ОАД) и 
напишани ce иногу трудови за особкните, својз ствата и к&рактеристи*» 
ките на креативните личвост*Во поголемио? бро^ од нжв ce покажа 
дека високкте интелектуални епособности не ce синоним за креатив- 
ност*Ако иа самиот почеток од овие иетралувања беше актуелно да 
ее утврди природата на креативвата лично;ст,сега актуелно етанува 
прашањето за начиаите на кок мокат да ее задоволат потребите на 
креативната личноет со цел таа да биде среќна и конструктизна во 
огаигеството во кое живее и работи.

ц Голан (Gellait Ѕ. ѕ19бЗг* ,стр*5^В~56$) забележува дека во по» 
веќето трудови креатизкоста е сватена како црта која е нормално 
дистрибуирана ,како способноет,интрѕлсихички процес, како стил на 
ѕивотот.Ѕаа е опипана како неѕто што е приеутно кај сите деца и 
кад мал брсд возраени.Опишана е како нешто што водк кон иновацк^ѕ 
во науката,успех во уметноста или кон нови размислувања.Во овие 
опкси креатЕЕВНоста е поврзака со интелигенциоата или изѕдначека € 
со продуктивноета„позитивното менталво здрав^е и оркгиналноста* 

Креативноста Торакс ( Torrапе еЗ?**1972 г ., стр • 2оЗ-218) ја. де~ 
фжнира како процес преку код личноста станува свесна за некод прс 
блем ,тешкоти0а или недостатек иа знаење ̂заосое таа ше е во состоЗ* 
ба да надде иекое каучено решение,па таа ce обидува преку поставд



вање нa ховотези да додде до некое можно решение;евеште хипотези 
ги проценува ѕпроверува и менува a резултатите до кои доаѓа ги 
еоошатува.На друго место Форанс дава едка поширока дефиниција во 
ко;?а Kpf ативкото мвслење го дефвнира како процес на развхвање ко- 
вк адеи или хипотези,тестиран»е на идеите или хипотезите пркмекѕ 
на добиените резултати.

Фезлор (Таи1©д Ј#И959 г*,етр*51-*б2) нгправи анализа на по~ 
веќе дефиницѕш sa креатквноста, стазајки ги во пет категоршиОено- 
вна форма на креативноста.е ексвресивнауа креативност кода ce со- 
сток во слободно изразување во кое вештината,оригиналноста в ква« 
литетот на производот не ce битни (на пример:спонтани цртехи кај 
децата).Повисоко ниво на креативкост е продуктизната креативност « 
Sa неа е карактермстмчно што определенк вештини и техники кои ce 
бштиш за создавање на производоз? веќе ce совладани иахо индивиду- 
алки раѕлики не постодат*За кнзентивната креативност карактерис- 
тична е досетливостѕ при ракување со
дите *изразена е фшексшбилноста во перцепшрањето на нови и необич«
ни релации помеѓу претзшдно одвоените делсви a флексибшшоета so­
ar a до израз и при новата употреба на старите преднети*Повидокио»! 
степев на креативност^иновативната креативностf•гргиува од разби- 
рањетв на основните принципи и води кои нивно модифицирање (на 
пример шромена ка некоја теори^а)*Меѓу?оаџ3авувавето ва сосема 
нов принцип ш ш  претпоставка (на пример појавата на нова теорија 
во неуката) ce долзш на емергентиа?а креативност.

Според мислењето на Симон (Ѕ1т@и Н*,1967г* ,стр*4-3-53) за да 
постри креативно решавање на. проблеми потребно е да' бндат ѕадово- 
лени следниге барања ï1.производите на нислењето мораат да бидат 
нови и да тѕаат вредност или аа иислителот или за општеетвото, 
2*неопходѕо е мислењето да бнде неконвекционално и да ce. бара



иде:ите кои биле претходно усвоени да ce модифицираат ш ш  отфрла/з 
З.креативноста бара висока мотиваци^a,издржливост и висок интен«
зктет,

Мишшковжќ(19?Зг. ,стр*1о~13) ce задржува на. дефинирањето т  
на креативниот процес туку на креатизната личнсст истакнуваЗќи 
дека креативна личност е онаа чид единетвен сќлоп ка цртите на 
личноста и овозможува во определени уелоѕи да создава нови прои- 
зводи кои шаат широко огштествено значење.Зо оваа дефиницида в< 
ниту еден момент не ce укажува со колкава фреквекцида треба да 
ce завуваат новите производи,па може да ce претпостави дека е д< 
волно една личноет само еднаш да продуцира нов производ па да м< 
же да ее сиетв. за креативна.Влагиот критериум за фреквенциЗата i 
продуцирање на нов прокзвод е компензираи со строгиот критериум 
за квалитетот ка новиот производ*

Во учшшшиата оредина во зависност од епецифичноста на сит; 
ациите,креативниот учешт тоже да ce препознае не само по тоа 
што предлоѕувѕ назмногу идеи туку и по тоа што тше шдеш ce над* 
оригинални и над необшши/х-сј секогаи ce обидува на нози начини 
да дсдде до решение на проблемот користеоќи ги сите детали од 
претзсодиото искуетво и поканувазќи лотполна независноет во мисл< 
њето и однесувањето«

Во обидот да ce осдјасне креативноста создадени ce повеќе 
ории кои ce ограничени на прост збир на зшпотези и ставад* акцен1 
на мал број варијабли како на пример-варидаблите на личноста ш 
способностите (Фејлор и Хо ланд t$ay loar 0» i-iKolland Ј. ,1%4г*,стр 
i 6—48)•

Во продолнение ќе бидат наведени некои теоржи со кои ce 
објаснува природата на креативноста,креатквниот процес карак- 
теркстиките на креативнкте личности*
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5*1 Пеихоаналитичка теорија

Во обидот да ga, обдаснат креативноста,психоаналитичарите 
тргнуваат од пшшот сублимациЗa< свртување на агресивниот 
од недовата прзобитна и општествено неприфатлива цел кон цел код, 
е опитествено прифатлива).Според тоа творештвото на уметнико 
претставува обдективизирање (надчесто во изменет облик) на потис- 
натете. желби или комплекси.

Анализирајќи го овој пробдем Фро^д (1968 г*) истакнува дека
.во производите на човечкиот дуж зо  областа на културата,уметнос-
та иеоцидалнио? шсвот учествуваат и сексуалните .Културата
настанала под притисок на зкивотните потреби и врз основа на задо-
волуваље на нагонот.Помеѓу нагоните}кои ce потиснати,голема уло~
га шаат секеуалните чувстѕа.Тиа подлежат ка сублшацѕ$а *односно
нивната сексуалиа цел е пршестеиа м насочена кон повисоки целк

*

во кои нема ништо секеуално.
Корените иа уметничкото творештво Клајн (Klein М* ?19бЈг*, 

стр*11) ш  наоѓа во едка посебна “депресивна состодба',! во детст- 
вото.Според неа,детето подлезш на агресивни и деструктивни шпул 
си кои ce насочени против саканите предмети.Плаше^ ce од сопс~
твените деструктивни импулси детето чувствува депресивен страв 
заради губењето иа саканите предаети,па затоа кад него ce созда- 
ва желба да ги создаде на синболичен начин*Овој депресквен страв 
од детотвото никогаж потполно не е надминат,а желбата за надокна 
дување кода е поттикната од него^а ттрететавува основата ка подо 
цнежното уметвичко творештво*

?Сад некок психоаналитичари ce забележува приближување на 
уметиоста до механизмот на неуроза поради недзината улога на ка~ 
тарза f односно прочистување иа емоциовалната напкатост кода е пре 
дизвикана од внатрешки притисоци (Оупек,1958г*,стр*2бо-262).
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Оеновната фувкција на умезчшчкото дрло9според психоаналити- 
чарнте е об^ективизирање иа личните комплекси и ослебодување на 
креативвата личкост од Begsиките притисоци*

Опоред иислеаето на психоанлитичарите нивото на творештвотс 
опаѓа поеле успешната психотерапеутска постапка бидејќи не пос- 
тои изразена потреба за чистење на себе  си.Ако оваа мисла ce lis­

se  де до кра0ѕтаа инидира на заклучокот дека здравиот човек нема 
потреба да создава»

Гротзан (Ѕуотјанн М.,1957г*»стр*121«1$?) креативкиот процес 
го објаснува преку транеформирање на веовесвите тенденции.Праве- 
ЗЌи споредба помеѓу неуротичарите и уметниците,забележува дека 
неуроткчарите енергидата $а користат за потиснување a уметниците 
за творечка работа.За време ка творечката работа еверги^ата ce 
траксформира во определеви симболи ш ш  уметнички дела.

Дсихоанализата дава и своевидио обдаснување на содржината 
на уметничките- творби.Фро^Д прави раѕлшса помеѓу примарнк и се- 
кундарни процееи на мислење*Примарките процеси ce јавуваат во 
вид на преместување,супституци^a,етлболизирање на инстинктизгаж 
потреби.Во нив ка посреден качин ce кзрѕзуваат подсвесните жел- 
би ва уметникот.Принарните процеои ce слични на сонот*На секук- 
дарво шшо мислењето ce одвива во соглаеност со ‘,9принципот на 
реалност".Овде мислителот логкчно за планира целта шчитувајќи 
да реалноста*

Пристапот ва пеихоаналитичарите е крктикуван во тоз поглед 
што ишаат мал број на експериментални докази со кок би- ce пот~ 
врдиле нивните ставови, a од друга страна не е создадена потпол- 
ка теорида со која би ce обдаснвло творештвото зо уметноста и 
науката.Сериозна е и забелешката (Квашчев Р .*19?бг*,стр *91) деш 
не обркува вншание на огштеетвената и идеолошка условеноет на
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на овеета на човекот и психичкиот живот»к ga занемѕрува релативна 
та законитосф на оние подави кои ce за луѓето од определен
временски период.Во најголемиот дел таа тргнува од биологидѕта ж 
мвогу псизшчки доживува&а и комплексм ги обдаснува како да ce уе~ 
ловени пред ce од инстинктивнкте процеск*

Доколку психо&нализ&та при толкување на симболиката на некое 
дело би обратила внимашш на опттеетвената ш идеолошката услове» 
ност на психичките ситуации,располохсенкето ва човекот ко,ј создава 
не бк ce обдаснувало само со пршмжите од детството туку во пред« 
зид би ce зеле и некои шдоцшешшмомрнти»

3*2 Асоцидативна теорија A д ѕзЈ̂ Г̂ '
О џ ѓ ^
(г*'~ К<0I#

Асоцнд ативната теори^а аа креативноста тврди (Медник-led-
нхск и 1@с1ж1ск,1964г, ,стр*$4~68) дека преку асоциЗативната тео- 
рида на учењето шдосе да ce објасни креатввноста на луѓето. Основ^
на задача во креативвоста е да доЗде до поврзување на аеоцидатив-
ште елеиенти *3а начивот на поврзуваљето на елемекткте Медник
каведува три мезсанизми :

1*Сдучадно позрзување*Видедќи ломеѓу оддалечените идеи веиа 
допир тие во обични условж ce иоврзуваат,во тоа Mo­
ste да ce случи елучадно.Во науката случадно ce откриени 
х-зраците шпеницилинот * Сепак,наивно е да ce тврди дека 
случадвоета води до откритида во науката к техниката,

2*Новрзување врз основа на сличност*Според овод механизад 
асоцидатквните елементи ce поврзуваат доколку постои слкч- 
ност помеѓу нив*Овоз мезсанизам многу често е приеутен во 
уметноста,

3,Поврзување на идевте зрз основа на медаЗацидa,заеднички



Сѕоред овоЈ швтшштмшв е п е ш ттж  мо-
ж т  mxiî’jm ô m û да ее тшѕрешг т  sa трее енемевт к©Ј е 
во допир со дѕата *агеѕетк»Фаж&гЖежо ѕдеите зсаг ce разшга 
ш т  т шршшвѓ&шт sa шcmш т ш , т м е  ce жѕрзуваае пр<
КЈ ѕдеѕта У ш Ј а  & &тшжрттсо ѕдем х и z »
Kas© ма ѕаедашше* sposée ce шѕжмува.ле мнѕгу ѕознатѕ nay*

« ж @ $ тоЈ ш  © деѕсшевЈПоѕж&то е деѕсѕ т ;
шшотј ттт ш»с тежш шжш £ада? до »
ѕрауѕшш ш  оддадемт** шѕш*

ИшдоѕдоаЈшаеа ©ргашшрашее ш  асоцкревѕте иден Mes* 
mm Je spnmsysa ѕреку асокиЈаттдаа дтераржм J a »Шеоѕо so таа хие* 
рарзшЈа ce ттѓѕтт коввежш!01шзѕшее и б*ере©твшш -асоциЈацзш#а 
ш ш ®  so жѕер&рхлЈѕта ее штгштедивстѕедаиге аооцѕ Јѕшш*АеодѕЈѕ* 
здшѕе so жмораршЈата ce реалшадрваат » so своЈата реѕативна уне* 
*|кИ̂ впиод*9ажа стерее**иниге одгоѕорж аожат да cfasae ѕисоѕо упо«
* г р е в т т џе  т ш т ш т т е  о м т т џ ш  да бждат редшеѕгѕо веупотребѕвв;

Кѕѕашев (19?6Д*»оер*9Ѕ**114) mvepecspaJ&E се еа усѕозкте so, 
т ш  ce е тве р уа * шџтттѕштшрстс тбш ш ж рш а. градкеѕтет sa
аеоѕѕра»* к&Ј ѕежреаошшге е брѕ a жвЈ креаежвшиге епор*Зо слул 
Joe и о »  i « i  ѕреѕекско т џ ш ж ч Ј ш т ѕ т ѕри реваѕа&ето на теетовмте 
ш  кроаежвѕоее.ЈНроатжвмжте прогуцираат ѕ погодем броЈ sa ждех a 
jsoroses #роЈ *а сџштшшшшшиеш»ппротто т  test©вдаре
sa KpestxBSoev ce ѕадамат ао огрекнчово врем е *векреативаа»& spy 
sa ѕродзгджра seroses СреЈ Ш жчтш ©дгеворм so еѕгоредба со креатмв
sata груши

В&ѕ&кешее градѕеке» sa аеоцмраае us J краѕдавдтее м мекреѕ- 
тжважее јлр шосг и своред 1ѕ ш  « Koran ( ш И а о н  М* ш Kogan N*)ee 
усаоѕеѕ» ©Д ѕоѕачшѕеа sa жмфоршадшѕ so моѕорнЈѕеа коЈа каЈ креа 
ешѕжжее зииншс*ѕ е ѕеѕеѕша sa ѕатоа х граѕкеиеот sa aeoiçspaæ е
Borosei**
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Според Квашчев на должината ка асоцирањето,покрад количи- 
ната на информации зо меморијата,влијаат и некои други фактори: 
богатството на идеи,способноста творечки да ce преработат даденв 
те информации и еуштинеките поими да ce поврзат на различни на- 
чинѕиВо поглед на. сите овие компоненти креативната група значаз« 
но ôa надминува некреативната•

Асоциј ативната теорија на креативноета гледа како на меха- 
нички процес на поврзување на елементите»Поимот инг ормаци;ја,кој 
во другите теории има централно значење таа го менува и го све,- 
дува на врската помеѓу оддалечените идеи,

И тжрај сите обиди да ce објасне креативноста со оваа те- 
орија,се добива впечаток дека механизмите што таа предложи не 
уепеваат зо тоа*

3,3 Гешталтистичка теорија

Оваа теорија е спротивна на претходната*Гешталт пеихолозит
сметаат дека поведевието ше е директно детерминирано од иадво-
решната ситуацијa,туку тоа е определено од начкнот на кој е пер
цепирана надворешната ситуација*

Опоред гешталтистите најважен момент во творечкото мислење
претставува реорганизацијата на проблемот кода е насочена кон
пронаоѓање на нови решениј a,откривање на нови врски и односи вс
задачата.Вертхајмср ова го покажува нкз повеќе примери од живс
тот на научниците ,ü'oô детално опишува како Гаус,како дете, на
нов начин ги собрал броевите од 1~1о ставајќи ги во нови односк 
меѓу себе.За да додде до ваква реорганизација на елементите по-
требно е да постои разбирање на односите.
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Основен момент во креативниот процес е трансформирање на 
проблем ситуаци^ата и прона^дување на нови врски и знѕчења на 
содрзкината на проблемот.

Анализирајќи го гледиштето на Вертха^мер,Квашчев (197бг., 
стр.119) забелеѕѕува дека основва грешка на Вертха^мрр е кто тре 

сформирањето иа проблем-ситуаци^ата ке го поврзува со откривање 
то на кови содржини од страна на испитаникот ,туку саѕета дека ос 
новен процес во креатизното мислење е прегрупирање на податоциѕ 
кои ce дадени во ситуаци^ата.Прк решавање ва проблемот присутен 
е проблемотша генерализацида на даденкте податоци и релациите в 
кои тие ce засноваат*

Во обидот да објасни на кои психолошки операции ce засновѕ 
гешталтистичкиот модел за решавање на проблеадх,Квашчев (1975?* » 
стр*66) истакнува дека зад сриентирањето кон структурата на да- 
дената ситуација,се крие откривањето на релации помеѓу елементи 
те на ситуаци^ата во целина и генерализ аци^a на откриените реле 
ции.Така,структурата на проблем ситуацијата ce гледа потполно 
од нови позиции a тоа овозможува да ги откриваме новите особинк 
и значења на иетата.Зад озие структурални промени ce крие повр- 
зувањето на разновиднм податоци ш ш  покреативно воогштув&ње на 
оддалечените информации;апстракци^a на ирелевантните податоци; 
инвентивно конструирање на структуралната целина врз основа ка 
различки делови,чие значење ce померува одноеио до израз доаѓа 
толерирањето на она што е двосмиелено*

Според оваа теорида креативноста ce изедначува со открива- 
њето на внатрешни односж во ситуацијата.Во сукцесивните трансфс 
рмации феноменолошкото поле be повеќе ce развива без оглед на 
надворешната условеност на еознанието.Затоа,на оваа теори^а и 
ce приговара заради приеуството иа суб^ективизам.
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3«Л Теори^а на црти и креативноста

Бидејќи во првите систематски истражувања на креатизноста 
ce добиени резултати кои укажуваат на тоа дека успехот во креа- 
тквното решавање на проблеми не ѕависи еамо од иктелектуалните 
способности,туку в од неков неинтелекѕуални фактори,поновите жс- 
питувања ce ориентираат кон проверуваое на влијаѕието на некнте- 
лектуалните фактори на креативноста.

Успешна дистинкцида помеѓу креативните и некреативните ке 
може да ce направк само врз основа ка интелектуалните способнос- 
ти*Од оваа причина,при испитување на спомнатата раалика акцент 
ce става ва испитување ке цртите на личкоста*

Кокс,врз основа на проценатѕ на Зоо биографии на научници 
и уметници чж$ просечен коефициент на ивтелигенцида бил 153»Hao­
ra дека Kad нив ce развиени следниет особшш îвисока интедигевци- 
i|a,актквност,цврст карактер »несебичност и интелектуална ефикас- 
ност.Направената аналиаа покажа дека интеливенцијата е неошшден 
уелов sa креативноет,но таа не е доволна иако количшците ce ви~ 
соки.

Со помош на "скали на процена*5 Валах и Коган конет&тираа 
дека девата со виеока креативност показкуваат поголема вубопктно- 
ст,поголем истражувачки дух к ветшание свртено ков новите пред- 
мети к во^ави^цврсто его,голема сигурност во себе и слободно ив- 
разуваље на своето мислеве*Фже ce 0 0 помала анксиозност и со из- 
разена моткв&цида за работа во училиштето*

Девис (Davis G#,1969г.»стр*538-5^5) откри дека креатиѕните 
адолесценти ce карактеркзжраат со кезавксност,скгуркоет,самопот- 
— .— а&е,радикалек нонкокформизам,вубопиткост »го преферкраат ком- 

ното и двосмиеленото,имаат развиени креативни ставови,пре- 
аат имагинативно поведение »отворени ce спрема новото искус-
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тво 4преферираат нови комбинации на кдеи»

Џексон и Месик (Јаскѕоп и MessicE Ѕ*(1965д«»сз1р*1-*19)ѕабе' 
лежаа дека дистинкција помеѓу креативнкте и некреативните може 
да ce прави во таа смисла што еледнмте особкии ce повеќе разви* 
ени кај креативната личноет ѕизразена фанѕазиja *толерирање на 
двосмисленото,високо ниво за креативна експрееи ј a#развиена осеч 
ливост за проблеми,отвореност на духш|флексибилност,спонтанос<! 
интуитиввост.

Отеик (Sïei^l.,1968г.,стр*9оо-9^2) забележува деиа децата 
со висока креатквност иа тестот шиаат висок резултат,пока- 
жуваат голша вубопитност,сигуркост во cede и иниција?ива,не ш  
длежат на ивхибиција и конвс-нционализам ,радикални ce и не подл« 
жат на авторитет*Фие ce постојано мстивкрани и имаат голема сш 
собност за работа a во текот ка работењето ce постојани и неза- 
виени,имеат широки интереси,покажуваат споктаност во акциите 
кои секогаш сами ги преземаат*когнитивна адекватност,многу раз« 
виена способноет за решавање на проблеми и имаат разѕвиен мотив 
за самоактуализкрање*

Сличнн карактеристики (како наведеште) ce сретнуваат во 
студкј&та наЈШејлор (1962г* ,стр*169-194) »Древдел (Drevdahll D»
' 1964-г. ,стрИ7о-1Ѕ6) ,Мек Кжнон (Mc Kinaoa D* ,̂ 964-г. ѕстр,359- 
378) к други,

Катвл (СаттеИ R* » *1963г* ,етр*119~1$1) ce интересираше за 
условите бо кои ce одвива креативниот процес и како неопзсодни 
ш  наведува следните:1.поволна сѕци јадно-културна клша,2*дово 
лна индквидуална надареност ео необкчна коибинација на саособ- 
ностите и особиикте на темпераментот,карактеро? и мотивацијата 
3 * задоволителни економско-административни услови,4,стекнување
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на навика за истражување и процеси на мислењето кои треба да 
доддат до израз во секојдневната работа во услови кои не го по 
пречуваат творечкиот разум, 5 • концепциз'a ка личноета и мотивира 
ност за истражувачка работа,6.кдуч за разбирање на творечката 
работа е лкчноста и општата теори^а за мотивација*

Кател,врз основа на психометриско изучување на биографиит 
на големите научници доаѓа до сознанија според кои научниците 
манифестираат резервираност,критичноет,општа интелигенциja,до- 
минантост,цврсто пего‘%силна знатрешка мотквацијa,емоционална 
стабилност ,ешшо развиен^а способност за адаптирање и во голем 
мера љубопитност.

За решавање на проблемот на идентификацијa на потенцијалн 
те креативии личкостк кеопходне е да ce направи една диетинкти 
вна организација на цртите на креативната личност*Н& овој начи 
ce отвора моѕшоет да ce дојде до еигурни подѕ.тоци не еамо за 
ТО& кои димензии и во колкав степен личвоста треба да ги посе- 
дува,туку ш да ce утврди и каква е организацијата на тие црти* 
Ce претпоставува дека цртите на личноста ce доволно широки за 
да ш ж е  креативната личност да ce препознае во популацијата на 
просечни личности*

\к t.-IV
С '' ' 3*3 Марксовото сваќање за креатквноста

Пред хуманисти^е и другите современи психолози за креатив 
ноета пишуваше Маркс.Според него,преку креативната работа ce 
потврдува гекеричката суштина на човекот»Вистинската работа ка 
човекот ce карактеризира единствено со творештво ,укиверзалност 
социјализираност и задоволетво.

бд Марксовите дела ce заклучува дека самс творечката рабс 
$а е правата работа на ѕшвекот»односно работа која одговара нз
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негсвата природа•Според Маркс $прототип на ваквата работа е рабс 
тата на уметникот*$воречката работа е карактеристшша само sa 
човекот бидејќи генеричката еуштана на човекот ce состои во пре 
творување,менување и развивање што е спротивно на генеричката 
суштина на ѕсивотните ко^а е насочена кон обкдите секогаш да ce 
повторува истото.Во творештвото на човекот постои геневички кон 
тинуитет кој ce појавува низ раздични епохи во кои постои* 

Во своето творештво човекот секогаш ce раководи од принци- 
лот на универзалност*'1'о0 »з& разлика од животните кои произведу- 
ваат еднострано,произведува уневерзално #Во сводата работа тсд 
постојано настојува да ги открие и запознае законите и да го 
акумулира светот во целина• Споредува^ќи ja дејноста на зшвотни- 
те со дејноета ва човекот ,Маркс во "Капиталот’* шшува : "Она по ш  

уште од почетокот ce разликува и најсдабиот градител од најдоб- 
ратс. пчела е тоа што човекот го изградува спќето во сзојата глз 
ва уите пред да започне да гради во восокот.На крајот од проце- 
сот настанува резултат,кој уште на почетокот бкл во замислата 
на работникот,ко ј мисловко веќе порано постоел” (Вид Печјак, 
1975г.,стр.бЗ)*

Човекот е свесно креативно суштество.Во полемиката со 
Смит »Маркс творечкиот принцип на работа го спротиставува на"ис- 
ториските облицк на работа како угнетена,ропска и наемна работг 
Во овке облици работата е надворешна принуда или резултат од 
притисокот на биолошките лотреби,додека вистинската работа. на 
човекот треба да биде мотивирана од внатрешните потреби.Во нПа- 
риските ракописи” Маркс вели "Животното произведува само под 
принуда на непосредната физичка потреба.Меѓутоа,човекот сам од 
cede произведува кога е ослободен од потребите” (Печјак В.,ци- 
тираното дело)•
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Работатѕ коja постојано ѕад cede има некоја физичка потре-
ба која треба да биде задоволена,не води дс самоостварување,до
развивање на можноетите на човеко?,туку н&претив таа е извор за
неговата несреќа и го покажува неговото оттуѓување*

Производните односи,кок ce типечни за класните општества,
ги стеснуваат и деформираат таоречкззте споеобкости на човекот»
Луѓето ce претворени во машини»кивната работа е сведена на извр-
шување на парцијални операции• 2?ака,иа озо,ј начин,наместо да дој-
де до потврдување на својата суштина таа ce негира*

Творештвото на човекот Маркс го поврзува со работниот про-
цес,бидејќи во работата го гледа изворот за творење•Ваквото гле-
диште бмло занемарено во скте психолошки расправи кои ce однесу-

»

ваат на творештвото*
Сваќањето за активниот»продуктивен човек кој го разбира 

објективниот свет со свожте сопствени способности,не потпо*
лко да ce разбере без поимот увидување.За Маркс оттуѓувањето 
зкачи дека човекот не ce доживува cede си како активен фактор 
во односот кон светот,туку светот за него останува туѓ.Отуѓенио* 
човек кој за себе верува дека станал господар на природата*всуш, 
ност станува роб на предаетите и условите,беспомошен приклучок 
на светот кој во исто време е смрзнат израз на неговите сили*

3.6 Другж сваќања за креативноета

Марксовото сваќање за творештвото Ça особено принципот на 
самореализација) изврши влијание на некои современи дсихолози 
(Јунг,Олпорт,Роџерс,Маслов,Фром) спорсд кои потребата на човеко 
да создава е една од главните потреби.Иако оваа потреба на чове 
кот е многу битна,ее случува кејзиното реализкрање во општество.
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то да биде епречено.
Фрсддовите ученици Адлер ж Јунг дел од своето учење по-

еветија на творештвото и при тоа го истакнаа творечкото иЈас"
на човекот кое оекогаи е насочено кон дотполнување ваформите. 
Кај псдоцвезшите психоаналитичари (Хорни т Ериксон) оваа иде^а
е уште повеќе изразена,}Зо теори^ата за лшшоста што даде

%©ром,на креативноста исто така т ce придава многу важна улога 
sa создавањето на човекот *fака »Фром,меѓу петте основна потреби 
За. наведувa и потребата за саздавање која доаѓа. до израз прк 
надаинување на сна што веќе е постигнато во науката и уметност«

М во зсуманистичките теории за личноста»централно меото за« 
зема креативноета*Роџерс (1959г.,стр*69) на потребата за нови 
искуетва гледа како на една од основните потреби која кај 
to дете е присутна и изразена во желбата да ce допре ce што мо- 
же,да ce вждк*Опоред неговото уче&е не постојат суштински раззв 
ки помеѓу р&здичните форми на творештво (поези^а,ликовна умет« 
ност*наука)*Зо сите тие услови,изворот на творештвото треба да 
ce. бара во потребата на човекот за самоактуализкрање,потврдува- 
ње ш изразува&е на cede си.Ѕа конструктивната креативност9спор« 
Родере,потребни ce сдедните услови Јотворекост спреиа ковото ие- 
куство,способност за играње,духовна слобода m сигурѕост*

Примсритс што ги даде Роџерс нс извесен начин ce дополне* 
тк од Маслов«Маслов потребите на човекот ги претставувѕ. преку 
хиерарзшја-во ксда на дното ce наоѓаат биолошките нагони,потоа 
е потребата за сигурност»потребата за љубов и припаѓаше,потре*- 
бата за кспитува&е a ка врвот е потребата за актуализирање на 
личноетѕиПотребата за еамоактуализира&е е внатрешно мотивирана. 
Самоактуализаци^ата е критериум за душевното здрав^е на човеко* 
наспротж лсихоѕнализата кода креативноста за изведува од болес* 
та и неуроз&та.За да дојде до актуализирање на личноста мора дј
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бидат надминати сите претходни нивоа.
Маслов прави разлика помеѓу В-соѕнание (од зборот def ic -5 

јали недостаток) и В-сознание (од вборо? Being-да ce биде)* 
Đ-сознанието е себично и насочено е кон оетварување на лична ко 
рист.Кај некои луѓе овод вид на созкание доминира во текот на ц 
диот зкивот .В-сознанието е насочено кон откривање на реалноста и 
не е пред ce усдовено од она што об;јектите му го нудат на суб^е 
ктот.Сознанието од овој вид е творечко,

Врз основа на проучува&ата на некои ксторкски личности (на 
Иришер Ветовен) како и некои созременици (на пример А^ншта^н, 
Швѕдјцер) кои ce проценети како многу истакнати во поглед на акт 
ализирањето на личноста »Маслов ги издвои следнк^е еуштински зае 
днички одлј€Ки на личностите ком постигнале сопствена актуалиša­
mija (Креч и Крачфилд,1973г*,стр*б48);1*реално перцепирање на с 
сзетот»2.прифаќање на самиот себе,друх'ите и еветот кѕков шчо ет 
З.неприсилено однесување и внатрешна презшвување,4*поголема ори 
ентираност кон проблемите одколку кон себе си,5*способност да с 
издвои,6.независност,7,свежина при проценување на луѓето и пред 
метите,8* склоност кон длабоки мистични доживувања,9* идентифика- 
ци,ја со човечката расa, 1 о*длабоки емоцкокалнк односи со мал кру 
на пријателм,11.демократски ставиви и вредности, 12* епособност д 
ce прави раалика помеѓу средетвата и це лта, 1 3  • гховеќе филозофске 
одколку непријателека смисла за хумор*14-.тзорештво и 1$.отпор 
спрема конформизмо® со културата.

Ое забележува дека во обидите да ce даде објаенување за 
текот на креативниот процес како и за причините за него»создаде 
ни ce повеќе теории кои не ce доволно изградени па само делумнс 
5a постигнуваат целта.Иомеѓу нив има и такви теории кои повеќе
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претставуваат збир на хипотеаи одколкy прави теории.Основните 
раалики помеѓу нив ce дол&ат на. разлкките во појдовнише основи 
од кои тие го започнуваат објаснувавето на процесот одиосно од 
теоретските основи на кои ги засниваат своите иетракувања*
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4.УЛ0ГАФА ЕА ШАГИНА1ДКГАТА БО КРЕАШ :Н0С5?А

Ииагинацијата претставува многу важна компонекта sa ѕреа- 
тивноста,и е еден од поретките психолошки пошш за кој ce срет- 
нуваат повеќе објаснувања и дефиниции*Радоњиќ (1 9 5 9 ),во аншшза« 
■га на историскиот развиток на овој поим покажува дека неговото 
значење постепено ce менувало и добивало нови содржини•Така,во 
првобитното значење на шагинацијата ce гледало како да © иовр- 
ѕана со репродуцирањето на порано дозтвеавите еетивни искуства* 
Подоцна со неа ce означува создавањето на претстави во кои не 
ce повторува претходното искуство9туку тие ce однесуваат на не~ 
што кое пред тоа никогаш не било дозшвеано.Најпосле,со неа ce 
означуваат претс^авите и идеите кои ce директно спротивни на 
првобитното значење9кои ce епротивви на репродукцијата и мемори* 
јата*На овој начин шагинацијата псчнува да ce позрзува со ори- 
гин&лноста и творештвото 9бидејќи на овој иачжк таа добива значе* 
ње на способност да ce замислуваат објектите кои никогаш не сме 
ги виде ле,шш способност да ce создаваат нови идеи.

Радоњиќ исто така ja разработи и содржината на шагинација* 
та и ja определи нејзината врска со креативкоста,Кај поголемиот 
број на автори ce сретнува определувањето на имагинацијата како 
способност за. комбинирање на претставите или елементите на ста« 
рото искуство*Психолозите ce посебко заинтересираѕи за начино 
на кој ce доаѓа до тие комбинации,за психолошките процеси и за 
моментите во овие процеси кои го овозможуваат создавањето на ho­
bs целини.

Кај некои автори ее сретнува поделбата на активна и пасив- 
на им аг инациј a » Акгавна шагжнација е творечката фантазија која 
секогаш е наеочена кон некоја цел.Пасивна шагинација е слобод-



ната и ненасочена активност која во најголема мера е детермини- 
рана од внатрешните фактори , емоциите,желбите ити,

Имагинацијата Патрик објаснува како способност да ce 
спојуваат претставите или елементите на старото искуство зо но 
ви комбинации*Лронајдоцифе,уме?ничзште дела и научните открити? 
Ôa ce засвозани на имагинаци^a*Комбинирањето на елементите од 
старото искуетво претставува резултат иа процесот ко<| сеуите не 
е опишан и објаснет,

Проблемот на имагинацијата е актуелен и во работата на 
Ѕритен и Бител (BpiTTaim L* и BeiTïel К. ,1967г* ,стр.84-9^) кои 
за нејзино испитување ги кориотат следните стандардизирани заде 
чиИ.графичко интерпретирање на стихови од определена поема,и 
2.неструктуриран креативен проект код ce состои во тоа што исш 
таниците добиваат задача да избер&т нешто и да го интерлретираѕ 
во' две спротибни верзии*Врз основа на своите ислитувања Бритен 
покажа дека успехот во уметничкото творештво е детерминиран од 
следните способностк гфлуентност »флекскбилност,способност за ап- 
страхирак»е »осетливост за проблеми, способност за реоргакизирање, 
оригиналност и иктуици^а*

Ловенфилд (LOiremfeld ¥• *Ц957г* ,стр*42о«429) врз основа на 
една обеипа.анализа нѕ. д@тскш?е цртежи забеиежа дека основки кѕ
рактеристики ва надарендате деца сеѕфлуенткост^експресида на имг 
гинациоата,развиена аензибилност ,шт,уитивни квалитети на имаги« 
нацијата ,директно изразување,висок етепен ва самоидентификаци^ (

Брз основа на миелењата на пеихолозите имагинацијафа може 
дѕ. ce употреби како заедвичко име за различни фактори ка дквер- 
гентното мислење.Квашчев (i976г* » стр *292) во рамки на овод кон- 
текст го поставува прашањето:врз основа на што имагинативното 
мислење ce разликува од творечкото мислење a пред ce од ориги-
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налноста?Имагинативниот пристап во решавањето на проблеми ce рѕ 
ликува од оригиналноета по следното шреферирање ка имагинативен 
начин да ce решаваат проблемите и да ce пронајде некојг нова пс 
тапка по пат на измиелување;проиѕведување на имагинативни идеи 
врз основа на неструктуриран материјал и толерирање на неопреде 
леноста и двосмисленоста кои исто така ce засновани на неструкч 
рирац материјал;и имагинативна насоченост на мислењето на испи 
ниците sa време на решавање на проблемот.
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Оо Јчењето опфатена о целокупната активност на личноста* 
$оа не ce однесува оамо на стекнувањето на знаева ж навташѕби~ 
дедќи уште рано во дететвото ce забелезѕува. дека детето учи дв 
перцепира,да ги препознава предметите ж луѓето,учи да зборува, 
да стекнува пошш*Се учат и методите за учење и мисѕење,ее учат 
определени начшш sa однесува&е,односно особшште на личиоста, 
Ако учеаето ce свати на овод начик тоа ce дефшшре како"релати~ 
вѕо трајна и прогресивна промена на личноста,односно на не;јзин© 
то однесување кое наетанува како последица ка претзсодѕата акти- 
вност*иСпоред на^широкото сваќање за учењето,тоа претставува 
менување иа личноета.

ЈПрсмените кои настануваат со учењето нв ce однесуваат crnio 
на стекнувааето ка знаења и вештшш.Оо учењето посго^ано ce ме- 
нува и личноста на окод кој учи*И соци^ализаци^ата в в човекот 
претставуза еден вид на учеве,Благодарение на учењето на чове- 

т о тму е овозможено не сѕмо да ce прилагодува на средкката во 
која ѕшвее ,туку по пат на учење тод ce оспоссбува да да менуѕа 
оредѕшата онака како што одговара на негозите потреби.

Кикгсдк ш Гари (Singsley и бадм?у»во кшкгата sa Квашчев,
'1 9 ??г* }истакнуваат дека учењето му е потребно ка секому.*
бтдејќш човечкото суштеетво ce формира киз процесот на учењето.

Опоред с п о ѕ ш а т и теавтори,за прсцесот на е
1*кои иотиви и цели ce вкдучени вс учењето,
2.КОИ фактори влидаат ка однесувањето ка суб^ектите во 
ѕшвотот,

Ј.кои фактори влијаат на брзината на совладуваае и задр- 
дување на материоаиот,

4-*кои услови вли^аат научеиото да ce користк во нови ст?у-
ации



Пред секое училѕште општеството поетавува опрсделеви цели 
& задачи.За нивно остварувшш во учидиштата ce организира и изве» 
Дува воспитио-образовна работа која во најголеиа мера ce реализи* 
Ра низ наетавата.

5*1 ©актори од кои аависи училилгаиот успех

Успехот жто ученицвуе го поетигнуваат во училиштето пре тс~ 
^авува резултанта од делувањетс на повеќе фактори.Овие фактори 
ce од разѕична природ&,па затоа според една класкфшшцида на Кжв- 
гсли и Гари,тие ce класжфицирани зо три групи:

1,факторк кои ce во врска со личноста,
Ѕ.фактори кои ce во врска со ередината во кода шзвее 
ученикот ѕ

З.фактори кои ce во врека со задачата кода треба да ce 
научи*
Авторите на оваа класификацијa во лрвата група на фактори 

ш  набродуваатгспособкоста за учење,возраста на ученикот,личните 
особини нв учсникот (упориост,доверба во себе,ниѕо на аспираци^с' 

Во срединеките фактори ги набројувеат физжчките ж друти фак- 
тори кои доаѓаат од средината (температура.,светлжна,влазкност на 
воздузсот ) , катпр е варув ањето * соработката, каградувааето ,казнуватљето, 

©актори кои ce во врска со задачата ce:значењето на задача- 
та кода треба да ce ваучи »проблеми во врскѕ. со задачата ,сличност 
со задачите кои порано биле учени »да ли матери^алот што ce учи 
ш а  смисла или е бесмислен итн.

. Во лоследнкте неколку децешга шша. с% теоретски и пра*
ктични доказж според кои успехот во учклиготето нс ce објаснува 
пред ce оо повжсокиот степен на развиеноет иа општете ш посебнот*
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интелектуални способности*
Во поновите испитувања кои ce направени во психологидата нѕ

учењето a во кои е иепитуван односот поиеѓу успехот постигнат вс
училиштето и зштелигенциЈата ce забележува дека. само 5оЏ од ус~

пехот во учшпштето шоже да ce об^аене со интелигенци^ата,додека
другите ЗоЗ од варијансата ce сатурирани со шактори од неинтеле-

«

ктуална природа.Ова значи дека интелектуалните способности прет- 
ставуваат саио еден од условите зе. постигнузање добри резултати 
во учшшштето f додека крајвиот усиех зависи од делувањето на дру- 
ги фактори како што ce жарактеристшште на социјалнкот и емоцЕО- 
налниот развитоК|Стеленот на мотивираност sa учење *епецифичноета 
на одделни особинк и црти на личноста,соцко-економското и педаго 
шко-културното ниво на семејството итн,

Со цел ученикот да постигне подобар успех во училигате?оѕсе 
применуваат различни средства за негово мотивира&е*

Мотивацијата може да биде внатрешна и кадворешна*Внаѓрвшна- 
та мотиваци^а е на^корисен облик на мстивирање кој ce согледува 
зо интерееот на ученикот за оиа што го учи.Зо случазот кога ста- 
нува збор за надворежиа мотивацк^а—уче&ето претставува ередетво 
за постигнување на некоја друга цел*

Еазкорисен поттикнувач за учење е *£°колкУ постои
интерес за она што ce учи,обично не сме сзеени кога и како тоа 
сме го научиле*Бидеј£и постои тесна врска помеѓу интересот и уче 
њето,во училишната пракса ce актуелни овие два проблема:

-каква треба да биде програиата во училиштето за да предиз 
вика интерес кај ученицитеуи

-на кој начин наставникот може да ооздаде интерес ка^ ученк 
ците,

Иако интересот,како внатрешен мотив, е најдобар стимулатор
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зе. Јчењеџоеслучува да не сме во ссстојба него секогаш да го пре?
звикаме,па за да ce поттикне ученикот на ce користат други
облици Но надворешна мотивациа^а (пофалбa,награда,укор и казна)• 

Во училишн&та пракса укорот и казната ce дават почесто и вех 

наи пссле извршениот деликт па ce создава погрешен впечаток дека 
тие делуваат како покорисни мотивациони фактори отколку пофалбатѕ 
и надрадата.Вли^анието на укорот е особено негативно на децата кс 
ѕшвеат во л о ш  материјални yслови.Пофалбатa е покорисна отколку 
укорот за женеките деца и sa интровертираните деца*

Резултатите ито ги постигнуваат во улилиштето пофалените ин« 
тровертирани деца и укорените екстравертирани деца ce скоро е с т и , 

Наградата и казната делуваат поефикасио од пофалбата и казнѕ 

та*
Од направените експериментални испитувања ce забележува деке 

позитивните мотиви делуваат како по^аки етимулатори од негативнш 
Сорѕботката претставува облик ва активност во кода секо^ члс- 

од групата иаетојуза заедно со другите членови од групата да посз 
гне подобар успех.При натпреваруза&ето поединецот или групата,нас 
то.јуваат да' постагна? подобри резултати од некој друг поединец ш  
група*

Резултатите што ce добиени од повеќе експерименти покажуваап 
дека натпреварувањето m a  поголем ефект ка;ј послабите ученици и з 
кај помалите деца«

Додека во вонгаколските натпревари постои индивидуално и rpyi 
но натпреварување,во училипшата пракса почесто е индивидуалното 
натпреварување дури и т а га т кога не ce иведува формално.

Оцените што ги добиваат учениците ce резултат од нивното учс 
ње*а мнодубро^ни шспитузања покажаа дека познавањето на постигна; 
те резудтати делува како поттикнувач•
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Од оваа причша потребно е учениците постојано да ce инфор- 
мираат за резултатите што ги постигнуваат во училшатето•Информа- 
ци^ата треба да биде подетална»и да следува нрпосредно по извршу« 
вањето на зѕдачата*

Доколку оцената е позитивна таа делува како пофалба и награ< 
да,а доколку е негативна делува како укор т казна*

Еа степенот на мотиваци^ата дедува м резултатот што ученико* 
го очекува во определена активнос? (ниво на аспирацидa)#Пораио 
постигнатите успеси го подигнуваат нивото на аспирација,а норане* 
шните неуспеси го снизсуваа?*Но,и покрај ова,постодат учекици кои 
поетсдано имаат ниска или висока аепирацијa•У чениците кои имаат 
постојано ниека аспирација патат од чувството на инфериорност*

Низотс на аспирација е во најтесна врска со споеобноетите н; 
поединецот#Докодку постои погодема сиособност за иекоја активнос 
ученикот пред cede си поставува повисока цел*Во реткк случаи има 
несовпаѓаље помеѓу сопствените способности и нивото на аспиради^

5 * 2 Испитување и оценување на учениците

Покрар изведувањето на наставата,наставниците имаат исто. та- 
ка задача и да гк оценуваат знаењата на учениците.Вѕората задача 
по своето значење не заостанува зад првата.Напротив,при реализи^ 
рањето на оваа задача наставникот чувствува големѕ одговорност* 
Ï0 3 ,всушност, треба да ги мери постигнувањата на иако
ие располага со прецизни мерни инструменти.Поради тоа#не ретко 
ce случува да ce упатуваат забелешки да ce изразува незадовол« 
ство со испитувањето ш оденувањето на некои наставници*

На наставниците често пати ce забележува дека ce еубјек- 
тивни и не ce во состојба објективно да ги оце-Haï знаен>ата на
учениците
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Лоеега ce откриени ш испитани поголем број фактори кои 
придонесуваат за субјективност во оцеиувањето на учениците.Овие 
фактори можат да ce поделат во две групи:

A.Субјективнн фактори кои ззвисат од| оцеиувачот.

1. Индивидуални сваќања за важноста на оддедни делови од мате 
ријалот»
■Точно е дека сите делови од материјалот не ce лодеднакво 
важни,но наставниците не ce согласуваат во тоа кои делови 
ce битви a кои споредни.Фака,еекој наставник учениците ги 
оценува според своите сваќања.

2. Ставот на наставникот кон оцекувањето.
Сите наставници немаат еднаков став спрема оценувањето,па 
затоа некои наставници ce познати како строги,а други како 
благи оценувачи,п& висината на оцената што ќе ja добие уче- 
никот а&виеи од тоѕ. да ли го оценува наставкик со благ или 
строг критериум.

3. Моменталното расположение на наставникот.
Под влијаиие на момеиталното расположение наставкикот Mü­
sse да оценува поблаго или построго.

4.3наен>ето или незнаењето на претходнкте ученици.
Ако ученикот со средно знаење одговара после некој m io r y  

слѕб ученик »неговиот одговор ќе му остази подобар впечаток 
на оцекувачот одколку во случајот кога то,ј ученик би одго- 
варал после некој одличен ученик (закск ка контрает). 

З.Различни други фактори (лкчни особини на оценувѕчот,негово 
то сопствено знаење т условитс под кои е тоа стекнато,не- 
гозите сзаќања итв.),



Б• Оубјјоктивни .фактРри ЕОИ ЈЗависат^од ученикот*
1.Говорната развиеност на ученикст.
Познато е деко. учениците кои ce гозорно пораввиени ,кои 
имаат побогат речник и потечно, ce изразуваат даваат подос
ри одговори од учениците кои ce говорно послабо раззиени, 
иако имаат исто знаење.

2#Претходниот успех на учениците.
Постои огаита тенденци^а на солидните »трудољубивите и т&т 
нтираните ученици за исти одговори кѕко на послабите уче- 
нкци да им ce даваат подобри оцени (ихало-ефекти)• 

3*Моменталната состодба на ученикот:здравствена,емоционалнг 
итн*
Ако ученикот за време на испитуваљето е здрав »наспан,доб^ 
располозкен,сигурно е дека ќе даде и подобар одговор и за- 
тоа ќе добие и подобра оцена#

4 *Полот,из гледот м слични фактори*
Kaj машките оценувачи девојчината обично имаат поголеми 
шанси да доби^ат подобри оцеки,каз женските оценувачи во 
таква полозкба ce момчината*Децата кои ce поздрави,кои поз 
баво изгледаат,кои ce поуредни и *'посимпатичнин исто такѕ 
полесно добиваат подобри одени од децата кои ce разлику- 
ваат од нив.

Сите фактори кои беа набројѕни покажуваат колку вообкчаено- 
испитување и оценување е несигурно и под големо влкјание на суб* 
дективни фактори.

Поради субј ективноста, ксд a е присутна во традиционалниот ш  
чин на испитување и оценување на учениците,во поново време ce п< 
веќе станува пракса знаењето на учениците да ce валоризира со 
ристење на тестови на знаење,односно на објективен начин*
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Оценувањето на ѕнаевето на учениците с.о помош на тестови иа 
знаеве во епоредба со класичниот начин на испитување има ѕнача^ни 
метриски предности«Оценувањето кое е направено на ваков начин е 
пооб^ектквно,а предметот на оценување е појасно и поточно опредс— 
пен и дефиниран*Од друга страна,на тестовите на знаење им ce упа- 
туваат некок забелешки,на пример дека ce релативно скапи и дека 
нгјмногу одго®араат sa испитување на познававето иа факти a не од 
говараат да ce кспита да ли учениците гж разбираат фактите и не~ 
кои поголеми целини»

Од овие причини »оцекувањето кое е направеко со теетови на 
знаење обично ce надополнува со усмеио,односно со класичен начкн 
на оценување*

“Според тоа,денеска во училиштата ситуаци^ата е таква да по- 
некогаш ce користат и субјективниот и објективниот начин на оцену 
вање*Резултат на тоа е школските оцени да бидат контаминирани со 
еекакви вли^аии^а и нивната валидкост во поглед на оценувањето 
на знаењата да не биде ј асна•Веројатно дека тие,покрај знаењето 
одразуваат и многу други фактори и зависат како што учениците до- 
бро знаат,од многу други фактори a не само од знаењето"(Фулгоси 
A. иФулгоси ЈБ* J19Ѕог *, стр - 39-45 ) «



Б•ИСТРАЖУВАЧКИ ДЕЛ
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1 .Предает »задачи ш зотпотези на истразсуваљето

а) Г1редоет иа истражуеањето

Во првиот дел од овој труд беа наведени резултатите од неко 
позначаЗни иетражувања на интелигенцијјата*кре.ативноста и учшти- 
ниот yen ех*Тше беа разгледувани посебко,иако ниту едиа психолопшѕ 
појава или особива на личноста ве постои сосема одвоено од други- 
те појави и оеобшш.Затоа«значаЗно е покрај нивното одделно проу- 
чување »да ce проучува к поврзаноста и зависноета кода постои пс~ 
меѓу'нив*

Ш покрај тоа sito постои обемна литература за креативноста»а 
уѕте пообемна за интелигенци^ата учалишниот успезцозве три ка~
рактернотики на личноста досега не ce доволио испитувани заедно, 
во меѓусебниот одкос и меѓусебната зависност.

Овој труд претставува обид да ce иепита меѓусебката поврза- 
ност на интелигенцијата»креативноста т учшшшшот уепех,да ce ис~ 
пита степенот иа нквната поврзаноет,да ce испитаат половите раз- 
лики во однос на испитуваните варијабли?а исто така зо поглед на 
овие варијабли да ce испитаат и разликите помеѓу креативките т  

креативните ученици.

б) 3адачи

Проучувајќи о*а ловрзаноста помеѓу интслигенцијата*креативно- 
ста и училишниот уепех,како основии задачи ги поставивме следнкте

~Да ce утврди да ли постои статистички знача^на поврзаност 
помеѓу факторите на кре;ативност^.(_|луентност,флексибилност 
и оригиналност) т штелигенцидата,Во повеќе досегшпни сту- 
дии направени ce напори да ce утврди оваа поврзаност (Вала*:
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и Винг,1969 ЈГецелс т Џексон,1962;Валач и Korан,1966 идр*),но ре- 
зултатите штс во нив ce добиени прилично ce разликуваат .Бдниот 
екстрем на овие сознани^а води до верувањето дека интелигеицк^ат 
ш креативноста ce едккствона дшлензија на интелектот,а другиот 
екстрем указкува на тоа дека интедигенцидата т креативноста ce 
две незажжсни димензии*Во нашего иетражува&е ce обкдовме да утвр 
диме колку изнееуза сгепенот иа иоврзаност помеѓу различните фа- 
ктори Е на креативносг и интелигенцизата.

- Видс^ќи често шшce сретнува мислењето дека училиштето е факто 
кој инхибиторно делува на развивањето и манифестирањето на креа- 
тивноста»наша задача беие да вндеме да ли постои поврзакост ломе 
ѓу училишниот успех и факторите на креативност.На посгавената за 
дача ce обидоше да. одговорше со пресметување на корелаци^а no- 
Mery факторите на креативност и училишниот успех.

- Наспроти нислењата кои ce однесуваат на поврзаноста помеѓу креа- 
тивноета и училишниот успех,присутни ce и миелењата кои зборуваа 
за позигивната поврзаност помеѓу интслигенциоата к училишниот ус 
пех.Доеега ce направени голем брод на истражувааа со кои оваа вр 
ека е потврдена*Во треттата задача од нашето истражување ce оби- 
довме да видиме која од овие две дкмензки на интелектот (инте- 
лигенцијата или креативноста) во поголема мера е поврзана со ус~ 
пехот што учевициге го постигнуваат во училшдгето«

Биде^ќи во кспитувањето беа вклучени две групи на ученици кои 
(учешци кои го задоволуваат критериумот за креативноет кој е пс 
ставен во ова испитуван>е и од друга страна -ученици кои не го зѕ 
доволуваат поставениот критериум) ,задачш?е кои погоре ѕи посга- 
вивме ce разгледувани како на ниво на сите вклучени субаекти,та- 
ка и на ниво иа секо^ја група одделно*
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Бвдедќи во испитувањето беа вклучени субјекти од двата пола, 
аа задача ои постѕвивме да го провериме и следното î

~Да ли постои разлика помеѓу учениците ученичките во одное 
на факторите на креативност,
-Да јш посто^ат разлики помеѓу ученициге ш ученичкиге во os- 
hoc на интелигенцидата (огаиа и носебна)#Во ис тражувањата д< 
cera поѕеќе ce настоЗуваше да ое открие да ли посгои разли- 
ка во ингсзшгенцијата на машката н зѕенсќата лонуладнд a,fiery* 
тоа»учениците и ученичките не ce вистински репрезентанти на 
едната и другата понулаци^а бидедќи. тие претставуваат еелек» 
тзарани групи.Поради тоа,секако дека би било интерссно да ce 
види каква е состодбата во однос на интелигенцијата номеѓу 
овиедѕе групи.

-Да.ли постои разлика во општиот успех к уепехот во одделни 
училишни предмети помеѓу учениците и yченичкит е *Резудт атите 
на некон исрражува&а иокажуваат дека- ученнцифе похазѕуваат 
подобар уопех во природно-магематичката група на предиети, 
додека дак ученичките ce подобри во хуманидарк ата група на 
пре дда ети*.Опоред тоа,бзѕ можело да ce очекува разликата во оп- 
штиот успех да биде помалку изразена во споредба со разлика« 
Ш  вотуслехот од овие двегругш на предаети«

в)Хипотези

Во врска со проблемите кои ce земени за предмет на истрѕѕсу- 
вање ги поставнвме следните хѕшотези î
т. сртш& ззшот еза>П о ш е ѓ  y и н г е л к г е н ц и ^ а г а ,  
к р а а т и в ѕ о с т а  ш у ч и л и ш н и о т  y с п е х 
п о с т о и п о в р з а н о е т .
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Псмоиаш хипотези:
а) помеѓу интелигенцијата т креативноста постои поврзаност,
б) помеѓу тателигенциј&те. шучилкшниот успех постои поврза-

в) помеѓу креа$ивноста ш училжшниот успех постои поврааност.

И.Ооновна хзшотеааѕП о к е ѓ y у ч е н и ц и т е  о д
д в a т a п о л a п о с т о J a ï р а з л к к и  в о  
и н т е л и г е н ц и ј а т  а,к р е а т и в н о с т а  и 
у ч н л и ш в к о ф  y с п е X.
Помотш[| зеипоу еад :
а) ученицт?е покажуваат подобар уепех на тестовите на креатиѕ

HOCÏ,

б) учениците показѕуваат иодобар успех на тестовите на иктеш- 
генција,

в) ученичките показкуваат подобар училишен успех*

Ш . Основна зшпотеза:П о м е ѓ у  к р е а т и в н и т е  и
в е к р ѕ н и в н  и ï s y ч е н и ц и п о с т о 3 a i  
р а з л и к и  в о  к р е а т н в н о с т  а,и н л »

г е н ц к ј  а т  a и у ч и л и ш н и о т  y с п е зс«
Помошни хипотези:
а) креативште ученици шдаат повксок успех на тестовкте на 
креативвост,

б) креативни*ге ученици имаат повисок успех на теетовжге на 
интелигенци^a,

ѕ)креативните ученицк имаат понизок успех во училиштето.
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2.0перадионализациЗ& на. поиадгге

0 п i т a ѕ н т е ѕ ѕ г е н ц и  ј a

Иако непостои задоволувалка дефиници^а sa интелигенвд^ата, 
сепак изгледа декашоже да ce прифати дефиници^јата според ко^а 
"oniïa интелектуална способност е онаа способност ко^а на човеко1 
му овозможува минатото искуство да го п р ш е ш  во решазањето на га 
рок oncer на проблемк”(Иудиг Грин,197Ѕг,,стрИ9)*Во нашето исѕдод 
ван,е интелигенциз ата онерациодално е определена ео збирот на точ- 
ните одговори кои ce добиени со примената на теетот ФРЛ*

П о с е б н а  и н т е л г г е н ш Ј а

Кнтелигенцидara не пре^ставува една единствена слособносз*, 
туку таа е оргашазациза на поголем брод на способности*Посебната 
интелигенцијa,во нѕлието иепитување ,претставува оргѕ.низаци^а ко^а 
е определена со следнжте слособности!способиоет за сваќање на од- 
носите помеѓу зборовите,способкост за сме?аѕ>е,епоеобност за евѕ« 
ќање на апстрактни односи , способност за сваќање на мехашгаки од- 
коси,епособност за свѕќа&е на просторни односи им способност за 
сваќање на односите меѓу површшште.Во ова испитување секоја од 
спомн&тите способности е определена со збкрог нѕ. точните одговорѕ 
за секој соодветен тест од батеријата

К р е а г и в н о с г

Според миелењето на Гилфорд (Guilford Ј. “Creative .Abilities 
im the ikrts“ sBiy®b#l.l, 1957,115) m неговите соработници,содр- 
жината на креативноста сочинуваат следвите епособкосфи »ориги- 
налноет,слонтана флексибилност,флуентност ва идеи,асоцијативна



флуентност ,флуентнос? на зборови,манифестна флуентност ѕредефини~ 
ци<ја,осетлшзост за проблеми и елаборацида.

Во нашето испитување за индикаторк на креативноет користени 
ce податоците добиени sa флуентиост на зборови}галуентиост на идеѕ 
флексибшшост и оригиналност.

Ф л Ј е к т н о с Ф  н a ѕ б о р о в н

Флуентността на зборови е еден од факторите даз кои ce мани- 
фестира креативноста,е. кој операционално е дефинкран преку вкуп- 
ката продуктивное* на испитаникот за сите ѕадачи од тестот пНаб- 
брозузање ка зборовии «Повхсокиот бро^ ка бодозк кои ce добиени вг 
озод фактор указкува на логолема слособност на испитаниците да на* 
бројуваат зборози кок започнуваа? со определена буква*

© л у е н т н о е  тЕ a и д

Овод фактор на креативноста операционално е дефиниран преку 
вкушата цродуктивност на испитаншшт за си^е ѕадачи од тестот 
“Различни употреби" *Бро^от ка бодови кои ce добиеаи за овод фак*г 
•гор ce однесува ва вкугашот број на наведените упо^реби за пред* 
метите кои ce дадени во тестот*

С п о н т а н а  ф л е к с и б и л н о с ' ?

Спонтаната флексибилиост ce однесува ка спонтаното менуваве 
на мислењето,менување на дирекци^ата на мислелето по сопствека 
иници^атива ва иепитаникот.Овој фактор на креативносг доаѓа до 
кзраз при наведувањето на различни употреби на назедените лредме- 
ти во тестот "Различни уѕотреби'1 *Вкупниот број sa бодови за овој 
фактор е определен ео ѕкушшот броз sa различните кауевории на 
употреба на предметше*
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О р и г и н а л н о с т

Оригинални ce оние одговори кои ce по^авуваат ка^ ѕомалку 
од една петина од испитаните cyé$екти.Добиениот скор за оригинаЈ 
ност ce однесува на бројот ка незаедничките уиотреби sa еден прс 
да ет •Вкупниот скор за оригинолност е добиен со собирање sa неза- 
едничките употреби на сите иет предме?и~стимулуси.Бидедќи во иа- 
шето испитување ce вклучени 24о ученици »незаеднички »односно ори- 
гинални,употреби на предметите ќе бидат оние употребѕ кои ce 
сретнуваат каЗ помалку од 48 учениди.

7чч и л i i е н y с п е ж

Училишниот успех претставува кзантитатквеи израз степе- 
нот до којЈ ce совладаш содрзшните од раадични училшши предмет! 
Училишниот успезс во ова истражување квантитативно е сшределен 
преку оцеиите добиени на полугодието»Овие оцени ce однесуваат т 
општиот успезс и успехот од другите училишш предаети(македонски 
^азик,странски з азик , и с т ори 3 a, r е о графи ј a, ат ем атика, фкз ика , зсеми* 
tja и биологи^а).

З.Орванизација к методи на шсфразкувањето

Ференскиот дел од иотразувањето е извршен во месеците ап- 
рил ж мал,1984 година*Оо испитувањето ce опфатени седум средни 
училшзта во градот Окоиде,и тоа:гимназѕите"Јосил Броз ,
“Еикола Карев%”Ра.де Јовчезеки Корчагин”, ”Ѓор£и Димитров” 
Рацин,,ипОрце Николов" м електро-машинскиот училшен центариНи» 
кола Ѕесла11*

П Изборот ка училиштата беше направен случаоно.Испитаницк



беа учениците од прва до четвртта година.Целото испитување бете 
изведено со кориетење на инструменти кои овозможуваат групно ие* 
питува&е*

Исгоггуваљето е обавувано во проетории во кои беа обезбеденз
услови секод ученкк да моѕе да работи еаиостојно.Сите инструмен«
ш  кои ce применети,задавани ce и оценувани во согласност со упѕ

тствата и прсдвидените правила кои sa нжв ce утзрдеки.
(̂ у^/ во испитувањето беа применети повеќе тестови (ÏPJI,
B,P*A}OjMtlî,HP ж РЈ)ѕѕа нивното задавање неопходии беа неколку
‘Г-ермиии.Од оваа причина сите испмтаницк ( 24о ) sa време на исп:
тувањето беа поделени ве седум групи (од 25 до 35 ученици во гр;

%
па)*На секо^а група тестовѕгее ш беѕ задавани во три термина*Иелј 
^увањето ce одвиваше пс еледниот редоследг

-bo првкот термиѕ беа решаванн тестотште 5?РД,Р и Б§
-во вториот термин беѕ. решавани тестовите А,0 и М,и 
-*во треткот термин беше решаван теетот П тестовнте на 
креативност (HP) и (РУ)*
Во некои училишта испмтувагшто ce обавуваше sa време на ре- 

довниее чаеови од кои беа ослобсдени ученшдите кои учествуваа в 
ова испитување,a другжте термини sa рсбота беа закажани во дого 
вор со учовицитс.За ученицжѕ?е чиуа илге нао^ава ce одвиваше во 
втората смена,испитувањето ce одвиваше во претпладнеѕшите часов 
Учениците чија настава ce одвиваше во првата смева,не беа испит 
В1чни веднаш пс одржаките часови туку (во договор со нкв) 2-3 ча 
са подоцна*

Еепосредно пред задавањето иа првиот тест со еекоја група 
на ученици беше воден разговор sa целите задачите sa испитува 
њето,аа начинот како тр е б а  т о а  да ce изведе,како и sa потребата
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да бидат внимателни,строго $а гк почитуваат упаѕетвѕ^а и да рабо 
тат самостодш.

Во текотна рѕботата ученицизее покажуваа интерее и соработ- 
ка,вложува& максималии нѕпори ж придонесоа да ги реализираме поо- 
тавенкте цели*

3*1 Испитаници

Во испитувањето вкупно беа вклучеки 24-0 ученици,од кои 115 
момчина и 125 лезо;јчика*Од седумте средкж учжлиита во Окопје бѕа 
лззбрани вкупно 122 ученици (62 деводчмна м 6о момчина) roi го аа 
доводуваат кретериумот за поседува&е најмалку една пофалиица 
надрѕда за учеетво на натпревари од градски,републички и соју- 
зен карактер.За групата на ученици коза беше избрата ®а овоз на~ 
чин,.а врз основа ка епиеокот на ученици добиек од клаенмте рако~ 
водители,лретпоставивме дека е креативна бидед/ш и други автори 
(Torrance , 19?2 ; Wallach шWing,1969) при селектирањето на креати- 
вните ученици тргкуваат од исткот ќритериум.

Другата група на ученици (вкулво 118,од к ш  девојчина 
ж 55 момчина) е жзбрана од учениците од кетите средни учкдишта 
како ш креативната група на ученжцж*Вджнств@ната разлкка поиеѓу 
испитуванкте групи*на саииот почеток од испитувањето,е во поглед 
ка варидаблата креатквност *Ако за лрвата група лретпоставивме 
дека е креативна,ѕа втората група претпоставуваме дека ѕе е креа 
тивна » Некреативната група е составена од ученици кои ce членови 
на одделни училишки секции,!леѓутоа »иивикто успеси надвор од учи-

/ лиштето не ce така евидентни како успееите на учениците од креа- 
тивната група*

Во табелата бр*1 е даден преглед на згсталеноста на ученици 
те од креатизната група на ѕапхреварвте од градски,рел^биачки и



кѕрактер*

Ш 4 т ш  0 р И  Ђ в т т ш т т  ш  jmmmmfe Bova грука жа

/  1ЃУ •

'?■У « / *л/  ̂ ©■У'-> ѕК»*3 ' >^  А  •

’ вмд на иатпревар
субзекти градски репубзшчки сојузен

момчина 29 22 С Д ..
деводчина ft«? 2о б

Во ирш жтеш тш  тш0фм» т  шштттж sor sгавите a« 
усвех вто го ѕ ш ?  ш е т и ш  учшжци*« ш  с м ш ш ®  в&тпревари 
1 ш * « @  1 5 утегагаа м  тештжш&тнатвревѕр or, со« 
^узон карѕж*р ер,шотовршемо шѕаат и но.градѕ a a иатпреваршге од 
тш ш & ш  ранг-како нѕ аражер натиреѕарѕ од рзцубднжки ш грздока 
ккраѕгкер»

Н® » ш о  варшм од кѕавшнге раѕееасданееак добазме атформвдав
(во вдшетодека учгевврк ш » ммииг 

вањо^кроаттжаг!
fif
ш  ù штт т

V
т ’̂ а б т т т ^ м т ш 4 т ж  ««екадг&а»»

ш ш  ш  т ш т т & ф џ т м ш & ш т  тш$ш&'7_т ш т т т  тЧф ж  уеш* 
ваат ао *фош$дуѕањет ma. m m  т м т т  ш  рештшт* п т т ж ш ж т  
шрФбтж*

Иоборот ш  уцфшшѕшшш воѕрает ш  14#5 до 18*5- © ш
гф&жт т  тш шрмчташто WMggr гмј -нжв е* среткува ш г о ж ш  фо~
на учешсцк кож до задово1̂ -вшат жѕштедазмет ѕрз основа жа кој е 
ншѕраака« жѕбота&т ва учеашдаре »  мсшдгуваните дружж*

5*2

ВицеЈќл беше тзшшфвж so вспа*узаѕ.е»о да ее оп#егж коз*сше& 
бро^ ma учеттШџМртазбврет sa ШЈетвументште ce -од8у*шше os. rpg
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Söst тестови sa испжтува&е на креатавноста ш интелектуѕлн еш- 
еобности.Од тестовите sa испштување на ошнтата иктедектуадна 
споообноот прииенет е тестот !ЅРеѕонирање на дикови"

ïïoсво^ата етруктура н начмнот на решава&е теетот на peso- 
нирање на ликови е мошне сличен на Равеновите прогрееивни матри« 
ци*Овоз тест е жзготѕен во 1949 год.ѕа вотоа е иреиздаваи во 
1962,1966 т 1967 год*Аѕ»ор на т@стот е Дешѕел (J*0*Daai®ls )• 
Каз нас,во нашата зеѕЗа,тес?от ТШ. е sa прв пат обдавен во 1971 
годкна*

Теетот ФРЛ претставува невербален *рее*г sa иегштуве.ње на ѕн- 
Те лигенциј ата.Оамиот дест еодрзш 45 задачи и 6 пршлери.Кој секо- 

задача ce бара да ce открже односот тгамеѓу елементите в врз 
основа. на тоа да ce наведе овод елешешт ксд недоетасува*

Времето за решавање иа тестот е ограничено на $о минути* 
Оценувањето иа резултаФЈИР© на твстот е објективно бидедќи sa 
оваа цед ce употребувв посебен шаблон на точни одговори*

Валидноста на тестот е проѕерувана по пет на фактсрскз. 
анализа м преку негозо корелирање со други на интелиген*
ци^а *Добиените податоци покажуваат дека ѕаситскоста на теетот 
со Г факторот иѕнесува о*6о- и дека тесдот ЕРЛ виеоко коредира, 
ка пример оо Равеновите ирогресивѕи матр:ади (о«93)»со Стнфорд- 
Бинетовио? тест (о*86) ж тесто*гпДомиво 48и (о*?1).

Тестот fPJî е могане еигурен инструмент sa испитување ка ин~ 
телигенцијата*Коефициенткте sa скгурност дзнесуваат:по методот 
делење на тестот на две половшш о«96 a no методот тест-ретеет 
по две недели о*9?|а во временско расто^ание од една годива о*9> 

Театот ТШ1 & сосема објектквен биде^ќи sa него постои етаѕ- 
дардизирана поетапка како sa неговата пршена така sa нааддаот 
на оценување на одговорите.
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За мерење на поеебните интелектуадни способности применета & 
батеријата на теетови ДАТ.Батеријата ДАЗ? е адаптирана з& ушиереба 
кај нас за мерење на способностжте иа младете ж возрасните,за по- 
требмте на професионалнатa ориентација како ж за потребите на пси* 
зсолошката работа во индуетриска-таfклшшчката ш педагошката пракса,

Адаптацијата на озаа батерија е надравеиа според американска- 
ш  батерија иа способности чшшавтори ce :Бенет »Сишор Висман 
(George К* Вепетт»Harold G» Seashore* Д1exsuder G*Weman ).Првото 
издание на батериДата ce појави во 194-7 год* »а второто во 1952»

•Теоретската основа за составување на батеријата на гестови 
иа диференцијалните споеобности ja даде факторската анализа,Со ко* 
ристење на оваа метода идентификувани ce различни способкости кок 
ce вклучени во поимот интелигенхдија.Тестовите од кож е составена 
оваа батерија овозможуваат да ги запознаеме разгоганите епецифични 
ментални способноети*

Субтестовите ce така подготвеии жто со секој од нжв аоже да 
ce жзврши одделно иепитување«

Задчите од кои ce составени субтестовите можат да бидат од 
различен вид (вербалик задачи,невербадни задачи**цртежи»задачи as- 
pas ени со броеви и анаци»задачи кои ce коибивирави од текет и цр« 
теж).Заз^ЕИте ce од гипот иа повеќе член избор и тоа со 3*5 ш ш  16 
одговори.

Фестовите ce решаваат во ограничено време,а можат да ce дрм« 
менат како за ррупни така' и за индшшдуаш-ш исдитувања,

Во направеното испитување ке е зададен само теетот “Брзина 
точносг'1*

Шестот "Оваќање на одвосите псмеѓу зборовите|{(Б) е сосеавен 
од три примери и Зо задечи.Со ово.ј тест ce испитува споеобноета 
за разбирање на поииите кои ce изразени со зборови.Добиените бо-
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дови ce однееуваат иа способноста аа апстрахирање,воопитување и 
конструктивно мкслење.Услов за успешни решавање на задачите е д 
постои определеио ниво на образование т богатство на речниквт» 

Фестот "Ожетшш^З?) е составен од два примера и 4о задачи* 
Бодовите кои ce добиваат на овод тест,се однесуваат на способно 
ста за сваќање на односите помеѓу бросвите к спрстноста при упо- 
требатп. на пошште кои ce во врскѕ со броевите.

Тестот "Свѕќање на апстракттѕ односи”(А) содржк два пример 
и 5о задачи кои треба да ce решат во огрсничеио време.Проблемот 
кео треба да ce реши ce состои во прона^дување на иекоз ред врз 
основа на ко^ ce наредени ликовите bq одделните задачи.Со овод 
тест ce мери способноста за невербално сваќање«

Фестот иСваќање ва односите во просторотп(0) содржи два пр: 
мера ш 4о задачи„Решавањето на задачите од тест исто така
треба да ce изврши зо ограничено време.За задачите од озој тест 
карѕк*геристично е што бараат предметнте да ce зажислат во троди 
мевзионалниот прос тор•3адача на оној што го решава тестот е да 
жзведе заклучок за тоа каков бш предметот кога нацртаната 
мрежа би ,је составиле.Со овој тест ce мери способноста за маш~ 
пулирање со конкретен матервдал врз основа на претставување на 
матери^алот во проетсрот•

Фестот пСваќање на механички односи” (М)има два примера и 
68 задачи.И за овод *геет времето за решавање е ограничено.Секо- 
Ја задача,во завхѕсност од сво^ата содржива ce прикакува преку 
слика и едноетазно лрашање за еитуаци^ата односно за проблемот 
ед областа на механиката или физиката*

Последниот тест од оваа батери^а ?"Сваќање на одноеите 
ѓу површикжтеи (П);. е составен од шест примери и 63 задачи кож 
ce решаваат во огрѕничеко време од 2о минути.Со ово^ *ѕеет ce ис



питува споеобноста да ce прави разлика понеѓу дводкмензионалните 
гсонетриски цртежи и иенталните операции со низ.

За испитуваае на креативностаfупотребени ce двав теста : "На- 
бројување на зборови” (НЗ) и “Различни употреби” (РУ).

Фестот 5,Набројувањ@ на зборови!!,прз пат е упстребен од Гил~ 
шорд и Кристенсен во 1956 година.Оо овој тест ce испитува флуеи- 
ткоста на зборови и богатствс-то на речникоу.Па за работење
ce налмшани почетните букви ка кекои зборови a задача на иепитани 
киците е да ѕашшат што повеќе зборови кои дочнуваат со ше букви 
Вкугошот резултат зависи од бројот на зборовите кои ce ваведенж 
за секоја буква*

Ha примep,наве д ена е буквата Д,а дадени ce ваквк одгозориѕ 
Дрвар,Дунавtдаб,делфшш,Дафкна,дел*Даблин,Драган,дрвод е дец tдуша., 
Даниел » домофон ит».

Времето кое е потребно за редавање на овој тест не е строго 
огрѕ.кичено ,меѓутоа на испитаниците им ce вели дека низната зада- 
ча троба да ja завршат за дваесетина минути*

Вториот тест за иепитување на креативноста пРазлични удо^ре- 
би”fприменет е ш адаптиран од Гецелс ш Џекеон во 1962 година.Со 
овој тест ce иелетува флуентноста,флексибилкоста ж оригинадноста, 
На листот за работење ce наведени лет за предмети (тула,
молив »копче,чепкалка шлисд хартија) кои кмаат стереотипна функ- 
цнја,па ce смета дека е потребен висок етепек на флуентност,ошек- 
сибклносг ш оригиналност за да ce надшжне иивниот конвенционалек 
концешг.Субјекткте имаат з&дача за секој од наведените предмети 
да замксла^ што е можно ловеќе различнк употреби за секој предмсз 
дури и употребж кои шш изгледаат необични.
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За да зад&чата шм биде појаена од учениците ce бера да го 
прочитаат примерот (Пример î ,ѕпразн& кутија од кибрит”-одговори мо- 
жат да бидат :за чување еитни предаетм,за правење воз,за собирање 
кжбритчшш,за кладе&е “глава-писмо" ,за играње *!дама'! ) a потоа 
да почнат да гк реѕшваат своите ѕадшш*

И при решав&њет-о на овој тест иа иепитаниците жм беѕе кажа- 
но дека својата задача треба да ja завршат за дваесетинѕ. минути.

Вкупниот резултат на двѕта теста е определен ва ист начин.
Во првиот тест (НЗ) вкупниот екор кој ce однесува на факторот 
сЈлуентност на зборови е добиен со еобирање ва наведешгте зборови
за раздичните букви во тестот,а во вторкот теет (РУ),тој е доби-
ен со :собираве на наведените употреби за еекој предает «Резултати* 
те кои ce добиенк на овој вачин ce однесуваат само на факторот 
флуентност,додека ври оценување на одвоворите на тестот ce да* 
ваат поени за три факториЈфлуентност на идеи,епонтана флексибил- 
ност и оригшЈалност.Прзк оценувањето »Флуентноета ва идеи претета- 
вува вкупва продуктивност на испитаникот за една задача»На овој 
начин со собирање на одговорите кои ce добиени за секоја задача 
определен е вкупниот скор за флуентноета*

Спонтавата флексибилност претставува способност на испитани*
iкот на еден предмет илк појава да m пријде од повеке аспекти,од- 

носнотекот на неговите идеи да биде разгранет a не маеочен во е 
еден правец.Од оваа причина одговорите на испитанидите за секоја 
одделна задача на секој тест;за да ce оценат во однос на овој фа* 
ктор,се класифицираат во категории *Оите одговори ком ш припаѓаат 
на едне. категорија добиваат еден бод,0о собираве на овие бодовк 
ce добива скорот за флексибилноет «

Оригинални ce одговорите кои ce еретнуваат кај помалку од 
едва петина од испктаните еубјект*Окорот за оригкналност е доби*
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ен со собирање на одделни«е поеки.
Факт е дека теетовито со кои ce испитува креатжвноста ce pas*» 

лшЈва&т одтестовите со кои ce испитува интеЈшгенцидата.Раѕлика- 
та произлегува од таму што тестовите на интелиганцијa ce насочени 
кон "конвврг.ентно" продуцирање на одговоро?,односно,во нив од ие~ 
пинаиикот ce бара да надде само еден точен одговор за поставениот 
проблем«Тестовите на креативност,и во тој случао кога бараат да 
ce наведе саао еден одговор,не подразбираат коввенцконално реше- 
ние туку бараат помалку стереотишш ш необичнк решевида.

Како основен извор за добивање податоци за варидаблата учжлИ' 
шен успех кориетена е главната книга на учениците*Од глазната кнж 
га на учениците добиени ce податоци за општиот уепех на учениците 
ш уепехот во одделни училинши предиети (македонски зазик,етрански 
^азик,иеторида,геодрафа;За*математшш^физшш>:хеми0а и биологида)•

4«Методи за обработка на податоците
V .

Обработката на податоцште е шшравена зо две фази.Во првата 
фаза оценети ce одговорите на учениците ва сите тестови,а во вто- 
рата. фаза направена е математичко-статистичка обработка на пода- 
тоцкте.Сваа обработка е нѕправена со цсл да ce теетираат поставе- 
ните хипотези,односно за да ce анализираат ж интерпретираат доби 
ените податоци*

За да ce поетигне ова користени ce следнмте статисткчки ш -  
стапки:

а) мерки ва централните вредностм (М),
б) мерки ва варидабшшоет (£),
в) корелациони постапки:Пирсоновиот продукт-момент коефициек
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H© корелацида (r ),бжсериеки коефицкент на корелацида 
(з? 1С£ѕ)и иарди^ален коефидиект на корелацида (г10 »

г23 * 1 И г1 3*2^  М
г)псстапки sa тесткраље жа ѕнача^носта на разликите Hosie­
ry просечните вредностк (10 , , GR )*

5*Резултати

5*1 2тспех во тестовите на инте лигенииз’a,креативност 
ж училишен успех

5*1*1 Уепех во тестовите на интелигенциуа

5*1*1*1 Успех во теетовите на опита интелигенција

Општата интелектуална епоеобност на субјекти-ге кои беа вкл; 
чени во нашето исштување е мерена со групнио?,невербален тест 
sa интелигенци^а 53?Л,

Во oboo дел ќе ги изнесеме податоците кои ce добиени од ста 
тиетичката обработка*© потоа ќе ce обидеме да ги анализираме,ка- 
сто^Јвазќи да да утврдиме знача^носта на раздшште

а) момчината и дево.јчината
б) креативните к некреативните ученици.

а)Разлики во ошдеата иш?е лигенцидa помеѓу момчината 
ш девобчжната

Пред да аапочнат научните психоложки изучувања ка прашање- 
то за степенот на интелигенцизата на дрипадниците на двата пола, 
нашшани ce многу статии и книги за различките аспек^и на разли- 
кт?е во интелжгенцизата на момчината и дево^чината.Почетокот на 
систематските иепитувања и мерења на ин^елигенци^ата ce бара во
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првата деценија од овсј век кога ce развива пеиходогизата на ин- 
дивидуалните разлики и ce создаваат инструменти за мереае на ин- 
телигенциЗата.

Поаѓајќи од еозн&ниЈата за природата и структурата за спосо* 
бноетите,кои ce доминантни во психологидата денее,на проблемот hi 
половите разлики мсже да му ce пристапи не како на прашање за ко- 
личин&та на интелектуалннте споеобиосги,туку како прашање за нив* 
киот квалитет,

Лунс Ферман,кога во 1916 r.ga направѕш првата ревизија на 
Бине-Сѕшоноватa скала,во главата "Полови разлики”од своуата книгг 
"Мврење на интелигенцизата” ш  изнесува резултатите од сопствени* 
те испитувања*Ѕој ги обработил одвоенс колнчницжте на машките и 
женските деца ш пронашол мала (2—3 поена) но посто^ана супериор- 
ност на девручиката се до 14-тата година*Шигоаfводството го пре- 
земаат момчкката,а ова тој го обдаонува со тоа дево^чината 
од овие одделени^а преминале во повкеоки одделенија ш на то^ на- 
чин тие биле елкмииирани.

Берт,koq во 1921 г*Ја дал првата бршганска ревизија на Би- 
не-Оимоновата скала,добил слични резултати како и Ферман.КаЗ He­
ro суп-зриорноста ка деводчкната оди до 1о год* ,потоа разликата е 
во коржст на момчината до 14 год,,а потоа девојчината повторно 
етануваат супериорни.Ваквите резултати Берт ги објаснил ео приро 
дата^ва задачш? е «Ммено .во оваа скала дожшнираат вербални задачк» 
Во врска со овие разлики Берт предложил посебнк норми за двата 
пола,а со тов. имшшцитно ее подразбира шзстоењето на квалитатив- 
ни разлшш во поглед на иителигонцијата меѓу припадниците од два* 
та пола*

Слични ce податоците што ги добил В.Отевановиќ при правење- 
то на нашата Белградска ревизија на Вине-Оимоновата екала*И овде
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ce покажало дека дево;јчината ее скоро на сжте возрасти подобрж од 
момчината.

При'втората ревизи^а на Бине-Оимоновата скала,Термак подолго < 
ce задржал на ово^ проблемЛоЗ во скалата внел задачи кои го ѓ&аво*i ■
ризираат машшот пол и добил сосема спротивнж резултати—на сите в< 
зрасти подобри биле мошшиата«Значи ,про блшот бшп во природата на 
задачнте кои го фаворкзираат едниот шлт другиот проблем*

На почетокот тестовите го фаворизнраа ксенскиот пол,но,гхосте- 
пено cBécHD ш ш  несѕесно пеихолозште ги исфрлиле задачите кок т  
фаворизирале дево^чината ш внееле задачи кои ш  фаворизираат мш~* 
чината*

Резултатите ито овде ги наведовме ее добшеви со примената нѕ. 
ист инструмент ■ v. sa мерење на кнтелигендидата (Бше-Сшо*
вовата скала)4но ако ce погледаат резултатите кои ce добишш со 
нримена на други теетови (Мекоби и Џеклин, 1974,етр.66-68) ќе се з. 
бележи дека не аоже да ce изведе единствен заклучок за супериорно

ста на едниот или другиот пол*Иекоби и Џеклин (во цктираното дело 
наведуваат табела од која ce забележува дека дево^чинѕта ва тесто 
вкте на општа интелигенди^a до седмп.та година постигнуваат подобр 
резултата од момчината.Од вкупно 18 с?удии,8 назнле повисоки резул 
штш за девсдчината,а само во една студи^а биле подобри момчината 

И резултатите ито овие автори ги изиесуваат го потврдуваат 
заклучокот дека од природата нѕ. прашањата кои ce вкдученк во тес- 
тот,во голема мера аависи да ли ќе бидат надденн разлнкк вс прилс 
на едниот шда другиот под.Од оваа причина,некок тестови (како што 
е Станфорд^Бине) ее така стандардизирани што половите разлики ce 
езедени на минимум*

Биде^ќи момчината ce оодобрк на некој вид на задачи a девоу

i
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чшшшта g® подобри нѕ друг ттна задачи ,половите моѕсат да ce рг 
зликувѕа*г,во било кој правец*шш да бидат исти*во зсвиеност од 
видот на прашањата кои ce вклучени во тестот*

Повеќето од студиите што тш цитираат Медоби и Д©КЈШН,а во 
кон ce вклучони суб^екти на возрао? поголеиа од шеет годшш,во 
повлед на природата ка прашањата изгледа дека ce подобро урам~ 
нотезкеш ѕ тѕе не наоѓаат раалики помеѓу половоте.Сфудиите bd 
kom ce нѕЈденм разлики шмеѓу половмте во корист нѕ. девојчошатг 
изгледа дека користеле тестсам во кои до .изрез доаѓаат вербадш 
те способности.

Еесто? што беше употребен во ѕашето исгштува&е^за морење 
на општата кнтелектуална епоеобвост (ЅРЛ) уе кевербален тест на 
инте-лигенцк^а, ла од оѕаа причина не моѕсеме да ометаме дека де- 
ѕојчивата бш 6m m  фаворивиранв во епоредба со ш т ч ж ш ѕ а  ј ш т® н< 
а&шшот почеток*

Постигнува&ага ш  дево^чмката и момаишатауво облик на про* 
сешѕ  вредности ce внесенѕ во долната табеда (Габела бр#2).

Шабела бр*2 Проселш вредности,мерки ка варијабшшост и 
значаЗност ва разлики меѓу подовадре

субјекти // М «?
момчина 115 36.4о 6.34
девојчина 125 36.32 6»о6 о.о8 о.8о о.1о

Сд приловевета табела ce забелезѕува дека проееодште достк- 
гиувгша ва еуб^ектите од дваѕа пола ce ео скоро подеднаква вре, 
ност.Раѕликатс што е најдеко покеѓу нив (в *о*оВ) е многу иала 
и пок&зкува дека помеѓу полот на учениците не нсетоЈат ет&шотш 
ч т  знача^ни разликкзво воглед на интелекту&лва способ
кост*
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ПокраЗ тоа што ce интересиравме зз половите разлики на ниво 
иа сите вклучени еубЗекти ,настоа‘увавме да видше да ли посто^ат 
полози разлики во секоЈа испитувана грула на субЗекти (креативна 
ж некреативна) одделно.

Постигнувањата на момчината ш девозчината од креатизната грз 
па ce внесени во табела бр*1 во прилогот*

Псдатоците кож ce внесени во оваа табела покажуваат дека no- 
Mery половите во креативната група не посто^ат статистички зна- 
чаднж разлики.Ако ce стторедат просечжите постигнувања ce забеле-
лува дека тие ce скоро идевтичѕш*а акс ce споредат стандардните 
отстапувања ќе ce забелош дека деводчината ce поломогени од мом- 
чината*

Во табелата бр*2 во прилогот,прикажаки ее постигнувањата на 
момчината ж девојчината од некреативната група на тестот ФРЛ.

М лодатодите кои ce внесени во спомкатата табела покажуваат 
дека помеѓу момчината и девојчината од некреативна*а група не по*
сто^ат статистички значајки разлики во погдед на општата интелек- 
туална слсобност.

Врз основа на информациите што ce добиени од табелата бр*1
и табелата бр.2 од прѕлогот,мохеме да изведеме заклучок дека no-
Mery половите во иста испитувана група (креативна или некреатиз- 
на) не постојат статиетички значајни разлики во поглед на општа-
та интелектуална способност*

Бждеј&и во ловлед на опѕтата интелигенција нс- ce најдени ра-

A злики шжеѓу половите,доколку би ce подавжле разлики помеѓу поло* 
вите во повлед на другите испитувани вариЈабли (креативност ж уч1 
лиѕен успел) тае разлики не би мокеле да ги об̂ јасниме со степено'
на развиекост на ошигата интелигенци^a•Причшгате за разлики 
ќе мора да ce бараат во некои други фактори,можеби во факторите
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ко» тааат вепкс-лектуална ирирода ( нагереек 5мотквациоа Ÿ личноет) 
^  Bps осиова т  добиенкте реѕуитате »можеаѕе да кажеме де«а ео

'ј аема е опр вдано што еите деце ,без огдед ш  ш ш ? , в о  у т т ѕ т е  *
/
гвуѕаат m  мета возрѕет»учат заедно во жстк одделешѕја и р&бота 

ч_. според иабтавмк п т ш ш  ш програѕш од ис* вид*

б)Рамшск во овштатѕ нвтелиденцаЈа помеѓу креаздквшире
и ѕекре&ткѕнвте учеквди

Мако so Tonern бро$ од иетражуѕааата f«ои ѕе. свој лредиет на 
вроуѕувшш đ« HMaaf креа*гивноета,ce добиени раѕлични реѕузоддок 
sa «тепенот во ко4 таа е ѕавиеаа од ниѕото ва ивтедехтдгаавата р 
зѕи©но0т,со забележува дека во поголемио? вро$ од тв ш  интели 
гевцвдата ое v m m  кшсо на нвооходе» услов sa креативното работ 
ље*

Од оѕаа пртшајШ® ce обидовме да змдше де лк даиеѓу кре 
тивтпге шнскреа*адши*е уѕентт посео^ат раѕлдаси во поглсд на к 
теакгавцкј а*а*одвосно да зш згаешндите коа so ѕадовелуваат криѕе 
ржумот з® креѕтнвкост шаа* « довѕсокн коетигкувања шш тестот ш 
интедиге-нцмЗа so споредба со некреатвште ученици*

Забеаата бр.З ги ѕрпсаацгва иросешште лостигнува&аfстандар 
ните отстапуѕа&а н ѕиеѕајкоста «a ршмвшига помеѓу просечните 
вредкостм на шртшвштта ш ткревттате Јчешшт*

Фабела бр.З Раѕлшш во општата интелитендкјг помеѓу креатѕ
штеж »екреативнкта учетпт

субјекти А/ М ê D đd С£
креативни 122 4о„46 2.74

8.31 о.бо
&

13.85не крватжв* 118 32.15 5.95

обзасжување:**разликата е значајна жа ижво о.о1
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При решавањето на тестот $РЛ креативните ученици имаат пови 
сокк просечни ностигнувааа (М=4о,4б) зо споредба со некреативни 
( М*32.15 ).Разликата помеѓу просечните вредноети (D »8,31 ) е 
голема и статистички е значајна на ниво о.об.Добиената разлика 
во прилог на креативните ученици*

Повксоките вредностк sito иа тестот ФРЛ ги постигнуваат креа 
тивните учекици го потврдуваат она што досега беше повеќе иати 
истакнувано,a тоа. е дека за успезс во креативното работење неоп- 
зсодно е да постои висок степен на развиеност на интелигенци^ата 
a дури потоа да бвдат задоволени и некок други услови*

5*1#1*2 Успех во тестовкте на посебките интелек- 
туални способности

. За испитување на посебните интелектуални способности приме- 
нети ce тестови од батери^&та ДАТ*

За секој од дрииенетите тестови од спомнатата батери0а,ана- 
лизата е насочена кон утврдување на разликите misery:

а) момчината и девојчшата*
б) кре атшшите и некреативните ученици,

а)Разлики во лосебната интелигенцкја помеѓу момчиката
и дево^чината

Сите тестови кои постодат во психологи^ата»покажуваат дека 
интелигекцијата не е единствен квалитет туку дека таа е слозхене 
од повеќе компонекти,од повеќе способности.

Иако ce направени повеќе студии за половите разлики во однс 
sa посебните интелектуални способности *тие не укаѕуваат на битв 
квантитативни разлики помеѓу нив*
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Сушфајќи уи рмудоатите ©д многуброЗнш^ истранува&е ва ово, 
пробдеМфФериАН мотаккува дека штјво една облас* sa когнвенвни?е 
способноети но ѕоетоЗае значаЈнм раелики сомеѓу момлнѕаѕа 
чсиаата.Во еи*в облаети каде што ce б&рани разлики $ е&наш разлкката 
е зо коркст на штчшпта a друг saт во корисе sa дево^чината.

На раѕлшшее нонеѓу половѕнге во поглед но инт елсктуалното 
^уѕкциошрање .Јлеонора Мекоби (Маосеѕу ,19?4 ) вледа покваку од 
Жер»аи»1кирбашвиѓе скособности »таѕ јаоѕо гииадвоЗува како ѕенскѕ 
способностѕ,а сѕацијалѕнфе способкости ги издво^уза како машш#

Подоцна ,Мекобв уште повеќе' ѓи ѕагласуѕа псшЕОловквте полови
/ <)

разлшш#Зо критиката упетена јрд Фе^рведер на ш Џеклин ce
истѕкаува дека до ваквк рерултати е дојдеко затоа Ѕ1то»спомнатит0 

автори во своЈата аншвдаа »ш вкдучувѕа* о ш о  исфраѕувааата кои ce 
направшш во Днерика*ѕ тоа сено оѕше встрехуѕава кои ги по?врду~ 
ваат ниѕшгее сваќаи>а#Од оваа причина,во ннашѕте закдучувааа за 
раѕдшште помеѓу ѕодовкфе ce нацравеви голекн грееки*

Резудтатите од soneta. иетрежувале за полозите разлики во so» 
глед на поеебните шкеелектуални способностк ce виесеѕк во Фаб.бр.*

Фабеда бр#4 Раалики во посебките ѕттелектуални способности 
ломеѓу sosmmiata и деѕојчѕтага

момчина дввојчина
теот М А/ Л/ ê D (?Ђ СИ

Б 115 34.14 7*49 125 35.26 7.72 1.12 0.98 1.14
Р 115 25.62 8.4о 125 25.78 7.85 0*16 1.о5 0.15
Â 115 36.61 9*оЗ 125 37.13 9.31 0.52 1.18 0.44
С 115 64.?6 18.81 125 61.98 16.26 2.78 2.28 1.22* Ш
м 115 42.09 10.44 125 32.43 1о.оо 9.66 1.32 7.32
п 115 5о.99 8.33 125 52.45 7.54 1.46 1.о2 1.43

об^аснување:** раздшката е ѕначадна на нжво o.ol
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Резултатдаге што ce добиени во кашето истражуваше гн ттарду« 
ааат оознаши^ата на Фермаи*

Добиените раѕлики помеѓу полоаите ce иади и не ce evavsomч» 
ки знача^ни*Сбио upis «етпагмшме на сшособносга sa сѕаќање на

ешчаЗна разлшса помеѓзг половите ко^а

шкраз тоа JiiTu «s? 1шт©реоираше sa разлттдо шзмегу 
ка низо на ситс- вклучени субЈекти^кестјувавме да виддае да ш  
nécrosa? разлшш т»ме£у полеѕдое so рашш sa креапѕштга и некрег 
гивнага грула на ученнцк.

Посгигнувгњага на меичшатѕ и девобчинага ед креѕ.гивната 
грзша ce виесени во тебелета бр#3 (во прилогот),

Следефќи ш  просечндое шсетшува&а на ѕретадшцмге од два- 
т& т т  од креатнвната грушцее забезшдува дека so однос a шго»
лемиот брод на поеебни еиособвооте (PtA tC) не посто^ат 
во Kopicf sa еднно-г ш ш  другиот полсВајгоиеиа разлика ce забеле- 
ѕѕува во однос sa епосебноста sa сва&а&е sa мехашчки односи 
(в »11*3©)*0ваа раалика е о д&тистичкк значаЗна на нвао о*о1 к е 
so корист на момвинатсиИ други автори (Ar» Азш@*1958) во
своите всфреаогвава н@ медшткото резонираке добиваат ревулѕдок 
кои указѕуваа* дека шошчтш&тce водобри*Фие дури метаккуваат де* 
ка оѕие раалики ео возраета уште ѕозеќе ее ѕголемуваат к ce во 
прилог sa мошошафа«

Be однос на постигнувавега на теетот со ко$ ce исѕитува спос« 
бносто sa сваќаше на одаосиуе помеѓ,у зборовите (B) fдобиена е исф 
таха голеиа разлика (зз »4*65) која е етагисгички &шчв$иа ш  жш< 
о#о1 и е во корксу »а дево^дшата.Овоб резултат уа*е едваѕ ги ш- 
тврдува созиавијата до кои многуѕата до cera е до,јдено a 
жуваат »дека вербадвата способиост е во поголеиа мера рагвиека кај
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девојчината*
За супериорноста на девојчината во вербалната способност до 

биени ce резултати во повеќе студии.Во тој поглед особеио ce зна 
чајви студиите аа јазикот ито ги даде Мек Карти.Карти истакнува 
деке тке разлики ce малк и многу од нив не ее значаЗни,Меѓутоа, 
утврдените разлики секогаш биле во корист на девојчината.

Во студидата ка ШварИа,(1957)не е најдева разлика помеѓу 
половрите на возраст од 3-6 години.Заклучоците,за половите разлик 
во вербалната способност,кои ce однесуваат на првите години од 
зшвотот ce засновани на многу заетарени студии.Во периодот од 
1930-194о година не е направена ниту една студија за вербадната 
способност кај децата од 2,5-3 години.

Во поновите етудии користеки ce мали и многу седектирани 
групи на деца.Во нив ce проучувани артикулацијата и речнхшот.Ре- 
зултатите што со нив ce добиени укзжуваат на поголема супериорно 
ст на девојчин&та во споредба со момчината од предучилишна воз- 
рает.

Разлики во вербалната способност ce забелелуваат и за време 
на првите годинж од школувањето«Вг1мег,1969 користејќи тестовѕг 
на рсчник кок ce задавани на големи групи на деца во АнглиЗа,Ha- 
mew повисоки просечни скорови за момчината на возраст од 6-11roj

Ha возраст од 1о-11 год,девоачииата предничат во вербалните 
постигиуван»а*Но,полови разлики не ce ва^дени во сите студии*

Мекоби и Џеклин истакнуваат дека посто^ат различни фази во 
развитокот на вербалните вештини кај двата пола кои циклично ce 
менуваат Лредноста на девојчината во врска со «јазичниот развод* е 
краткотра^на (до треттата година).Веќе на возраст од три години, 
момчината постигвуваат исти резултати како и девојчината,и ово^ 
тренд во развитокот на вербалната способноет ce задркува до адо*
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лесценци^ата,Разликите што потоа ce јјавуваат ce во корист на де
водчината*

■ Еашето истраадгѕаае покака дека деводчината ce исто така ио 
добри и во однос на способноста за сваќање на односите помеѓу 
поврјшните фРазликата помеѓу иросечните постигнуван>а на половкте 
од креативната група (D =2*95) е голема и статистички е значајн 
иа нкзо о,о5®

Во нашето иепитување.во однос на математичката способкост 
не ce наддени разлики помеѓу половите.

Во Јлногу етудии,раните мерења на математичката снособност 
започнуваат на воѕраст од три години со мерење конзервацида 
За време на предучилишниот период не ce забележуваат разлики гш 
меѓу поло^ите.Во поглед на совладувањето на нумеричките операци 
и поими,не ce забележуваат разлкки ниту за време од прзите годи 
ни од ѕколувѕвето.Пове&ето студки истакнуваат дска раолики ке с 
забелезкуваат до адолесценцијата,но кога ce ноддеки разлики на 
возраст од 9-13 годшш тие ce во пржлод на момчиката•После оваа 
возраст момчината ce постодано супериорни(што не беше случад со 
резултатите од нашето испитување),

Во етудѕште во кои ce н&Здеѕи вакви разлшш ce сугерира де 
ка супериорноста на момчината sa. вроме на повисоките години од 
школувањето едноставно е израз на нивниот поголем интерес за оз 
облает.Во проектот “Шалент11 (Терман), анализирани ce скоровите ко 
ce постигнати по математика во последката годика од школузањето 
одкако ш двата пола ce изедначени по бродот на часови земени од 
овод предмет*И при вакви услови момчината покажуваат повисоки 
скорови.Овој наод упатува на заклучокот дека вежбањето не е fan 
тор кој придонесува за половите разлики во математичката способ
ност.
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Lto ce однесува до ешциЛалшдо споообност«ce аабелеасува 
дека so наѕдато ис*раау»ше раѕликите помеѓу ѕоловтге ce маш,не 
ce eta т е ш ч т џ ш т а ^ п ш  ( в»5*78') ,ѕо *ие еепак noevojaves ce во 
прилог на штчши&Шт

Оп&ш̂ вштасѕособѕост за орв па* е обдаснета во рабоФата 
■иа Фвредкш биде^ѓш неговн^е доотовх за прш*арни*е менталшс сѕо*» 
себѕоети шаат и еубтееѕ? за мерев»© на епацвјалната еиособкос** 

Во џтџ поранешна еедод)© (Масеову g Јаск1±п,19?^) е ѕабе- 
лезѕгшо дека виѕуелие-сиаци^алвата слособност ,какс што е мерена 
со • еубуесзч)? oä ба*ери;Ја*а ДАФ ѕѕ Фестот ва Примѕрни*« менталш 
овоеобиостк,лок^жува иредкост на комчкѕата ѕапочвувајќаЕ од 6-8
УОДШШ* '

Мѕогу етудиѕ кои ce ввцреаеви so ѕреха со проучувак.© ка но* 
ловите ра©лшш*»о пошедна оѕеа способност 9показувааа' дека до 
адолесцекцк^ата не c© nodasysaat parnim во прѕшог sa едтот ша 
другжот iïo»*H©|Keôgh (1971) цкористе^ќи ѕе мвоѕу голем ирммерок 
ка ксш*аЈШц*|Забеаежу*а дека ва воѕраст од 8-9 годшш ѕомадша- 
ïs socturnyss&f аовксоки рееудтеет#Ве друш сѕудки (Dyoege, 196?; 
рlanag&H,1961) кога тестовито ео кои ce испитува лросторниот фа« 
ктор ce даваат »а ученици од позисоките класозиусе вабелегѕува. 
суѕериорвосф на момшшафѕ*

На деца од предулѕлиоѕа aotpact ce дааани GowschaidT *©~ 
стот шY/iTKia ВиBedded Figure© *еѕ*в s© nosefte астражувааа (не- 
ppuci 1971,Shipman 1971 »Ѕхтке! и Meyers 1969,и Ѕ*Соа?еѕ 1972, 
1973) но еамо so едао од ш ш  (Соатев) нѕЈдена е раалика меѓу 
полоште ко^о е во ирнлог ка девоЗчина^а*

Во голеи број за сгудѕш ие ce на^деви раалики меѓу полови- 
1е,но ж во ож*е студш во кои востоЗаѕ раѕлнки ce укалува на. ао*
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рта со возраста тие т  ce изгубат( Sehvexras и Karp 1967).
Извесви автори ссацкдалните способности гш ваведуваат како 

! пркмер за генетички условени психолошки разлшш помеѓу половите, 
/ * U Berry во едно проучување на Ескшште но наоѓа повисоки спа- 
ци^ални способности ниту ка^ момчината ниту кад возрасншее мажи 
во споредба со припадвнчките од женскиот пол.Според овке подато» 
ци би можело да ce каже дека при раѓа&ето кли невѕа полови разли- 
ки и ш  т me ce толкумали и не значајни што срединското влијание
може сосема да ги избрише.Од друга страва, и еоработни»
ците покажале дека спацмјалните способности ce под значајво вли- 

јание на степенот на автономноста што им е дадена на децата*Де- 
нес,во пове&ето култури,слобода во двихекеФО хш е дадена на ѕшм-
чшата па мозсе да ce претпоставм дека нивните повисоки спаци̂ јал-

I ff
ни способности ce долзкат токму на овод момент.

Ието така,за иовисокиот етепен на развиеност на спацијалните 
епособноети so голема мера придонесува и личното искуство кое е 
зрзано со мозѕноста за слободио движење и во поодалечениот прос̂ - 
тор a кое што им е повеќе својствено на припадниците на машкиот 
пол,Тргнуѕајќи од овие сознаниЈа можеме да ги обдаснше ж резул« 
татите жто ги постигнаа ж нажите идпитавшш*

Што ce однесува до половите разликк во врска со способноетг 
за сваќање иа апстрактни односи и способноста за. сваќање иа одн< 
сите меѓу површшите,се забележува дека извесна супериор*
ност на девојчината во однос на момчината«Оваа супериорност е 
особено поизразена во поглед на способноста за сваќање на односх 
те меѓу површинкте м е етатисткчки значазна на ниво о*о5*

Во табелата бр.4- (во прилогор) внесени ce постигнувањата 
на субјектите од некре&тивната група»и определена е значајнеста 
на разликите помеѓу половкте во оваа група.Од прилоаената табелг



ce забележува дека едонственатс р&злѕка иеѓу so osas
rpyna,ce поЗ&вува во тестот ео ce исгагоува способноста. зѕ, св 
fee на механички односи*(D«? * 52)»И овде остварената разлкка збо 
рува sa супериоркост нс. тмчшжтш.ко^о © доета голома. и с*атистѕ 
чки значајна на паѕо 0*0*1«

Ојшт захлучогцкој прокзлегуза од анадизата.којЈа е наѕравшѕ 
ка три нивоа,е дека на^годеаа разлика полозw é  постои so од 
нос на снособноста зе 'ева&а&е на ш а х & ж ч ж  одноеи.На си*е *гри ш  
воа оозѓварената разлика е so хорист so момчивата»

б)Роалкки зо посебѕата ивгел&говдаЗѕ ломеѓу креатиѕнкте
к нокреетивнкте учешида

I ipocечшткштегиувдоа&а t с»авдардѕите ототапуштаа к ©ѕача$нс 
ста на разлшште поме£у креативнадее к иекреативните учонкчи>се 
вкесешѕ во тобелета бр.З» V ■

Фабела бр*5 Разлики so поеебнѕта sm*ejmremwđ& меѓу кроа-
тившпе и аекрватшажто учеккци

креативии не креативни
тест ЈЈ М /ј М ѓ V ѓд С£

• Б 122 37*88 5.85 118 31.28 7.68 6.6о 0*88 7 *50**
Р 122 29.98 6.36 118 21.30 7.32 8.68 0.88 9.86**
A 122 41.47 4.5о 118 32.14 1о.о8 9.33 1 *о1 9.24*»
0 122 72.68 16.11 118 54.02 12.60 18.66 1.861о.оЗ**
М 122 41*25 1о.1о 118 32.66 1о.8о 8.59 1.35 6.36**
п 122 53.25 ' 7.25 118 50.17 8.37 3.о8 1.01 3.о5* *

објаснување: * * разликата е значајна на ниво о.о1

При решова&ето sa тестозите sa тосеб*што интеиектуглнк сш> 
собностк,ко?ѕ ce следат постигнувањата на креаткзните ѕехреа- 
Фиѕвите учеѕицк,се забелелуво дека на сокој од пршенетито тес-
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тови креативнкто ученици шаат повксоки просечни постигнувања*
Нивните резултати ce значадно повисоки од резултатите на некреа- 
тивните ученици.

Оите разлики кои ce добиени помеѓу креативните и некреатив- 
ните ученици ce големи и статистички значајни на ниво о»о1*

Добиените резултати укажуваат дека кај креативните ученици 
посебните интелектуални способности ce развиени во многу погоде* 
ма мера одколку што е тоа случа^ со некреатизните.

Мако навкстика ce добиени значдаелно повисоки резултати на 
Фестовите иа интелигенција (како ошата,така и посебна) во корис' 
на креативните ученици,мораме да иотакнеме дека успехот во креа* 
тивноета не може потполно да ce објасне со повисоката интелиген« 
ци̂ Ја KOjja повоќе им е сво,јствена на креативните ученици.

Голем број на истражувачи го потврдуваат фактот дека при т 
питување на интелигенцијата можеме да очекуваме креативните лич- 
ностга да бидат интелкгентни,бдносно,нема креативни личности кои 
немаат висока интолигеиција но,од друга страна има голем бро̂ ј 
личности кои имаат висока интелигенци^а но не ce креативни.Ова 
укажува на заклучокот дека високата интплигп-нцгдја е неопходен 
(но не е единствен ) услов за успезс во креативноста*

5*1*2 Успех во тес^овите на креативност

Креативноста на учениците и ученичките кои беа вклучени во 
испитувааето е мерева со користење на два теста на креатквнсст: 
теетот "Наброоување на зборовии,со кој ce мерн факторот флуект- 
нсст ва зборови,и т&стот "Различни употреби"»со кој ce мерат три 
аспекти на креатиѕностаѕфлуентност на идеи,спонтана флексибилно- 
ст и оригиналност.



Во дет*£што понатаиу ќеследи кѕнесени ce подѕтоците кои 
ce добиени од стздчастичката обработка,а потоа ќе биде иѕкесена 
и анализата на тие податоци во која ce наетојува да ce утврди 
зналааноста на разликите помеѓу:

а) момчината и дево^чината,
б) креативните и некреатнвните ученици*

а)Разлики во креативноста помеѓу момчината девој-
чината

Во многу книги кои обработуваат креативноста припаднмци 
те на машшот пол,наспроти пршадшчките ка зсенскиот пол#ое при 
кажани како покреативни уметвици,гшса?ели и научници.Бидеаќи е 
позкато дека и припадшцкте на машкиот и припадвиците на кенски 
от под дааат креативен стил во мислешето ,.се поставуза арашањето 
да ли ловисокиот степен на израѕеност на креативноста кај припѕ 
дниците на мшнкиот пол е како последица на подобро развиено кре 
тивно мислењв или пак постои иешто во жжвотните еитуации на see- 
ните гато доведува до редуцираве на креативното мислење.

Резултатите што ce добиени од систематските проучуваља на 
ОБОј проблем ce разликуваа* помеѓу себе*Шака,17ијаже во своите 
проучуваша на ивтелигенцијата корис^еЈќи задачи во кон ce бара 
лагичко резонирање#не забележува постоење на разлики понеѓу т- 
ловите,

Мекоби и Џеклив (19?̂ - г* ,етрИ12) наведуваат табела во ко̂  
ce прикахани студиите кои ce интересираат за подози^е разлики 
во тестовкте иа креативност.Во подолемиот броз од овие етудии 
како мерки на креативвост ce земени :бро̂ јо*г на различните идеи х 
единствевоста на идешге*

Фестовите кои ce применети во овне студик,во поголемкот де
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no својата npnpoga ce вербални.Еако што ce гледа од т&белата ито 
овие автори ja иаведуваат,на вербалните тестови со кои ce испа- 
тува креативноста не ce најдени раалики помеѓу шловите кај де« 
цата од предутшлишна возраст и кај децата од пониските класови* 
Но,од тие студии ce ѕабележува дека почкувај&и од седмета годи- 
на девојчината покажуваат супериорност во однос на момчкната на 
иста воѕраст*

На новербалнитс мерки на креативност (прикѕкани во табела- 
та 3*14- во цитираното дедо на Мекоби и Цеклин на стр*115»1'1б и 
11?) не ce забележува неко.ј јасен тренд во супериорноста на ед- 
ниот или другиот пол.Цитираиите автори заклучуваат дека тестови 
те нѕ. креативноет укажуваат на веќе утврдените раздики тто пос- 
тсјат помеѓу полозите во поглед на вербалните вештини и поната- 
му укаѕсуваат дека припадничките на женскиот пол не ce разликува 
ваат од припадниците на машкиот лол во поглед на нивната способ 
ност за создавање на зошотези и невообичаени идеи*Ова,од своја 
страна,укажува на постоењето на подеднаква спремност кај двата 
пола ири проверување на нивните креативни способиости*

Продолжувајќи ги заполнатите етудии,во нашето истражување 
ce обидовме да одговорше на прашавето што беше поставено во 
цитираните студии (да ли постојат полови разлнки зо однос на ис 
питуваните факторк на креативност)*За оваа цел најнапред ce об- 
работени ж акализирани постигнувањата на прмпаднжците на двата 
пола на сите испмтувани фактори.Овке резултати во облик на про* 
сечни вредности,стандардни отстапува&а и разлгош ce ввесени во 
Фабе-ла бр*б.

Од добиените резултати ce забелекува дека ке можеме да из* 
ведеме еден генерален заклучок за тоа ко.ј од половите е подобаЈ 
во однос на креативноета*
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Шѕбела бр*б Разлики во кре&тизноста домеѓу «омчин&та
домјшт&Фа

момчина девојчина

ѓ
фактори на 
креативност 'X/ М. > é - к/> М đ D A С%

•
флуентност 
на зборови 115 121.50 24.34 125 116.81 25.00 4.93 3.18 1.41
I

С/
флуентност 
на идеи 115 19.93 2.71 125 18.69 3.62 1.24 0

# *
3.1о

% флексибилноет 115 12.27 3.15 125 13.5о 3.о7 1.23 0.41 * *З.оо
оригиналност 115 2.1о 1.82 125 2.23 1.88 0.13 0.24 0.54

обЗаенувашз î ** разлик&та е статистички знача̂ на т  ииѕо о*о1

За факторот фзсгеотвосу ва абовови посток верување дека во 
поголема шврп & застапен ка^ пртвднхцвте на женскиот пол од ед~ 
аос^авна прштна што вербалната способност ce еваќа како способ« 
коет коЗ» позеќе му е своаствена на женсккот пол*Меѓутоа»реѕулта 
ти$е к т  ce добжж во нашето ис*ражуѕав»е иу противречат ка вак- 
вото верЈвѕ&е *Добнените резултатн покажуваа? дека ово^ фактор, 
код ce манифестира ш а  способноста sa брзе.ѕродуцирање иа иовк 
зборови т шшош ш и tво поголемѕ мера доаѓа до израз ка$ момчжната 
(но статистички ие е значаев)*

Ваквиот резулѕа« меже да е како поеледица ва повисокиот сте 
т и  ва шформлранест ца мемчината »како т аа разновидкостѕ ка ис~ 
куствата до кои дошле мошшшта во својоч.’ раѕвкток.Од друга стра 
иа#д0биенио* резул*а* © последица ва тбрзио* врадиент ва асоци- 
раи»® каД момчтшта коз од евоЈа стрѕна е поврзан со повисокиот 
степен на самодоверба нѕ ххрѕшадаиците ва мсшшот лол.

Be поглед на факторот фл,уентвост на ÄOara до
изр&з способноста за брзо иродуцирање ш  идеи на определена тешв
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или во врска со определена ситуацж;ја (во конкретниов случај-про*
дуцирање на идеи sa различните и необичнж употреби на наввдешш

е
предмети),се забележуваат ст&тистички значајни разлики помеѓу ш 
т в т е  (на ниво о*о1)»0стаарената разлика зборува за сувериорно« 
на момчината.Ваквите резултати ce блиски до ока што ce случува 
во секојдневниот живот.Имено,како да постои навика да ce поттик* 
нува соѕдавааето на вови идеи ка,ј момчината кои покажуваат висоз 
степен на љубопитнос? ш желба sa истражување*

Ако на двата претходни фактсри ка креативност остварената 
разлика одеше во прклог на машкиот пол5во поглед фактсро? 
флекеибилност ■, остварената разлика ко^а е статистички знача^на н; 
ниво о*о1ѕе во прилог на зѕенскиот пол.

Добиениот резултат укажува на поголема способност да девој* 
чината да го менуваат правецот на миелењето од една во друга ка* 
тегори^а*Во конкретниов случај »тоа би значело способкост да ce 
наведуваат разлшши упсгреби на предметите,односно ужотреби кои 
ткдмовно км припаѓаат на различни категории«

Бидедќи,успелст тто учениците го поетигнуваат во совладува 
њето на наставните содржшш,помеѓу другото,бара и флексибилноет 
зо ѕшсле&ето*остваруваи.ето на повисокиот училишев успех ка уче- 
ничките може да ce објасвк со користењето жа резултатите ато ce 
добиени за озој фактор на креаѕивност.

ЈГто ce однесува до половите разлики кои ce добиени при ана- 
лкзирање на резултатите кои ce добиени за факторот оригиналност 
ce забелезкува дека значајни разлшш помеѓу половите не посто^ат 
но сепак оваа способност ко^а во конкретниот случај е мерена 
преку продуцирањето на одговори кош ce статистички ретки,повеќе 
доаѓа до израз кад женскиот non*
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Ako оригшадноста e најдобар белег на креативноета,како 
надлесто ce сваќа во секојдкевниот живот,?огаш во никој сдучај 
не би требало да ce прифати миелењето кое беше изнесено ка поче 
токот дека креативноста е сво^ство на машшот пол.

Покрај тоа што ее интересиравме sa разлшште помеѓу полови 
те ка ниво на сите испитаници,обработени ce и анализирани разли 
ките помеѓу половите во рамки на секоја иепитувана група посебн 
Овие резултати ce внесени во табелата бр.5 и табелата бр.б во 
прилогот*

Во табелата бр#5 изнесени ce раѕликите псшеѓу половите од 
креативната група.Веднаш ce забележува дека единствена разлика 
помеѓу половите во оваа група постои во поглед на факторот флек 
сибилност.Оваа разлика е статистичкк зналадна на ниво о.о1 и е 
во коркст на женскиот пол.Сите други разлики помеѓу половите ce 
мали,ѕе ce статистички зналајии м не покажуваат подеднаков трен 
на супериорност кад еден од половите.

Разликите во креативноста помеѓу момчината и девсдчината 
од некреативната група ce дадени зо табела бр.б во прилогот.Се 
забележува дека еубЗектите кои влегуваат во оваа група меѓу себ 
ce разликуваат по факторот флуентност sa идек (разликата е стаи 
стички значајна на ниво o*oi и е во корисг на девобчината) и 
факторот флуентност на зборови (разликата е зно.ча̂ на на ниво 
о.о5 и е во корист ва мошшната)*За разлика од момчината од кре 
тивната група »момчшата од нскреативватѕ група постигнуваат no- 
високк резултати од девојлината во однос на факторот оригивалнс
ет*
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б)Раздшда т  креатшшоота помеѓу ж реш ш ш ш ^в ш

с Л ^ :
, ЈМ

*
ѕевдеаутиииге уленицж

м X / /

Пос^игвувагшта на ученишире ©д ш ед
sespeavxsmtfs Ррута ао octant ва црееешт вредносш,е*г андардни от~ 
стапувања к р&еидат нвѓу npeeetraave аредкосчгв ce пршшакаш во та- 
бетта бр.7*

Т&бшт бр*7 PstiïîiKiî so 1ф@а?шшоста 
кекреатѕаѕата грува

креативни некреативни
фактори на 
креативност А/ м ć3 X/ М ê D ѓт> ле
фдуектност на 
зборови 122 12 1.8 0 21.47 118 116.10 23.94 5*7о 2.94 1.94
флуентност на 
'идеи 122 2 1.0 6 2.68 118 Л г/ # Ц-Ц' 2.88 3.62 0.36 **1о.о6
флексибилност 122 14.96 2.о6 118 1 1 .0 6 3.о9 3.9о о.ЗЗ

жж11.82
оржгжналност 122 2.96 2»о4 118 1.4о 1.26 1.56 о.2о *ЈЃ7.8о
ебЗаеѕуѕа&еѕ*-* paejumafa е с ф ѕ т ш ш ш ј ѕ  звач&Зна т  киво о*о1

Ре&улт&тжге јсои ce внесени so гориата табела похазкдгваат де~ 
ка вросежнифе »редносФи sa креа*кдоа?& rpyna ce ѕваиѕ^но аовѕсо- 
кк s© епоредба со просеши^с- ѕредеостк кок ce добиенк за ѕекреа- 
тжвната друт*Ваков треид ce аабедеѕуѕа за сите иснитувани фа&то* 
рк*&амапиге помеѓу креагавните к неиѕреативните учешорк во погдед 
ва ф&кторот фдуен^ноет sa ѕдск»фѕексибилиост оригжвадност ce 
сфатастиахѕ знача^ш на ѕшво о*©1*додека раѕлшшта аеѓу групитс 
so одвос trn факторот флуевтѕост ка ѕборовк е ѕолема не не е стѕ«
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тистички значајна*
Г'..' Ако ce потсетиме на/критериумот врз основа на код беа фор-
мирани грудите ,моѕеме де) казѕеме дека постои поклопување помеѓу 
постигнувањата на тестовите на креативност и резултатите кои ce 
постигнати Ео праксата (учество на натпревари и освоени награ- 
ди) од страна на креативните ученшди.

Токму псради ваквото поклопување на резултатите кок ce no* 
стнгнати на тестовите и резултатите кои ce постигнати во прак- 
еата ,пршенетите инструменти можеме да ги користиме при иденти- 

I фикацкја на креативните ученици,.
И' 'Đ-'-te' i ј ; јЅ

’ џ ^ .г о  ' li iJLsf ,д
0 -

/
i, i p./)e4%£/-t# ;

/ ;V’; 1/ / * /
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5 *1*5 Учадшшен ycnex

Оцените што ги добкваат учениците во учшшштето,како ито 
истакнува А*Фулгози,претставуваат класичио средство sa валоризи 
рање иа знаеаата ка учениците во нашите училишта.Шака, ce сметѕ 
декѕ оцените треба да го одразуваат знаењето на учениците ш да 
бкдгт средство за валоризирање ка зиаењата од одделни предмети* 
Вонатѕму,оцените можат да бидат и средство за оценува&е на пове 
дението на учениците во однос на наставникот »кегова соцн^адна 
прилагоденоет*Но,наЗвакната примена на оцените е што тие треба 
да го одразуваат знаењето од определен предмет и да бидат мери- 
ло н: знаењата на учениците.Во повеќето сдучаи тоа знаење ce 
оценува на класичен начин преку испитување на наставникот во те 
кот на целата година*

Во нашето испитување, индикатор на учшшшнкот успех ce оце- 

нитс за општиот успех на учениците коз е постигнат после првотс 

полугодие од тековната учебна година и оценитс кои ce добиени 

по следните предметишакедонски јѕзик,странеки ^азкк, исторк^а» 

географи^а»математика»физика,хемија и биологија.

Еа оценете што ce добиваат во училиштето ce ставаат,како 

што истакнавме (стр.46 и 4 7 ) »доста сериозни забелешки*0ообено 

ce укажува на учеството на суб^ективнио? фактор што доаѓа до и; 

pas при испитувавето и оценувањето.И покрај оправданоста на obi 

забелешки,во нашите училшта оцените што т  добиваат учениците 

претставуваат најприфатлив критериугл за училишниот успезс*

Во нашето истражување,анализата на успехот што учсниците 

го постигн&а во раѕличните училишни лредмети е ориентирана кон 

утврдување на знача^нос^а на разлкките помеѓуt
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а) момчината и девојчината,
б) креативиите и нскреативнит е уленици,

а)Разлики во учштшшот уепех помеѓу момчината 
и девојчжката

На успехот жто учештте и ученичките го постигнуваат во 
учшшштето вли^аат повеќе ф&ктори.На извесев ночин успехот зави~ 
си од интересите,етавовите$емотивниот одное кон учшжштето и од 
некои лични особини на учениците (стр»47)«Во коглед ба личните 
особини ce забележуваат знача^ни разлики помеѓу улениците и уче- 
кичките (Ѓорѓевски Р. и Боѕеовиќ Н*,19б9,стр.447-^52).

Наставниците немаат подедкакво мисле&е во однос на праиањет 
sa половите разлики и училишниот успех.Некои од нив сметаат дека 
ученичките во просек д о б и в а а т  подобрв оцени,а како причина за то 
тие го наведуваат поредовното учење на ученичките,низното поголе 
мо залагање во текот на учењето ж нивниот посериозен однос кон 
училиштето«

Посто^ат и спротивни мкслења од ова ито cera го наведовме* 
Според нив,се смета дека учениадѕте ce посолидни^позрели и потоме 
ни во учењето,учат со разбира&е на затоа покажуваат ш поголема 
спремноет да ги применат во пракса знаењата штс стекнале $о 
училштето•Според оваа група на сваќања,разликата во оцените е 
во прилог на учениците.

Според сваќањата на треттафа група на наставшши ce истакну 
ва дека не постојаг разлгош поѕѕеѓу учениците и ученичките во пог 
лед на училшниот успех.Шие повеќе го признаваат постоењето на 
индивидуални разлики помеѓу учениците без оглед на половата при-
падност*
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Иако наведените мислења ѕе. половите разлики к успехот во 
училиштето не со еданствени,до денеска ш а  направено малку обиди 
да ce извршат научни иетражувања на ово.ј проблем.Во истражувања- 
та кои воќе ce завршени најдени ce извеени разлики во училишниот 
успех помеѓу учениците и ученнчкете и тие разлики ce ве прилог 
на ученичките. При штерпрстирањето на тие резултати ce иетакну*» 
ва дека добиенифе разлики ce мали и не ùe статиетичкк зиача^ни*

Во врска со овој проблем ce поставуваат прашан>ата:да ш  еу~ 
периоркоста е општа односно,да ли учениците од определен пол ш ~  
стигнуваат подобри оцени ва сите предаети кли само во кекои од 
нив»и дали супериорноета ce однесува на сродни предмеди?

Во врска со наведеште прашања,мкслењата на разни автори ce 
раз лтсуваат *Некои аѕтори истакнуваат дека ученичките имаат верба- 
лон фактор кој е развиен повеќе одколку вербалниот фактор кај 
ученицкте,ѕие полесно и поуспешно ce изразуваат,a тоа овозмо- 
хува да постигаат подобри резултати зо хуманшгарната група на 
предаети »особено при изучувавето на јазико?*каде до израз доаѓа 
вербалниот фактор*

Според мкслењето на овие автори ученичккте ее покаѕсале 
поинфериорни во природно-математичката група на лредметл,кадв 
што е поголемо учеството на тезшичкиот фактор ифак^орот резош- 
рање.Последните фахтори ce дошшантни кај учениците.Од оваа при- 
чива нивниот успех во природната група на предаети е поголем*

Разликите што ce по^авуваат помеѓу полови^е поголемиот брод 
на автори ги објаскуваат со поетоењето иа различнк кнтереси меѓу 
учеѕшдате т ученичките.За формирањето на интересите голема улога 
има родителскиот дом и културното ниво на срединачга во ко$а де~ 
цата растат.

ћричшште за раѕлики помеѓу половите ,различни автори ги ба~
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раат во различни извори.Така,Leona Tyler:, причината за овие раз~ 
лики ja бара во разликите кои постозат во способноста за изразу- 
вање,а СагоЦп% Tiiyon во личните интереси/Gema BÏaia?,STewart 
Јоаеѕѕ и Ray Simpson; во интересите за учење итн.Сите овие авто1« 
ри истакнуваат дека разликите помеѓу половите ce мали,и дека со 
текот на времето ce повеќе ce смалуваат благодарение на ce пого- 
лемата еманципација на жената,остварувањето на принципот на рам- 
ноправност меѓу половите и со смалувањето на бројот на зашшања-
та кои ce сметаат како "чисто” машки занимања./

Во нашето истражубање,како што веќе кажавме,раеполагавме со 
полугодишните оцени на учениците и ученичките од различни класо- 1 
ви на средните училишта и за предмети од хуманитарната и приро; - 
дно-математичката група.Нивните резултати,во вид на просечни пос- 
тигнувања,стандардни отстапувања и разлики помеѓу просечните вре- 
дности ce внесени во долната табела (Табела бр.8)

Табела бр.8 Средии вредности и индекси на варијабилитет
помеѓу половите.

деволчина момчина I
предмети м М ê А/ М s' D <£т> сг
општ yen,,125 3.33 1.о5 115 3.о7 ѓ̂ОЈ• 0.26 0.14 1.86
макед.ј. 125 3.36 1.26 115 3.11 1.38 0.25 0.17 1.47
стран.ј. 125 3.28 1.48 115 3.1о соОЈ• 0.18 0.17 1 .об
историја 125 З Л 2 1.15 115 2.91 1.26 0.51 0.14 3.64**
географ. 125 3.29 1.38 115 3.13 1.28 0.16 0.17 0.94
математ* 125 3.37 1.31 115 3.13 1.26 0.24 0.14 1.71
физика 125 3.38 1.14 115 3.14 1.19 0.14 1.71
хемија 125 3.24 1.5о 115 3.21 1.31 о.оЗ 0.17 0.18
биолог. 125 3.41 1.52 115 3.о5 1 *2о 0.36 0.17 ж2.12
објаснување: # разликата е значајна на ниво о.о5

* * раѕлика?а е змалајна иа ииво ö.ö1
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Ge згбележува дека. поетојат извесни разлики во училишнио? 
успех помеѓу учениците и ученичките.Разииките ce мади,не ее ста- 
тистички значајни и ce во прилог на ученичкито .Hajголеми разлик! 
ce забелезхуваат по предметот иеторија (во припог на ученичките) 
и биологија (исто така во прилог на ученичките).

Училиините предмети кок бса вклучени во наиата анализа ja 
претставуваат осиовната содржина на целокупнио? нас тавно-образо- 
вен процес зо училшптата.Сите предмети ce застапени со поголем 
фонд на часови,а ce предаваат редовно во текот на неколку годиш 
Врз основа на овод матери^ал»во нашето истракуван-е дсфдовме до 
неколку заклучоци во врска со разликите во ушпехот помрѓу момчи* 
ната и девојчината.Така,како што к азѕа вм е, д о би е кит е резултати збс 
руваат за повисок успех на ученичките во поглед на општкот успез 
и уепезсот во сите училишни предаети ;постои изразита еупориорнос« 
на ученичките во успехот по историја и биологи^а.

Добиеиите резултати го ставаат под сомнение мислелето кое 
го застапушаат некои психолози к педагози зо различните' афините* 
тш на машките и женските деца,односно дека зсенските деца ce пов< 
ќе наклонети кон хуманитарната група иа. предмети во ксда постиг* 
нуваат подобри резултати,додека машкито покажуваат поголем афи- 
нитет кон природно-математичката група на предмети*

Од резултатите зо горната табела ce забележува дека варид; 
билитетот на оцените на учениците и ученичките е различеи,што a 
гледа од големината на стандардното отстапување.Озие вредности 
за ученичките ce поголеми во однос на некок училишни предмети, 
a во однос на други предаети варијабилитетот е поголем за уепе- 
хот ца момчината*

Мма^ќк гк во дредвид заклучоците за разликите до кои доодо 
вме,се поставува прашање кои ce причините кок доведуваат до вак
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ви pasлики•?.! еѓутоа ,на ова прашање е доста теико да ce одговори* 
Во нашиот одговор на ова прашаае,ce позикуваме на одговорите што 
на слично прашање ги нѕведува ïïpoS.fорѓевски (Психологијa,1 9 6 9» 
бр.1,стр*288~Зо2)ѕ

—Можио е ученичките да ce noтрудољубиви и повеќе да ce sa— 
лс.гаат при учењето.Тие пове&е ее плашат од неуепехот,па 
тоѕ мозке да претставува мотив код ги поттикнува да учат no 
веќе,а со тоа да постигнуваат и подобар успех и подобри 
оцени во сште предмети*

-4ДОЖНО е ученичките да поседуваат поголема способност за уче 
ње.Иако рсзултатите кои ce добиени со испитување на интели 
генцијата,ко^а ce смета како опита епособност sa уче&е,не 
покаѕкуваат статистички значадни раалики помеѓу половите * 
сепак може да ce претпостави дека ученичките поседуваат не 
кои способноети кои одговараат иа начинот на учење ко^ ce 
ногува' во нашите училишта,и со тоа си обезбедуваат подобар 
успех во училиштета*
-Можно е разлшсите меѓу половите да ce последица о,д примеиа 
та на различен критериум на ѕаставникот прх оценување на 
учекиците и ученичкжте.Трднувадќж од некои особинж на уче« 
ничките и учениците9можа да ce претпоетави дека тие вли^аа 
на ставот на каставникот спрема едната и другата група,а 
со тоа доаѓа и до промена во благиот односко строгиот кри- 
териум при исгштувањето и оцекувањето»

Во иажото испитување ее обидовме да видиме да ли посто^ат 
разлики помеѓу учениците и ученичките во секоја испитувѕна груиѕ 
одделко•Резултатите во облик на просечни вредности и мерки на 
вари^абилност,sa креативната група,се внесени во табелата бр.7 
(во прилогот)*



93#

Ce забелегѕуѕ© Rem од вкухзно девс-г pas koe ce доблеш ss
опѕтиоФ y eues и усѕезгот во одделште училшки продаети,пее ее ■ 
звплајнѕ аа ниво о»о1*едаа е зкачајка sa ниво о#о5 a трж од доби 
евдое раѕлкки не ce зѕачаЗни*НаЗмелл рааликх помеѓу уиеѕшцате и 
уденидкате ce забелезкувѕа$ so хеѕш;Ја $ географѕ^а и оиштмот уепезс* 
Слте други раадшш ce ѕоголеми s ce so знршшг sa успезсот ѕто го 
поетагиуввлт деаојзкнвта•

Во табелатв бр*8 (so прилого^) внесеет ce податоцдое sa ус~ 
пехот на учетшшгс к учениѕкн*е од некреативаа*а група*Во оваа 
група разликте xiûmqtj учеѕвшкге и учеѕѕчхкте ce пшвЈШ#11росеадт 
те постагнува»© m  предаеto*? геогрѕфк^а ce eocena нденешшн sa 
дватѕ ѕолѕ*Ма*т и незналѕ^ш разшкк ce јгвувоат во т т е  учѕшш- 
нк предѕефи«

ШмаЗкш т  so предвид резувтатите ѕто т  добизме т  неметну- 
ва погрсбата да ce проде*тѕ ео иелитувањата од овоЈ вкд is да ce 
ttenmaa* п р т т т т е  иеш доведуваат до вакви разЈШШЦза да мшат 
да ce презеаа* % соодвешм практичѕт те-ршш т  работењето на нат* 
te училдакга so ѕрсха со овѕо ѕрашшш*

При шкеерпретира»©*© ка оше резул*а*а ѕосто^ано уреба. да 
ce ш а  на pi деае, иештувавето е изершеѕо во средижге учдатштѕ* 
т  селехтѕража rpym на у*геѕицК|Па од *аа нричзша добнеш?е реѕу 
дтата не можѕг да ce денералнзираат не другш?е степени на шшду** 
вање»

đ)Раѕшки во училишниот успех помеѓу креатиѕните 
и ѕекреатовтгаи ученици

Помеѓу сснхоловжте поделеш ce мисле»а*& дека училиште*© 
деиеска може да жма двојЈно к епротѕѕѕо в jnjaxmeшш креативноста



To a аозкб mвлијае позвткѕво доколку го поттшенуѕа пронајдувач- 
киот дузс ш соѕдавањото на шештоm a o  кое то надикнуве шематскиот 
репродуктизниот и конформистички нсчин на мисле:че*

Според другата групз иа мислења,кои ce по0ројнв,се смета де 
ка сегаиниот систеи на иаетава швеќе одговара на раавѕвдмНна нв 
релродуктххзвио? начин иа мѕшлен>е,е многу мплку придонесува sa pa 
авизањето sa негозиот флексибилен , творечки карактер*

He ретко ce случуаа учев шцше манифес тираат креативкост 
аа време нг> рѕботата во училиптето ,настазншдате да ги сметааФ sa 
ограѕичени*

Ћ сашиее ѕаставнкцв«аеѕемерѕо«иоаеат да Да инзшбираат креп-
тшшоета на повеќе начшт како на пршер зборувајќи шл иа учени-
ШИ?е што е ”на^добро!’ аа да “ѕаштеда«** време биде^ќи и corns? е
тке se ее сеѕогеи опремки да прифат&т иеечегсуѕавѕ и оригинолни
одговори,илн m m  ce сдучува да иѕбегнуваат такви прашшт на кои »
*ешко мозтт да одговорзт биде^ќи тие ги надиинуваат границите нѕ 
посфавеѕиот иеблои*

Од овие причини ние ce обидовме де одговорше на прашањето 
да ли посто^ат раалккн помеѓу креатѕвнкте ш учени-
ци во поглсд на учклодхниот уепезс*

Просечвите отстапуваѕа и мерките' на всри^ абхотите-т ce внесе- 
ни во табслата бр.9»

Ведкаи ce ѕабелелува дека ситс раѕлики помеѓу креатизните 
ш ѕекреативните учешци ce доломи .и статистички ce звачајни на 
hïïbo о.о1,Исто «ака»cmïô ' раалшси ce во корист на креативните учс 
шцт*

Добиешѕре резултати претстазувавт' основа ѕѕ заклучокот де- 
ка постои veoma гговрзаност помеѓу успехо? што учениците го пос- 
тигнуѕаат во учи mmvevo туспехот sito тие го пестигкуѕ-аатѓво pas
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Табела бр.9 Просечни вреднофти и мерки иа варијабилитет за 
училишниот ycne^c на креативните и некреативните 
ученици

креативни 1•текреативни
предмет // М é X/ м д ѓо

..... — *
општ ус. 122 3.7о 1.18 118 2.81 0.97 0.89 о * 14 * &6.36
макед.ј. 122 3.67 1.16 118 2.8о 1.34 0.87 0.14 ■* *6.21
стран.ј. 122 3.7.0 1.27 118 2.66 1.3о 1.о4 0.14 7.43**

историда 122 3*58 1.38 118 2.75 1.41 0.83 о.2о 4.15**

географ. 122 3*7о 1.21 118 2.71 1.16 0.99 0.14 7.07*-*

математ* 122 3*84 1.18 118 2.66 1.37 0.18 0.17 6.94* *

физика 122 3.72 0.98 118 2. So 1.14 0.92 о • 14 6.57

хемија 122 3.56 1*32 118 2.86 1.18 о.7о 0.14
Х-*

5.00

биолог. 122 3*8о 1.о9 118 2.66 1.41 1.14 0.17
*

6.7о
објаснување: *• н разликата е значајна на ниво о.о1

новидни активности во училиштата и надвор од нив,во врска со
1 iолимпијадите кои во последно време ce почесто ce организираат, 

со изложбите и смотрите,наградните конкурси и слично.
Ако низ спомнатите маиифестации доаѓа до израз креативниот 

потенцијал на младите,не може да ce каже дека учшшштето делува 
инхибиторно на креативноста,туку може да ce каже дека тоа влијае 
на развивањето на флексибилниот карактер на мислењето.
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5.2 Резултати sa одвосот помеѓу опшфата интелиген~ 
ција,креативноста и училишнио? jenes:

5,2,1 Учшшшен jenes и интедкгеицида

Успехот што учениците го постигнуваат во училштето,и код' 
во иепитувањаѕа од овоо вид ce зема во предвид,се доведува во ко 
релаци^а со резултатите кои ее постигнати во теетовите на интелн- 
генци^а.Како мерило sa училишниот успех,во тие иепитувања,се зе~ 
мѕат оцените кош ce добиени во училиштето по пат на усмено кспи- 
тување од етрана ва наетавникот кли преку кориетење на тестови 
ва знаење.Во оцените кои ее добиени на првиот начин приеутни ce 
и некои суб^ективни факторк (етр*4-6 и 4-7 од овој труд) чие вли̂ а- 
ние е сведено ва мкнимум при користеве на тестовите ва знаење.

Но,к без да ce земе во предвид начинот на ксд ce валорѕѕзи- 
раат стекнатите ваставни содрѕшни од страва на учениците,коефи- 
циентите на корелација со интелигенцкдата ce секогаш позитивни 
ш ce движат околу о,5о,

Меѓутоа,иако интелигенци^ата е мкогу вазша компонента за 
постигнувањето на определеи успеѕ во училиштето,не^зината улога 
не е со подедвакво значење sa сите наставни содржикк* $акаfЛернед 
и Вуд (Lepmed и Wood » 1938, споре д податоците што ги наведуваат 
Креч т Крачфилд,1973 г.,стр,565) ваведуваат корелации помеѓу тес- 
товите на знаење од различни предмети и резултатите од 
тест на интелигенци^а кои ce добиени при испитувањето ва ередно-* 
школци од еден голек град:
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00 ангЈкскв јаакк о*?4
со алгебра 0*66
со ош*а*ѕ лаука 0*64
со биодогија 0.52
е©, Фжз-Икѕ. 0.48
со фракцускх ja m s 0*46
00 тсторш ja 0*42

Шабжрвтто ша ма*еријало? f пршеЈ^гва&ето cveiofawnre œ a »
ш  ш ршавањето ка проблеми ое шзогу focBo повраани и ѕаш еш  од 
инасаигенциј am  *

Леон Ворман (1965) дава добар ѕфегѕед на пркдонесоф на разлк 
чните теорѕш на ѕштелигетшјааа за «оотагвувањето «а подобар ус- 
ш х  во у ч т ж ж г е ч о џ

Според учеаото на ешрман »учшшшшот успех во најголемв мерѕ 
зашси од олотиот фактор*Но * Берт fврз основа на свшѕте истрожувањѕ 
yjcastyaa дека*покр&ј «идажо* фактор *н& учшшшншт уелех ѕзшјаа» » 
ЖрЈтџ грушш #ак*ори.0д груижиге фактори*Верт ja  вагпаезгва улога» 
*а ва вврбалните к нумеричкш?е федоорх и епособѕост*
Затфчоцмте до ш  дојде ШЅрт подоцна беа потврдеш в од страва 
на друш Bctpaagraave во Анддија в Америка*

Овој ѕроблем е равгледуваи и во теоријатг иа Вернон ва спо~ 
собиости*® «Саоред дајѕврамот sa с*руктура*а ш  спосеблостите и 
особлните кои в т$тттв. ч̂штшшшот успех% уе шх аавиеѕ 
©д отатата шѕеливенција и од тѕебфшсторот (вербаша и вумерачка 
свособност)*Во «евтарот ва епомватиот дијадрам е восФввен факто- 
рот «х« кој ce ©даесуѕа ва кеком другк услови од ко ѕеи усле- 
хот во уче&ето*Вра оскоза на созѕаѕшјафа аа Ввркон »ше да ce 
заклучи деѕса успехо* »а секој учелш е де^ерминиран од вѕаемното 
влијание ка vpwse спомѕати фа т&рш(Q +xfvîed)»
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Покрај ôOBSata хвтеЈшгевцвја и факторот "х*1 »уепехот во уди 
лиштето зазиси и од вербадната и нумеричката епособност.Вербѕл*- 
нио-г факуор вдијае на ча* а&ето |Ма$чшшо? и стрвѕекиот ^аакк и 
друг« предаети од ^азшшата групаЈ^мерЈШсвот фактор доаѓѕ до 
израѕ so наоуавата no математика,оеобено во елементарѕѕкге ѕџше** 

р м ч т  операдии, a лрисутев е шво совладувањето на содршшите од 
дрjJTPWpe ириродни нѕуки»

Факторот nKîm ” јЈ& претстовува прѕктичиата,спаци^алката и 
межашсчхата способносл1,Овие способкеета доаѓаау до израз во бр- 
зтаата и квалшретоу аа шшува&ето9иавуедиата работа fцртан>ето a 
приеутки ce т  во н&ставата од тезшичкиуе ирироднниге науки.

Од о ш т  причшицистаквува Радокжќ <19бб) »тестовкте на инте 
лигенцк^а ин©гу чес*го ce коркстат како шддкатори на способнос» 
yiïte ѕѕ, учша&џК т с р в д т 9ттшдикатори ка идшот училишен ус- 
лех*М©ашо0та да ce предавдуѕа утшѕшжот- успех е засковша ка 
еуштинекауз. сродност на уче&ето ж тпрезтгенцибата*

Knaycuajjep ш Харис (1966)*исто *ака tдокахувват дека 
m m m ÿ з . ш е базична способнос? sa учеи»е*ш тие сметаат д- ка уш. 
пехо^ во учечшто моѕке поточно до ce предвадн ако ce комбшшраат 
нивото на развиеноет на шкге лигенци^а*а tнивото на рѕзвиеност аа 
Фддешш особвни на личносуа и мотивади^ата и соци^ално-економ- 
скиот стауус иа ученикот*

М другд истрехувачи (Крнета,1974|0мил^аш1Ќ М.,1976)докажу- 
ваат дека интезшгенци^ата во значајиа мера влкјае ш  успехоу вс 
у«е&ето»

Во нашето истражуван.©,за да го утврдиме степенот на поврзс 
»ОСТ шмеѓу догелигешцсјага и учштшшшт успех коркстене. © бжсе 
риската корелаираја.

Во шбепш*абр*1о пршпшжтпce кореиацшпге пшеѓу успехот
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постигнат зо училиштето ш интелигенцијата*

Табела бр»1о Коефициенти на корелаци^а помеѓу училишниот 
успех и интелигенцидата

македонски јазик 0*64-
странски ^азик о *4-9
историја о*бЗ
географи^а 0*61
математика о*63
физика о*63
хеглија 0*61
биологија о*5б
општ успех 0*66

Како што ce забележува највисока поврзаноет постои помеѓу из
телигенцијата и општиот училишен успех (о.бб).Можеме да заклучш
дека способиоста ко^а ce испитува со озој тест има многу голема
улога зо еовладувањето на наставните содржини*

И училишниот успех кој е постигнат во одделните училишни пр
даѕти,исто така како и општиот успех,високо корелира со општата
интелектуална споеобност.Коефициентите што овде ce добиени
ce движат од 0*4-9 (за странски јазкк) до о*64- (за накедонски g*

Резултатите до кои дојдовме ги потврдуваат емпириските резу,
тати на други иетражувања кои водат до заклучокот дека лостои в:
сока и позитивна поврзаност помеѓу училишниот успех и интелиген
цијатат

, биде^ќжМегутоа,како што истакнавме (да ce види дслот ѕПредает на ис
тражувањето),нашата цел е трите варидабли да лм посматраме во е
но единство »понатаму ce обидовме преку користење на постапките
за парцијална корелаци^а да за утврдиме поврзаноста ка училишни
успех и интелигенцијата кога ce исклучува влијанието на фактори 
то на креативноет*
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Резултатите кои ce добиени од етатиетичката обработка на ово 
проблем прикажани ce во табелата бр.11.

Фабела бр,11 Корелација помеѓу учшшшниот успех и интелиген- 
цијата во услови кога е исклучено вли^анието на
факторите на креативност

предмет кореладијо. т—тест ниво на знг> 
чајност

0.54 0,65 1о.8о 13.00 o.ol о*о1македонски 3. 0.61 0.65 12.2о 12*60 о.о1 о*о1
0.56 0,45 6.00 7.17 о.о1 о.о1

странски 3« 0.45 0.45 7.17 ?.5о 0.01 0.01
» 0*54 0,66 1о.8о 13.20 о.о1 о.о1историда

0.65 0.61 12.60 12.2о о.о1 o.ol
географија о.$б 0*61 11.20 12.2о 0.01 о.о1

0.54 0*56 1о.Зо 11.60 Г*“О'«о o.ol
математика \Ј ф оф«о 1о.6о 12.00 о.о1 o.ol

0.57 0*59 11.4о 9.83 0.01 о.о1
физика 0.55 0.61 11,00 12.20 о.о1 0,01

0.56 0.61 11.20 12.20. о*о1 о*о1
хемија 8:5^ о.бо 8.5о 12.00 0.01 о#о1

0.56 о*6о 11.20 12.00 о*о1 о.о1
биологија 0.49 о.5о 8.1? 8.35 о,о1 0*01

0*42 0*52 7.00 8.67 о,о1 0*01
о ј ш т згспех 0.57 0.67 11.4о 16.75 о»о1 о.о1

0*62 о,б5 12.40 12.60 о.о1 0.01

Забелешка: -податокот во горниот лев агол е добиен кога е исклу- 
чено вли^анието на флуентноста на ѕборови 

-податокот во горниот десен агол е добиен кога е искл 
чено влијанието на флуентноста на идеи 
-податокот во долниот лев агол е добиен кога е исклу- 
чено влијанието на флексибилноста 
-податокот во долниот десен агол е добжен кога е ис~ 
клучено влијанието на оригиналнос-га
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Bo случајот кога факторите на креативноет (флуентност на збо- 
рови,шлуентност на идси,флекскбшшост»оригиналѕост) ce држат не~ 
променети a ce следи односот помеѓу општата иктелигенци^а и jene 
хот постигнат во разшчни училишни предаети,се забележува дека 
постои знача^на поврзаност помеѓу интелигенци^ата и учшшшниот 
успех.Оваа поврзаност за еите учдашшни предмети е статистички 
значазна на ниво о*о1*Врз основа на озие резултати тожете да за- 
клучиме дека постои висок степен на поврзаност меѓу интелигенци- 
јата и училишниот успех*

Коефициентите ка корелациЈа,што ее добиени sa различни учи- 
лишни нредметн,се двшшт во различни граници во завиеност од тоа 
коЗ од факторите на креативкост ce држи непроменет,и тие изнесу- 
ваат %

а) 0.56-0*57 за поврзаноста меѓу училишнио? уепех и интели« 
генци^ата,кога е изолирано влк^анието на факторот флуен- 
ткост на зборови}

б) 0.43-0.6? за поврааноста меѓу училишниот уепех и иктелк- 
генцијата,кога е изолирано влијанието на факторот флуен- 
ткост на идеи;

в) 0*42-0.6$ за поврзаноста меѓу училиташот успех и интелк- 
генци^ата,кога е изолирано влидакието иа факторот флек- 
сибилност,и

г) 0.45-0.63 за поврзаноста на учидишнио? успех и интсли- 
генцијата,кога е изолирано влијанието на факторот оркги- 
налност.

Ce забележува дека на^ниски коефициенти на поврзаност меѓу 
интелигенцијата и училишниот успех постојат кога е исклучено влј 
^анието на факторот флуентноет на зборови.Сите други коефициентЈ 
ce скоро подеднакви и доста високи.



Omsf ш т ч т т  e дека icofa oe едшавввр&зд раѕзикате во фозе* 
topstïe ка крвативноот t за да ce посма*ра поарааиостѕ гшмеѓу yra*» 
лишниот уопшс и с*епеио? на раѕзкекое* на икгекек^уаЈШа^а «шсо*. 
Флоп^џКтфшцшежшуе т  коредацкја помеѓу две*е мсштуваш зарш** 
јабли ce аначшрезшо вотитк (ЅЈабела đp# 11 ) *Пошеки^е коефицкец«* 
тк кок ce добиешк ко иаовирааѕто т  оѕив фак*ори (ка<тро*и ковфд. 
ЦИ0НИ1Т0 KôK ce прѕтакаш зо табвдата бр*1о) »покажуваат дека 
фѕкторите ка креаткввосѕ повиФиѕко вжја&т на по£р$анос$& sa у ш  
птнжо*? Јетж oö ш?елнгеш8Кј&9&*

НаСФазшгае лрограми зо учшшшта1?ѕ S© ja BanoetesyBaat1 Kpem- 
тивноста.Во киѕ постсш đapa&g да .ja равввѕаа* креативната спосо*» 
биост хај учшадафе »tatama jâîî ja креатианоста иа Јчтшит® *ке 
прѕдокрсуааат и sa раазѕшаавто на шФелектЈуалшѕѕе caocodsoofK « 
Qa nQGmmja&.m ка иодобар усшаж во уче&©то*
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5.2*2 Креативност и учшшшен уепех

Проучувањата на поврзаноста на креативноста и училипшиот 
успех не ce со долга традиција*Експерименталните испитувања на 
ова прашање ce присутни во последните три деценш.За да ce иаве- 
дат овие истрежувааа,конструирани ce и тестови аа креативно мис« 
леве кои заедно со традициеналните тестози sa мерење на интелиге 
цијата на поцелосен начин ja третираат слоѕсеноста на интелектуал 
ното делувак>е#Со тестовите на креативност е овозможено пред ce 
мерење на споеобиостшге sa дивергентно мислење*

Податоци за поврзаноста на креативноста ж училишшот уепех 
sa прв пат ce сретнуваат во истражувањата на Гецелс и Џексон 
(1962).Шие ги проучуваа корелациите помеѓу креативноста т резул- 
татите ито учениците ги пос^игнаа на различни тестови на знаење* 
Повеќето од добиените корелации ce значајни*Истите автори добијѕ 
и резултати кои укажуваат дака некои од тестовите иа креативиост 
ETO беа применети во нивната студиja,покалуваат поголема корсла- 
ција со знаењето на учеѕиците одколку корелацијата што е добиенѕ 
помеѓу знаењето на учениците и нивната интелигенцијa•Од овие по- 
датоци беше изведен заклучок дека со уепехот што учениците го пс 
етигнуваат во училиште во подеднаква мера ce поврзанж како креа- 
тивѕоста така и шзтелигешдајата*

До слични резултати дојде и Бауерс (Bowels 196б,според Дра~ 
го Жагар* 1981 ,стр*4-9) .Проучувајќи го проблрмот за поврзаноста 
креативноста со резултатите што учениците ги постигнале на тестс 
вите наѕнаење и земајќи ш  зо предвид нивнште оцеки постигнати 
во учшшште „Бауерс забележа дека корелацијата на креативноста ес 
учшшшниот успех е подеднакво голема како и корелацијата помеѓу 
способностите кои ce мереии со традициоиалните тестови на интеш



гснцк^а и учшшшшот усио»*Добаеште коефициенти ce cvavse 
ѕначеЈш*

Sa разлшѕод резултатите вто гв сдомдавие ,DoutriauxH Beudet
(1978) во обидот да утврдет каква © иоѕрваиоста поиеѓу креа-

«
TÄBHOCfa и оц©ѕш?е од мауднаткка и француски 3&вшс*доби;Ја нкски 
корел&ции кои (со пжшучошша кемож) ѕе беа стагастшиск авачајна 
Наспроти овие корелацшfдобиоии се_ погоѕомк королации sa шврза« 
носта поиеѓу внте ттепцш̂ата ш учизшшшот yonex# 

ЗДвешш« Platt и Barbes 097*) ка овоб проблем ну при^доѕ 
no поинаков аетодолошки пат*Ученици*е кок беа вклучени so ннвно* 
то асЈштување đea поделеш so четири грушѕвисоко штелигентна s 
BiicoKO креатизна, зисоко ш«елигентна и кр@ативва,шеко ш«
телигевтна и високо креатиана и ниско мнтелигонтна и креа»
тивна »Кстраагува^и^е ce интереекраа sa. равликите помеѓу овне уле» 
шпдг во оддое на резултатмте aro ги постишузаа на реетоѕите ш  
saae&e.Ce шхажа дека шпелигенцијата a теа ко^а рц дискртлоодо 
учсшшктс? во одное на r n m m m m  ,na сито тестови на 
окаење (оовен ка тестот аритаетнчко заклулуаање) зисоко иктеш- 
гевтнзато ученици постигнаазначаЗно подобри рззултати во споредб« 
со ниско-антелкгентните^Од друга ctpasta пак ѕисоко креативште 
đea подобри од ниско креататшѕ*© само ма теетот аритметичко ea- 
лдучува»*»

Според некои друтм авторж (Hmtehiaso»1963|3emtleyf 1966§fо-* 
г»а»@е*19бб) виешата на коефдадиентот на короѕација ntoncfy креа* 
тиввоста ш учшшшшот успех зпвиеи н од квалктетот на настазата, 
Доколку ваетава*а во учадишт©*а ® креатввиа би ce добиле релати« 
sac внсеки коефвциенти на корелацм^а*

Проблемот sa ловрѕскост* на вреатизноета ш möt успех
ка^ нес не е доволво проучуван * нас овој проблеи ка^де посеб-



но место во истражувачката работа на Квашчев и Жагар*
Резултатите до кои дојде Кагар покажуваат дека на училишниот 

успех на учениците вли^аат како сликовната така и вербалната креа 
тивност,иако успехот е во многу поголема зависност од вербалната 
креативноет.Од вербалната креативност зависи да ли ученикот ќе и 
де одличек.Нмеио,во просек »одличните ученици имаат значајно пови- 
соки резултати на вербалнкте тестови на креативноот во споредба 
со нивните врсници кои шаат пониски резултати во училиштето*Од 
друта страна,поврзаноста на креативноста со училишшот уепех не е 
подеднаква во сите учшишта кои беа вклучени во испитувањето•Ово^ 
податок Жагор го об^аснува со постоевето на разлики во наставата 
во различните училишта*Во некои училишта наставата е покреативна 
одколку во други#Во тој поглед многу поголема сличност помеѓу учи 
лиштата гтстои при утврдување на поврзаноста помеѓу интелигенција 
та и училишниот успех.Авторот заклучува дека наставата е повеќе 
заснована на способностите кои ее мерат со традиционалните тесто- 
ви на интелигенци^а одколку на способностите за евалуирање,редефи 
нирање и дивергентна продукција*

РезулФаздаре до кош до^де Кагор го иницираат заклучокот зв по- 
стоење на училишта кои можат дури т да инзтбираат креативноста 
на учениците на тод начин што учениците кои имаат неконвенционал- 
ни и оригинални идеи при иепитувањето ги оценуваат со пониски оце 
ни.

Розултатите од ова истражуваве иото така покажуваат дека и 
товаш кога кнтелигенци^ата е констаитен ф;: ктор постои аначајна ио 
врзаност помеѓу креативностА и училишниот уепех*Учениците кои ис- 
товремено ce високо креативни.к високо интелигентни ce многу поус 
пешни во училиштето во споредба со- оние кои имаат висока креатив« 
ност и низок степен на интелигенциЗа (Жагор*1981г . » стр . 4-9) *
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Пршонувајќи бксержски коефидиент на корелациза,ва податоци- 
те кои ce добиени во нашето иетражување,ce обидовме да утврдше 
каков е етепенот иа поврзаност помеѓу различните фактори на креа* 
тивност к училишниот уепех.

Табела бр,12 Корелаци^а помеѓу училишниот успезс и креатив- носта
предмети флуентност на зборѕви флуентност на идеи "флекеибил-ност оригинал-ност
макед* ô * о *4-5 0,18 0.27 о И 7

стран.З Ö *40 0.28 0.27 0,28
историја 0*42 0*11 0.21 0.26
географ* о*Зо 0 #1б о.Зв 0.27
математ* 0*43 0.25 о.ЗЗ 0,38
физика 0.39 0.24 0.35 ' 0.26
хемаја 0.43 о.2о 0.29 0.16
биологија о.Зо о.Зо 0.46 о.Зо
општ успех о*46 0,18 0.31 о.Зо.

Како што ce забелеѕува,сите сите коефициенти иа корелација 
помеѓу испитуваните варијабли ce позитивни и релативно високи* 

Мако помеѓу секод фактор на креативкоет и училишниот успех 
nocTOïï позитивна поврзаноет,евидентно е дека најголема поврзаиост 
поетои помеѓу училишкиот успех и флуентноста на зборови (коефицк» 
ентите ce движат од о.Зо до о.4 6).Шнтересен е податокот што ниски 
коефициенти ce добиени помеѓу училишниот успех и факторот флуен- 
тноет на идеи (од о*11 до о.Зо).

Добиените резултати укажуваат дека училишниот успех е во по- 
голема мера поврзаносо богатството на речникот на учениците одкох 
ку со нивната способност sa пронаоѓање hei идеи кода е потребна 
при решаваљето на некои проблем-ситуации на кои ce наидува во учк
лшоната средина.
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Ш другитg два фактора на креативност (флексибилноста и орш»и~ 
налноста) релативно високо корелираат со училишшот успех.

Факторот фдуентност на зборови е во на̂ тесна. врска со општиот 
училишен успех,факторот фдуентноет на идеи на^високо корелира со 
успехот по биологи^а,флексибилносга ието така со успехот ио био- 
логија a оригиналноста со успезсот по математика.

Преку постапките за парци^ална корелаци^а,понатаму,ce обвдовмс 
да ја утврдиме поврзаноста помеѓу училишниот успех и креативностг 
во услови кога е изолирано влк^анието на интелигенци^ата •

Табела бр*13 Корелација помеѓу училишниот успех и креативност« 
во услови кога е исклучено вли^анието на интели- 
генци^ата

предмот корелацида т-тес? НИВО на 3HGL- 
чајност

мѕкед.З, о*21 —о*18 
-о.о9 ~о*оЗ

3.5о -3*оо ■ 
-1.5о -о.Зо

о.о1 - о.о1

стран.ј. о.о9 о*о6 
о.оЗ 0.16

1*5о 1.00
о.5о 2•6? 0.01

истори^а о*1б -0*2?
«0*18 о*1о

2*6? ~4*5о 
-З.оо 1.6?

0.01 -0.01 
-0*01

: географида 0 џ 0 Oct «■*» 0 * *1 О
о.об 0*12

о.оЗ —3*оо 
1.00 2.00

-0.01
о«о5

ма^ематика 0.21 о*о? 
с.оо4 о*2б

3.5о -1.1? 
0.0? 4.33

o.ol
о.о1

физика 0 * I d«0 «Od
о.оЗ о.1о

2.00 -1*33 
о*5о 1.6?

о.оЗ

хемвда 0.19 -0.12 
«о • о4 -о.оЗ

3.1? -2.00 
-о*67 -о.Зо

о.о1 -о.оЗ

биологида о*о4 о.оЗ 
о*24- 0.16

0.6? 0.83 
4.00 2.67 о.о1 0.01

■ оптт успех 0.22 —о.2о 
-о.оЗ 0*18

3.6? -3.33 
3#оо

0*о1 -0.01 
о.о1
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Забелешса :-податоќот во горниот лев агол ce однесувѕ на училот- 
ниот успех и флуентноста на зборови,
»податокот бо горниот десен агол ce однесувѕ на уч и- 
лишниот успезс и флуентноста на идеи,

-податокот во долниот лев агол ce однесува на училиш- 
ниот уепех ш флексибилноста *и 
-податокот во долниот десен агол ce однееува на учи— 
лишниот успех и оригиналноста.

Коефициентите со кои е изразена поврзаноста помеѓу училишни- 
от успех и факторите на креативноет ce разликуваѕт no големината. 
Овие разлики зависат од содржината на соодветниот фактор на креа- 
тивност коо ce доведува во врска со определени еодрзшни од кастав 
ните предаети.

За иепитуваните заријабли добиенк ce коефициенти на корела- 
циз'а кои ce двшсат во рамки на овие граници :

а) од 0.002-0*22 за поврзаноста помеѓу училишниот успех и 
факторот флуентност на зборови,кога е изолирано вли^ание- 
то на општата иктелигенција,

б) од -0 * 2 7 до о.об за ловрзоноета misery училишниот уепех
и факторот флуентност на идс.и,кога е изолирано влизанието 
на општата иктелигенци^а,

в ) о д ѓ о*18 доо.2 Ц-за поврзаноста помеѓу училишниот успех и 
факторот флекеибилност »кога е изолирано влиданието на оп- 
штата интелигенција,и

г) од -о.оЗ до о*26 за поврзаноста ка училишниот успех и фак 
торот оригиналност,кога е изолирано влијанието нг општатѕ 
кнтелигенциоа*

На^ниски коефициенти ее добиени кога училишдаот уепех е ко- 
релиран со факторот -флуентност на идеи5а надвисокжте коефициентк
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ce однесуваат на поврзаноста помеѓу училишниот успех и факторот 
фдуентност на зборови•Слични,ниски коефициенти ce добиени и со 
факторот оригиналнос-ГфКсто така ,се забележува дека и факторот 
флексибилност е малку поврзан со учшшшниот уепех.

Добиените коефициенти не само што не ce високи туку тие ce 
и негативни во случајот кога училишниот успвх е корелиран со 
флуентноета на ид.;и,флексибилноста и оригиналноста,

Бидејќи флуентноста на зборови е во вајтеежа врска со огш~ 
тиот успех»м<жеме да констатираме дека овој фактор придонесува 
за успехот што ученициѕе го поетагнуваат во сите училипши пред- 
мети.Оваа поврзаност ce движи во различни граници во зависност 
•од содрзшната на наставните предмети.

Факторот флуентност на идеи е надтесно поврзан со успехот 
што учениците го постигнуваат во странските јазици,но најмалку 
придонссува за совладување на содржините од историја*

Факторот флексибилност,исто како и претходниот фактор наз- 
малку придонесува sa успехот по историја но е во на^тесна врска 
со успехот во бѕологија*

Од сите училишни предме-га оригиналноета е во на;јголема мер 
присутна .при еозладувањето ка содрзкините од математика, a во нај 
мала мера е присутна при еозладувањето ш  содретните од македои 
ски дазик ш хемифа*

Бидс^ќи коефициентите кои бса наведеки во претходните табе 
ли (табела đpe1o,11f12 к1$) укажуваат на тоа дека и иктелигенци 
Оата и креативноста ce поврзани со училишниот успех,овде ќе нав 
деме некои од сваќ&њата за улогата на творештвото во совладувг- 
њето на содржините од различни училишни предмети.

Според Гилфорд,во школското учење треба да ее стави акцеѕ 
не само нп примањето на икформации,ггуку и врз произведувањето



на нови информации врз основа на дадените.Ова е многу значајно 
бидејќи карактерот иа учењето нѕ овој начин ce подигнува на едно 
повисоко творечко ншво*Затоа,во учењето треба да ce вклучи не еа* 
мо конвергснтно туку и дивергентно мислење *Гилфорд учењето го оп« 
ределува како процес кој почнува со аапознавање со кови информа- 
ции-усваќање ,разбирање на тие информации ,нивно задржување ,произв§' 
дување ва нови информации врз освова на дадените и завршува со 
евалуирање на тие информаздѕш*Значи,учењето ва овој начин ги вклу* 
чува следните операции ѕкогнициja»меморија,коквергентна продукци“ 
ja,дивергентна продукција и евалукрање.

Релативно високите коефициенти на корелација жто ce добиеви 
помеѓу некои од факторите на креатжвност и општиот успех (табела 
бр*12) можеме да ги објаснше прифаќајќи ja дефиницијата на Гил- 
форд за учењедо *Веро јат1?о е дска некок од процесите кои учес^ву- 
ваат во решавањето на тестовите на креатизност учествуваат и во 
совладувањето на содржините од повеќето наставни предаети.

Во рамки на учењето на секој училкшен предмет присутни ce 
две основни способности:

1,способноста за памтење и разбмрање на прочитаниот матерк- 
јал к

2,способноста за творечко (креативно) преработување на мате- 
ријадот.

Во овој моменгг за нас е интересна втората способност .Сметам- 
дека поради самата природа на предметитз и проблемите,оваа спосо- 
бност доаѓа до израз при изучувањето иа природната група на пред 
мети,Математиката »физика^а ,хемијата и биодогијата на учениците 
даваат поголеми моѕсности сами да експериментираат,да бараат и пр
најдуваат нови начини и паткшта за решавањѕ на поставените проб-
леми.
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5*2*3 Интелигенција и креетивност

Повеќето теоретски присташ и ешириски податоци кои ниест?* 
јат на располагање ja истакнуваат улогата на интелигенцијата npi 
креативното работење*Иако во нив иителигенцијата е дефинирана т 
различни нѕчинѕцза сите нив заедничка е претпоставката дека инт* 
лигенцијата е неопходен услов sa постоење и манифестирање на кр< 
тивноста*

Ориентирајќи ce кои овој проблем,псшсолозите своите испиту* 
вања ги наеочија кон утврдување на улогата и значењето на Г-фак: 
торот за креативноста*Но,во рамки на овие испитувања присутни с» 
некои теоретски проблеми*Гилфорд,на пример (Guilford »1962 г», 
стр*38о»392) забележа дека групите кои бшш составени од научниј 
и ш ш ш е р и  во споредба со членовите од проеелната популација тт, 
ат подобри резултати на применетиот теет на интелигенција*Корел; 
циитс помеѓу успезсот на научниците и ижгенерите ка тестоѕите на 
интелигенција и нивната креативноет ce доста ниски,

Мек Кинон (1962r*,cïp*11-39) испитувајќи: ja интелигеицијат. 
иа афирмирани научници т уметници со тестот “Познавање на поими 
забележа дека тие имаат високи постигнувања.Од друга страна,и » 
креативните на овој тест имаат високи постигнувања*Добиеиите ра 
лики ce лоследица од еодржината на пршенетиот теет*Мек Кинон з 
бележадека корелацијата помеѓу теетот на интелигенцијa и -проце- 
ната на креативноста за 4о најкреативни арзштекти во ОАД е мног; 
нискѕ (о*о8)*

Нискиот коешициент на корелација не е индикатор за кезавис 
носта на овше две димензии бидејќи тој е добиен на субјекти кои 
ce строго еелектирани во поглед на интелигенцијата,Добиената ко 
релација упатува на заклучокот дска над определено ниво на ивте



лигенција успезсот во креативноста не е поврзан само со интели- 
генцијата туку завиои и од некои други фактори.

Иитерееирај&и ce за овој 'проблем tBaaaх и Коган (1966) кри- 
тичк-и ги разгледаа најзначајните истражувања направени во оваа 
област (Гецелс-и-.јЈексон ,!Горанс ,Гилфорд и Кристенсен) a наведува- 
8.Т и резултати од сопствсните истракувања*

Во обидот да н&врават разлика помеѓу дателектуалните опера- 
ции наречени '*дивергентно мислеље " и конвенционалните форми на 
интелектуалните операции,Гилфорд ш соработниците претпоставува« 
ат дека креативнкте субјекти мислат со поголема флуентност,$лек 
еибшшост и оригиналноет.Интелектуалните операции кои ce озна~ 
чени со изразот "дивергентно мислење ce разликуваат од интелек- 
туалните операции кои ce лретставенк со класичниот поим "општа 
интелигенцијап.Ова го иницира прашањето да ли инт дигенцијата 
и креативноста можат попрецизко да ce опишат како заеднички, 
општ пскхолошки домен или како релативно посебки психолошки 
функдии.Според овие истракувачи општата интелигенција ja сочи- 
нуваат шест фактори (вербален,нумерички,перцептивен,визуелен, 
разбирање и заклучување),а дивергентиото мислење осум (флуен- 
тност на зборови, аеоцијативне флуентност ,мисловна флуентност ѕ

д̂апти&па cpAô iûcu ß кх-н
спонтана флексибилност^редефиннра&е,осетливост за проблеии и 
оригиналност)*

Шорндајк (ÏHO^mdil® ,1966 г,стр.4-36-44-8) реанализирајќи 
ги податоците до кои дојдоа Гилфорд и Кристенсен (1956) забеле« 
жа дека мерките на креативкост меѓу cede во просек корелираат 
о,2?;мерките ва конвергентни способности корелираат зо просек 
о*4-3, a просечната корелација меѓу мерките на конвергентни и 
мерките на дивергентни способности е о*24*За студијата на Вил- 
сон и соработниците (1954- г* ,стр*163-176)најдсни ce вакви коре«
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лации:
-меѓу мерките на конвергентки споеобности о.23 
-меѓу мерките на дивергентни споеобности о.12 
-меѓзг мерките he конвергентни и мерките на дивергентни 
способкости 0.14,
Од спомнатите резултати ce забележува дека постапките ео кои 

ce иепитуваат конвергентните способности ce повеќе поврзани помез 
себе во споредба со степенот иа новрзаност на постапките со кои < 
испитуваат дивергентвите способности*

Оо цел да направат операционална днстинкцнда помеѓу зинтелигез 
ци^ата и креативноста Гецелс и Џекеон (1962 г.,стр.1о7-1о9) напрг 
вија знача^ни истражувања.Едно од нив е изведено во приватно учи’ 
лтате во Чикаго во кое проеечнист IQ бил многу висок (Н=449, 
10=132, ЅВѕ=15),За секогј ученик (292 момчина и 241 деводче) добиез 
ce околу 4о резултати од различнзн тестови.На сите ученици зададез 
е еден т.ет на интелигенција (Бине-Термаиова скала,Хемон-Нелзи 
тест или Векелер-Белви скала) ш,пет теетови на креативност (асоц: 
ј̂ација на зборови ,употреба на предмети, скривалки ,прзиказни и сост 
вување на проблеми)•

Во спомнатото испитување забелезкана е знача^на поврзаност на 
сите пет тестови на креативност со интелигенцијата на момчината, 
a четири од петте тестовм на креативност ce значадно поврзани со
интелигенцијата на деводчината*

Резултатите кои ce добиени во спомнатото испитувањеш
реча« на сваќањата дека креативноста каќо психолошке димензија п 
стои одвоено -од општата интелигенци;Ја.

Од ова испитување е изведен уште еден заклучок според ко ј grçt 
ниците кси имаат взасоки способности покѕлуваат тснденци^Ја кон но:
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вергентен начин на мислеље,а висоќо креативните-тендснција за ди 
вергентен начин иа мислење,

После еден критички приод на добиеките резултати»Валазс и- Ko­
ran заклучиЈа дека заедничко за тестовите иа креативност е што 
тие високо коварираат со индивидуалните разлики зо општата инте- 
лигенци^а па затоа не може да ce прифати заклучокот на Гецелс и 
Џексон дека креативноста е различна и независна димензија од ди« 
мензијата интелигенција*

Слично истралување»како истражувањето на Гецелс и Џексон,на~ 
ведоа Хасан и Бачер (Наѕаж Р. и Batcher Н,19бб г,,стр«12о-135)* 
Фие испитаа испитаници кои ce похомогени по возраст,а во однос 
на нивото на епоеобностите тие ce поблиски до просекот на општаѕ 
популација на ученици.Во оза испитување групата не е селектиранѕ 
во однос на општата способност a опфатена и високо интелигевт- 
на -виеоко креативна група.За мерење на креативноста употребени 
ce дее-ет тестови.Оекој од овие тестови значадно корелира со кое» 
фициентот на вербално резонирање и во просек озие корелации ce 
повисоки од корелациите кои ce добиени ломеѓу теетовите на креа* 
тивност.Просечната корелацида за целата група (Н=175) помеѓу мс| 
ките Н8 креативност изнесува 'о.25?а помеѓу мерккте на креативнос 
и коефициентот на вербално резонкрање 0,44-,

Иетите автори разгледаа студијата на Кла^н »Ричардс и Нид« 
хем кои го употребија Калифорнкскиот тест за ментална зрелост oj 
кој ce земени седум ♦'креативни.'” елементи кои ce слични со оние 
што ш  употребија Гецелс ш Џексон.При испитувааето на 79 момчиш 
к 4о девојчина ,забележано е дека шест од седум креативни елегле! 
ти значајно корелираат со интелигснциЗата на девоЗчината.Коефга- 
циеитите на корелација ce движат од о,35-о.43 и зборуваат за по* 
голема поврзаност и зависноет на испитуваните димензии.
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И во други студии добиени ce корелации во кои односот помв- 
ѓу интслигенцијата и креативноста е во позитивен правец.Групата 
која работсше под раководство на Торакс (според Босиљка Ѓорѓе- 
виќ) во свосто испитување примени 'геетови со вербални и невербал 
ни елементи.Бербалните и невербалните д лови показкуваат висок 
степен на независност.Во ова испитуваље,во кое беа вклучени 272 
еубдекти од зиеоко школска популаци^а иомеѓу интелигенцијата и 
индексот на креативност добиена е корелација о.Јо*

Односот помеѓу инте-лигенциЗата креативноста е разгледуван 
7 и во докторската диеертаци^а на Алекоандра Марјановиќ (1969 г*, 

стр.75-96).Кепифувањето е направено не. 258 учениди од градско 
подрачое на возраст од 1о*»14 години.Марјановиќ утврдк дека про- 
центот на заеднички фактори за тестот на интелигенција (НЗР) и 
тестовите на креативност ("Различни употреби” и "Претпостави ко~ 
ба^аги") е 15*21?Ј.0во  ̂процент укажува дека само релативно мал 
бро,ј од спосо.бностите ,кои ce сметаат за фактори на интслигенци- 
јата,учестзђуваат и во творечките способности.Изведен е заклучок 
дека интелигенцијата и креативноста ce две редативно независки 
димензии,кои малку или умерено ce повразни меѓу себе.

Меѓутоа,споредувајќи го односот меѓу категоркдата способносг 
и креативност,авторот забелекува дека постои меѓусебна поврзано« 
ст на спомнатите категории»па кокстатира дсќа повисокиот степен 
на развиеност на едне.та способност влијае и н: степенот иа развк 
еиост на другата слособност^и обратно*

Разнивидните резултати што ce добкени прк разгледуваве на 
односот помеѓу креативноста и интелигенцијата,3алах и Коган ги 
обдаснуваат со неуепешното дефинирање на димензијата креативносз 

Овие автори тргнуваат од асоцијативната теорија на Медник 
дпоред коЈа креативно-то мислење ce состои во формирање иа нови
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комбинации од асоци^ативните елементи»кои или исполнуваат специ- 
фични барања или на некој начин ce употребливи.Како индикатори 
sa индивидуалните разлики тие го земаат брсрјот на одговори т : 
ниот ква лит е <г .Бидеôќи постојат различни градиеити во асоцж а̂етв- 
ната еила ка креативните и нскреативните личности,тие теетовите 
ги задаваат без временско ограничување•

Вклучувајќи 151 испитаник на возраст од 11 години »Валазс 
Коган ги добида следните резултати:

вкупно момчина девојчина

«корелаци^а меѓу мерките
(151) С?о) (81)

на креативкост 
-корелација шѕеѓу мерките

о#41 о*34 о.5о

на интсдигенциоа 
-корелаци^а меѓу мерките

о*51 о*5о о*55

на креативност и мерки- 
тена интелигенција

о.о9 о*о5 0.13

Во просек мерките шв. креатквност корелираат ксто толку ломе 
ѓу cede колку гто меѓу еебе корелираат и мерките на интслигенци 
^а-.Меѓутоа*корелациите шеѓу мерките на креативност и мерките на 
интелигенција ce многу ниски.Од сто корелации меѓу мерките на 
креафивное* к мерките на интелизсенци^а само 21 корелација е зна 
чајна на ниво о*о5 a ниту еден коефициент не е поголем од о,23* 

Резултатите на Валазс и Коган покажаа дека димензи^ата креа- 
тизност е незавиена од дименшијата инт елигенцијa * Ове ј заклучок 
го потврдија ш Ворд (Word Ј.196? r.,сгр.38о~382) Фш (рее р*8 
1968 г*,стр.319-321).

Хигготезата за. независност на мерките на интелигенци^а и мер 
ките на креативност е потврдена и од Кропли и Меслени (Orepley 
A* к Moslamey G*,1969 г» 8стр*395~398)*Оо ротирање на факторекит
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матрици што ги дадоа Кропли ш Меелени,Коган (1971 г. ,стр.1.13-11? 
доби едон независен фактор на креативност и два фактора sa ште- 
лигенци^а.

За односот меЃЈ мерките на интелигенција и мерките на креати 
вноет ce интересираа и Боерсма и 0*Брајан (Воегѕаа Ï# и 0*Вгуоа 
К*^19б8 г«,стр. 34-1 -3̂ -8) .Ово^ однос тие го посматраат во зависнос 
од уеловите sa време на тестирањето ,па жстакнуваат дс.-ка интелиге 
вцијата и креативноста како дишенѕии но интелектот,стацуваат не- 
зависни доколку теетовитс на креативносФ ce ѕадаваат во формалнѕ 
ж релаксирана атмосфера*

Резултатите до кои дојдоа Боерсма и 0*Бра^ан,на извесен на- 
чш,тш потврдува и Верион (Vernon Р. ,1971 г. ,етр. 24-5-257) »Опоредѕ 
ВернонЈрезудтатите кои ce добиени кога тестовите на креафивиост 
ое задавааз? во релаксирана атмосфера имаат поголемо псизсолошко' 
значење во споредба. со резултатите кои ce добиени во форрални ус 
ловк*Но*Вернон з&белезѕува дека коефициентите на корелацида поме« 
ѓу мерните нз. креативност и мерките на интелигенци^а во релакси- 
раната група не ce пониски*Овој наод дава основа дѕ ce отфрли хв 
потезата на Валах и Коган за постоењето на поврзаност помеѓу брс 
^от на одговори ш нивната оригииалносгг*

Ce забелезаува дека во поголемиот бро^ на истраасува&а резул- 
татите ce контрадикторни a тоа е последица ка сложекоста на ксш 
тувааата на креативноста' и на псизсолошките особини кои ce во вр« 
ска со креативниот процес *

Зо вашето истражуваае односот помеѓу интелигенци^ата и креа- 
тиѕноста ce посматра преку корелации *2?ука можеме да лравиме раз» 
лика ломегу:1,грула кода е составена од креативни ученици и во 
која ce утврдува корелацијата шмеѓу мерките на интелигенција ш 
мерките на креативност ш Ѕ.резултатите кои ce добиени на некреа*
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тивната група на учѕници каде исто така ce воспоставува корелецц 
меѓу тестовкте на интелигснздцја ш тестовлт® на креативност ш  

ко икструменти за проценување на креативниот потенцијал*
Меѓусебната поврзаност на креативноста и интелигенци^ата е 

изразена преку Пирсоновиот продуктниомент корелацида.Пресметани 
ce коефициентите на корелација помеѓу:

а) општата интешгенци^а и флуентноста на зборови,
б) општата интелигенци^а и флуентноста на идеи,
в) оппигата интелигенци^а и флексибилнос?а,и
г) општата интелигенција и оригиналносФа.

а) Општа интслигенциЗе. м флуентност на зборови

Биде^ќи со теетот “Набројување на зборсви" ce мери флуентнсн 
та на зборови тбогатството на речникот 4добиениот коефициент на 
корелација ce одиееува на степекот иа поврзаност на ош^ата инте« 
лигенција со ово,ј фактор на креативноет.

Факторот флуентност на зборовж ce однесува на вкупната ирод; 
ктивност на испитаникот за една задада,односко на вкупниот брод 
на одгозори ито испиташжо? ш  дал за единица вреае.

При оценувањето на одговорите кои ce однесуваат ва ово^ фак- 
'гор во предвид го кмавме сдедното :

-ист збор KOtj е ѕагаадан повеке па^и бодиран е само еднаш, 
-сврзниците ие ce земаат во предвид при бодирањето,
«доколку иш&ата на лица ce нашшани во двата рода ce боди- 
раат само еднаш (na npmiep:Ратко«Ратка),
«зборовкте или имињата кои покраз регуларната форма ce нага* 
шани во форма на деминутиви ce бодираат само еднаш (на прж 
мер п&шт-Шжпепт , баба-бабичка),

-доколку' покрај името е наведено и презиме кое е изведено о
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вего ,одговорот ce оценува со еден бод (ва пршер : Јордан«*
Јордановски )»
-глаголот Koô е употребен во различно време или лице ce оце- 
нуза со еден бод (на пртаер:отшол-отиде-оди;ода1Л-оди*ре~одг 
-доколку е нашшана именка и придавка која е изведена од 
ката, одгоБОрот ce бодира само еднаш (на примершуга-шугав), 
-доколку покраЗ називот на земјата е напишана и националнос*] 
одговорот ce бодира еамо еднаш (на пршер гБугари^а-Бугарин'

Табела бр.14- Корелаци^а помеѓу општата интелигенција ш 
флуентвоста на зборози

креативни ученици * *
некреативни ученици о*74- ** 
сите 0.4-9* *

об^аенувањеѕ** корелацијата е значајна ва нкво о.о'

Бидејќи сите коефнциенти со кои е прикажан односот помеѓу oi 
штата интелигенција и флуентноета на зборови ce статкстички зна* 
чајни,мозке да ce каѕке дека интелигенци^ата и флуснтноста ка збо] 
ви ce зазисни и тесно поврзани помеѓу себе«

Позиаокото интелектуално ниво води до подобри креативни остз 
рувања кои ce поврзани со ситуации во кои троба да ce манифести] 
богатството на рсчкикот•

Иако сите коефициенти ее разликуваат,сите тие ее позитивни i 
високи (оеобеио коефициентот за некреативната група).Најнизок к< 
фициент е добиен зо креативната група на ученици затоа ѕто вари, 
блата креативност овде е ограничена во својата димекзија.

За да добиеме пореална слика за поврзаноста помеѓу интелкгез 
ци^ата и факторот флуентност на зборови,со постапките на парци^
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на корелација го издвоивме влијанието на училишниот успех.Резул* 
татите sa оваа поврзаност ce прикажани подолу (табела бр.15)•

Шабела бр.15 Коефкциенти на корслаци^а помеѓу успехот во 
тестоѕите на иктелигенци^а и флуентноста на 
зборовѕцво уелови кога е изолирано злиданието 
на училишниот успех.

предмет корелаци^а т-тест аначајност
манед.З* о*29 4.85 0.01
стран * о, 0.25 4.17 0.01
историда 0.52 5.53 0.01
географ* 0*41 6.85 . 0.01
математ• о.Зо 5.00 0.01
физика 0.34 5-6 ? Vо*о

хемија 0.52 5.33 о.о1
биолог. о.4о 6*67 0.01
оп.усп. 0.28 4.67 о.о1

h зо сдучајот кога е изолирано влијанието на училишниот успех, 
добиени ce високи коефициенти ка корелација помеѓу интелигенци- 
јата ж флуонтноста на зборови.Оваа поврзаност е најголема кога 
& изолирано влијанието на успехот што е постигнат по предметот 
географија и биологија (с.41 ж о*4о).

Најмала поврзаност помеѓу интелигенцијата и флуентноста на 
зборови е добиена кога е изолирано влијанието на успехот коо е 
добиен при совладувањето на странскиот јазик ( о*25).

Како помеѓу добиените коефициенти посто^јат раѕлики во иогле 
на висината,еите ш е  ce високи и укажувааз? на тоа дека иителиге 
цидата ш флуентноста на зборови ce знача^ко поврзани меѓу себе 
во услови кога разликите во училишниот успех ce држат консташга 

Ако ce епоредат коефициентите на корелаци^а кои ce даденж в
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табелата đp-14 (кои ce однесуваат ка поврааноста на општата инте« 
лигенци^а и факторот флуентност на зборови) и табелата бр*15 (кои 
ce однесуваат на поврзаноста на општата интелигенција и факторот 
флуентност на зборови во уелови кога ce контролира вли^анието на 
разлшште во училишниот уепех ) ќе ce забелезш дика училишшо? ус 
пех влијае' врз поврзаноста на шштата интелжгекција и факторот 
флуентност на'зборови-Неговото влидание особено ce согледува низ 
коефициентите прикажани во т&бедата бр*15 кои ее значително понис 
ки сд коефициентите прккажавк во табелата бр.14 (кои ce контамишз 
рани со влкјанието на училишшот успех)*

б) Општа интелигенцида и флуентност на идеи

■ Под поимот флуентност иа идеи ce подразбира способност за прс 
дуцирање на идеи во врска со кекоја зададена тема-Зс конкретниот 
тест,оваа .способност доаѓа до кзраз при наведувањето на различни 
употреби за секој предмет-При бодирањето на одговорите акцвнт ce 
става на квантитетот на продукциите,Скорот за флуентност на идеи 
е добиен со собирање на сите различни и реалко применливи употре« 
би иа предметите-

На npmiep,доколку за зборо^ ТУЛА ce оледтхтс употре-
би: -ce употребува за ѕидање куќа;-за ѕидање печка,~за ѕидови» 

-ce употребува загреана за во кревет, 
испитаникот за флуентност sa ид.и добива четирк бода- 

Или,ако за МОЛИВ ce наведени сдедниве употребиѕ 
-за црта&е»-скицирање,~мерење t-гаѓ ање,-правење ликоѕи$ 

испитаникот за овод фактор на креатизност добива пет бода. 
Или,ако sa ЧЕПКАЛКА ce наведени овие одговори:
-за чепк&ње,-за составување,-боење,-лосматрање,-ситнење,
-за набодување,-за борбено оруас^е,-за гаѓање,
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испитаникот добива тесч бодови биде^ќи во ово£ј случај ше ce бо» 
дирѕни одгозорот “посматрање11 ш "ситнење” ѕатоа што тие не прет- 
ставуваат никаква употреба.

Или,ако за КОПЧВ ce иаведени овже одговори:
~за спомен,~за украс,~ознака на љубимци,~за закопчување,
-за дофрдување,-означување,«за пишување на пееок, 

за овие одговори ce даваат седум бода.
Кли,ако за ЛШ$ ХАРТКЈА ce наведени овие одговори:
-за цртање,-правење авиои,-правење капа,-бродови,~за лепење 
~за пишување,~за сецка&е,-за дофрлување, 

тие ce оценуваат со седум бодови и притоа бод не ce дава еамо 
за употребата "сецкање*'.

Скорот за флуентноста на идеи на овој испитаник би изнесува 
29.

Внесувабќи ги резултатите што ce посткгноти на тестот Т Ш  т 
резултатите за факторот флуентност еа иДеи во скатер дијаграм, 
пресметани ce долните коефициенти i

креатизни ученици ~o.11
некреативни ученици о.39* *
сите 0.47 * *

објаснување:#* корежацидата е знача^на на ниво о.о1

Двата последни коефициенти го потврдуваат заклучоко? за пос 
тоење на функционална поврзаност на општата интелигенци^а и ф&к 
торот флуектност иа идеи,особено ако двете димензии ce посматра 
во целиот нивни распон.

Овоб заклучок ce обидовме да го провериме и ео услови кога 
таа поврзаност ce посматро. везависно од разликите во училишниот
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успох со корисфе&е на парциЗадеи коефицисѕт ва корелвцвја*

2абеди бр*16 Коефициевтн ѕа корелација за позрааноста поиеѓу 
успехот so тестовите ка интелкгскци^а и фдуентно 
eta аа вдеИ|Во условк кога е иѕолирано влкјашдо 
ш  разликиирѕ во училишадот успех

предает коредација т-тост ЅИЅО ѕа зна- 
ладност

макед»з* 0*4? 7*83 0.01
стран.а*. о*39 б*5о о*о1
истори.ја 0.52 , 8*67 о • о1
геогрвф* 0*4Ѕ 8*00 о.о1
математ* 0*41 6.83 0*01
физкка 0*42 7.00 о*о1
хеш З* 0.45 ?*5о о.о1
биолог* о*ЗЅ 6.33 0*01
оп.усп* о*47 7*83 0*01

Од фабелата бр*1б ce забеле-зѕува. дека и коефициентите ма коре- 
лаци^а тш  го израѕува&т одкосот notiefy интелкгенцијата фЗЈуек«
тноста he. идек ce многу вксоки т ce движат од о*38 (кога е изолѕѕ 
рано вли^анието на раѕликите во успехот ноетигнат по биологи^а) 
до с*32 (нога е изолирако влијашето на успежот постигват пе жс» 
ïopa^a)*

Високиот стевен на оваа поврѕаност аеѓу сшмнатито д ј ш ш ш ѕ ш  
може да биде како даследица ir сличноста so способноетите кош ce 

ангахираии при решаѕа&ето но *рвс»овите од овоа* вид*Шеѕо?ако ш ч  

лигенци^атв претсФавуѕа епособност sa успевно екаоѓаае so bobs 
ситуациК|Тоа иетовромено бара и способкое* sa еоздавѕнмв иа мдеи 
аа де мозее успешко да ce реши соодветниот проблем »Опособноста 
продуцирање sa поголем број на вдси е дефкнирана како флуѕнтѕос! аа идеи*па поргди тоа ce добиени високи коофициенти sa корелг-
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цида nom еѓу флуентноста ка кдеи и интелигенцијата*

в)Општа интелигенци^а и флексибилиост

Флексибилноста дрететавува способност на еден предмет или 
појава да му ce пријде од повеќе аспекти.,а тоа во основа звачи 
дивергентен лроцес во мислењето и реиававето на проблеми.За да с 
определи вкупниот бро(ј на бодови за флексибилност потребно е одг 
ворите да ce класифицираат во категории.Ка овоо начин ce групира 
одговорите кои ce од ист вид и ce етавѕот во една категориза a a 
скте иив ce даза еден бод.

За да стане појасен начинот на кој ce бодираат оддоворите за 
факторот флексибилност,ќе гк разгледаме наведените употреби за 
ФУЛАТА одприрдерот кога го илуетриравме начинот на бодирање на од 
говорите за факторот флуентност на идеи.Во ово^ случај сите одго 
вори кож ce однесЈваат на ѕ и д a њ е (куќа,печка,ѕидови) претст 
вуваат една група,односно една употреба на тулата*Загреаната ту~ 
ла ксда ее става во кревет е друг вид на употреба,друга категори 
З‘а на која ж ce дава еден бод*Значи,за горните одговори ce даваа 
вкулно два бода бидејќж ce дадекм вкупно две различни употреби 
на тудата*

Или,да ги разгледаме одговорите кои беа наведени за да ce оз~
начи употребата на МОЛИВОТ »Одвоворите кои ce однесуваат на црта-

%ње,скицирање m правење на ликови ж припаѓаат на едка група»и пре 
ставуваат една употреба на моливот.Втората употреба е мерење a 
треттата гаѓаае.За наведените употребж ce даваат вкупно три бодѕ 
бидејќи ce дадени тр m различни употреби на моливот.

Одговорите кои беа набројани за ЧЕПКАЖА означуваат различни 
употреби и секој одговор добива по едек бод,со исклучок ка посмѕ
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трање” и ‘'ситнење" за кои не ce дадени бодови бидедќи тие не 
претставуваат никаква употреба.Одговорите од овсд пример ce оцо- 
нети со шест бода*

Повеќе кафегорш на равлични употреби ce сретнуваат и во при- 
мерот со КОПЧБШО*0}ука fсите одговори (освен одговорите "ознака 
на љубимци" ж "за означување5' кои припаѓаат на иста категори^а и 
имаат иста упогреба ) им припаѓаат на различни категории.И одго- 
ворите од овој пример ce оценети со шест бода*

Одговорите кои беа набројани во примерот со ЛИСТ ХАНРИЈА 
оценети ce ео вкупно пет бодсиЗа употребата "сецкање11 не е даден 
бод,додека пак за одговорите мза праве&е капа”,“правење авион” и 
"правење бродсвк“ дадев е саш> еден бод бидејќи ш припаѓаат на 
иета категори^а иа употреба.По еден бод е даден на пцртање%|Ѕле~ 
пењеlï, "пишува&е " и “дофрлување" •

Скорот коа ce однесува на флексибилноста во овоо случај из~ 
кесува 22*

При нресметување на поврзаноста на општата интелигенција и 
флексибилноста»добиени ce следнифе резултата: 

креативни ученици о*28
некреативни ученици о*28 
сите о*52

Сите коефнциенти на корелација што ce добиени овде,не сзмо 
што ce позитивни туку ce и доволво високи за да бидат статисти- 
чки значајни на ниво о*о-1*0вие коефициенти да потврдуваат функ- 
ционалната поврзаност на интелигенцијата и флекси билно с тa.

Оваа поврзаност е испитувава во уел©ви кога разликите во 
училишниот уѕпех ce држат под кон^рола.Резултатите од оваа обра- 
ботка»преку коефициенти на парцијална корелаци^а,прикажани ce во 
табелата брИ7«
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Фабела бр*17 Коефициенти на корелација sa поврзаноста помеѓу 
успехот во тестовите на интелигенцида и флекси- 
билноста,во услови кога е иѕолирано влијанието 
на раѕликите во училишниот успех.

предиет корелацида значајнос*?
макед.д* 0.4-7 7.83 о*о1
стран,0* 0.15 2.5о о.о5
историја 0.51 8.5о 0.01
географи^а 0.4-2 7.00 о.о1
математ. 0.4-2 7.00 0.01
физика 0.41 6.83 о.о1
хемкја 0.4-5 7.5о о.о1
биологија 0.35 5.83 о.о1
оп.усп. 0.4-5 7.5о 0.01

Високи коефициенти на коредациЈЈа ce добиени при корелирање 
на поврааноста помеѓу уепехот во тестовкте на интелигенција и 
флексибилноста.Овие коефициенти,во услови кога ce ^оитолираат рас 
ликите во училишниот уепех,ее двилат од о*15 (кога ce конторли- 
раат разликите во успехот по странски јазик) до 0.4-7 (когѕ ce kgi 
тролираат разликите во успехот no македонски јазик).Сите коефици- 
енти,ео исклучок ка најнискиот (код е значаен ка ниво о.о5),зна- 
чајни ce на ниво о.о1*

Ако овме коефициенти на корелација ce споредат со коефициени 
те што ce добиени во случајот кога оваа поврзакост ce посматра 
без да ce земв во предвид влијанието на училишниот успех,ќе ее 
забележи дека тие ce пониски (во споредба со коефициентот о.52 
кој е добиен хога оваа поврзаност ce проверува на ниво на сите 
ученици кои беа вклучени во жспхтувањето но кога не беа изолира- 
ни разликите во училишниот успех).Добивањето на пониски коефици-



енти во озој случај е поеледица од из4Лирањето на разликите во 
училетшиот успех на ученжците,а тоа значм дека училишниот успе 
е фактор кој влијае незитивно на поврзаноста на шдгелигенцијат 
и флексибилноста*

Ако ja прифатше дефиницијата за интелигенција,што ja наве 
дува Џ.Грин (1978 г*,етрИ9) a според која интелигенцијата е с 
собност коja на чозекот му овозмолува минатото искуство да го 
примени во решавањето на широк oncer на проблеми,и од друга ст 
на деошицијата за флексибилноста (менување на дирекцијата во 
мислењето по сопствена иницијатива) ќе ce забележи дека постои 
извесна сличност зо менталните активности кои ce ангажирани во 
двете ситуации*Шак,а,прк решавањето на нози' проблеми не ce прен 
сува старото искуство потполно во ковата ситуација,па потребно 
да ce создаваат нови идеи a тоа веушност значи вклучување на 
флексибилност во мислењето.Поради постоење иа аналогија помеѓу 
опишаната ситуацкја ш еитуациите во учшшшниот зшвот можат да 
објаснат високите коефициенти на корелација на кнтсдигенцкјата 
со флексибилноета*

г)Општа интелигенција и оригиналност

Оригиналноста претставува способносг за продуцираае иа одг 
вори кои ce оддалечени »духовити или статистички ретки*Оригинал 
ce одговоржте кои ce несекојдневни и невообичаеки*

Шестовите со кои ce исгштува оригиналноста ce засноваат нѕ 
три принципа ;

-способност да ce произведуваат одговори кои ce етатистичв
%ретки во поиудацијата на која индквидуага и прилаѓа.Како 

пулацкја шожеда ce поснатра бжло која културна или проте
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онална rpyna ш ш  друга група на личности која има заеднички 
карактеристики•Одговорите кои ce статистичкк пореткк ce сме-
таат sa пооригшални одгозори|
-сшсобноет да ce произзедуваат необични и оддалечени идеи»и 
»способносф да ce произведуваат духовити одговори*
За да ce определи скорот за оригиналност потребно е уште при 

оценувалето иа одговорите тие да ce обеложат и класифицираат спо* 
ред лолот на суб^ектиие sa секо^ од петте предмети-стимулуси *a 
пстоа одговорите да ce поделат во две групи:одгозори со заеднич- 
ка употрѕба ш оддевори до незаедшгака употреба.Одговори ео заед- 
ничка. употреба ce оние кои ce спомнати од 1/3 или повеќе од исгш- 
туваните субјекти»а другите употреби кои ce спомнати од помалку 
од 1/5 од кспитуваните суб^екти ce незаеднички иди оригкнални од- 
говори*

Според Кватчев,оригиналноста,какс способнсст»за има следнава
еодржина :

а) пронајдување или откривање на нешто ново иеобично*Во
оваа грула ce вбро^уваат различни изуми »прона^јдоци ,нео-#
бични и нови проекти , откривањето на научни принципи и 
закони,создавање на уметнички дела иѕн*

б) методолошка оригиналност.Овде доаѓа до израз реткоста, 
необичноста ш посебноста. во решавањето на проблемите*

в) иронабдување на оддалечени решени.ја и одговори кои ce 
резултат на креативната rенерализаци^ a *Од учениците 
може да ce бара врз осново на дадените податоци на нов 
начик да ги состават и решат задачите*

г) епособност за актиципирање ка нови идеи,решени;ја ,одгс» 
вори ш повѕденијa.Антиципирањето може да ни помогне прзѕ 
пронабѓање sa нози решекија на проблемитс,при откривањс 
на ѕови кдеи,при предвидување на поведеиието ктн.
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д)дузсовитосф на одговорите и решенизатз. на проблемите* 
Според Гилфорд духовити ce оние одговори што коаиси^афа 
од оценувачи ќе ги одени како такви^одддрута' страна| 
според Квашчев ̂псмходошката природа на креативноета ce 
согпедува преку сЈхедкото :

1*необичност~ставаае на предметите и појавифе во но— 
вж ш необични релации ?

2.неочекувано и ково епоредување кое укаркува на су~ 
жтината на појавите;

3*откривање на битни и скриени релацки меѓу две а- 
ви и нивна оригинална јазична компарација;

4.Н0В0 неповторено дефинирање на особинше на личнот* 
ста кои ce психолоики вистквкти ce засновани на 
креативна генералкзадија на оддалечеките редацѕш^

5»толерирање на двосмиеленоста кое доаѓа до израз 
на тој наздш ттоучениците пз& померуваат содрзш- 
ната на дадените податоци”;

б.импровкзаци^а-способност за брзо и досетдиво реша- 
вање на поставената задача благодарение на брзото 
пронајдување ва идеи за составув&ње и режавање на 
згдачата;

7*составување на оригинзлни пословицкдуховитосга 
овде доаѓа до израз низ досетливоста дадените по~ 
датоци да ce стаѕѕат во höbe релации»и

8*духовата*га мисда подлабоко и од нови значајни ае~ 
пекти го третира дадениот вроблем*

Давааето на оригивслни одговори меѓу друтото завкси и од: 
1*богатството на старото иекуетво*
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2*интелектуат ш т е способности,и од
3.навиката, ставот и пред тефакти да ce поета-
вуваат прашањата ”како" и пзошто"•

K&Q позеќето од еубјектштекош a вклучени во нангето мс- 
питуваље,се забелезкува дека не ce во состо^ба да наведат нови 
и оригинални употреби на предметите,односно не ce во еостодба 
да наведуваат ретки иневообичаени употреби на прсдметкте <гуку 
во нивното набро^ување ce аадрѕсуваат само на она што е познато 
и кое ш а  секојдневна употреба*

За да ce ваведе некоза нова употреба,од испитаниците ce ба- 
ра да покажат вубопитност #да бараат кови начини sa употреба на 
дадените предиети*

Општ впечѕток е дека ученицшеетешко откриваат нози упоѕре- 
би иа предметите за кои ce навикнати да ги употребуваат иа зоо- 
бичаен начин.Фука,доаѓа до израз познатата псшсолошка вистиѕа 
дека повеќего луѓе обичвите предмети и по^ави ги пршаат такви 
какви гато ce беѕ да ce прашуваат ѕоѕто е тоа *ака*

Икзшбира&ето на љубопитноета во однос на предметифе ш по^а- 
вкте со кои секоЗдневно доаѓшле во допир веројафно е последица 
на формираниот став дека во врска со секојдвевннте предмети и 
подави немаме што да Драшуваме и размкслуваме$бидејќи тука ce е 
поанато ,"јасно”.На овој начин,со тие предмети н по̂ јави станува- 
ме блиски,остануваме на површни сознанија аа нив,а сето тоа во~ 
ди до ригидни врски во миелењето«

Коефициентите на корелација кои ce добиеви во нашето истра- 
ѕување за одноеот поме-ѓу општата интелигекда^а и оркгкналноста 
прикажани ce подолу ï

креативни ученици о«о?
некреативни ученици о*13
сите о.ЗЗ * *
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објаснување % # * коефкциентот е значаен на ниво с.о1

Од коефициентите на кор%^аци^|а,што беа погоре наведеви,се 
забелелува дека најнизок степен на поврзаност помеѓу интелиген- 
цијата и орЕгиналноста постои кај креативните ученици (о#о?) би~ 
де^ќи варијаблата креативност тука о ограничена во својот распон 
Сд друга страна,оваа поврзаност е надголе-ма кога ce проверува на 
нжво на с тте вклучени ученици (о*33)*Зо вторшот случај добиениот 
коефициент е значаен на ннзо о.о1 и претставува оскова да ce иѕ- 
веде заклучок дека постои функционална поврзаност помеѓу двете 
испитувани димензш*

Ако овој коефициеит го споредиме со коефициентите кои иа 
разуваат поврзаноста на ин*гелигенци^ата со флуентноста на зборо- 
ви (о*4-9),флуентноста на идеи ( 0*4-7) и флексибилноста (®.52),ќе 
ce забелешѕ дека тој е вајнизок (о*33) но и без оглед на тоа тој 
зборува за знача^на поврзаност помеѓу испитуваните варијабли.

Бо табелата бр*18 прика&ани ce на корелаци^а
на жнтелиге-ицжаата и оригиналноста кои ce добиени со примена на 
постапките за парцијална корелација кок овозмшсуѕаат да ce изоли 
ра вли^анието на раздиките во училшниот успех врз оваа поврза- 
восТф

Како што ce забелезкува ,овие коефициенти ce движат од о*о8 
до о*2б,

Добиеши?е коефицаенти зборуваат дека постои поврзаност поме 
ѓу дѕете испитувани варијабли во услови кога ce контролира вли^а 
нието на разликите во треттата варијабла (училишеи *

Бидсјќи коефициентите што ее внесени во табелата бр-18 ce 
пониски од ОфЗЗ (коефициеитот со кој е изразена поврзаноста поме 
ѓу интелигенциоата и оригиналноста во услови кога не ce контроли 
ра влијавието на учшшшниот успех) можеме да какеме дека учшшш-
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шот успех е факгор ко^ влв$&@ на сгепенот sa ооѕрзаност sa овие 
две исштувшш варнјабЈШ*

Табела бр.18 Коефициеѕтм на корелација еицкјата
'и оригиналкоста so услови кога е изолирако 
HIICTO на разшкитс во училишшот успвзе

предмет корел&ци^а «r-reef ѕнеча«1»©с̂

иокед.З* 0.26 4.53 ■ 0*01
CTpûHèd* 0.19 3.1? о.о1
исгерија 0.18 3*оо о.о1
географ. 0*18. З.оо 0*01
иагехат* о.о8 1.33 ке е вналаен
физкка о.ЅЅ 3»оо o.ol
зсешц) a 0*26 4*33 o.ol
биолог* 0.16 2.6? 0.01
оп.усп. 0.11 1.83 не 0 значаен

Ието *сака*се ѕабелевува деха -аајнкѕок степен на повраевост 
шжеѓу ѕтзштуваните варк̂ .пбли ѕостоикќосе ce контролхраат разаш-
китс зо успохот no матешатша(о.оЅ) кехо и раз лшшге во оотгжко
училЈшен успех (о.11).

Слички резулчгати аа овие што,се лобнеиѕ so severe иегштува&е 
се добиени н во но-кош дфуги отудии.Фѕжа^Велч (р* welch *193® г*) 
шшомдека коефици©н»ите нѕ корелацѕ^ѕ понеѓу оригшазшиге одго- 

• вори на етудентите и нжзниот уенех so тестот кѕ мжшлшгетт^а т  
несува 0.27*

Гжлфорд забедехал д; sa корелацотте меѓу гестовхте ш  шгезшре 
генци^а и иногу облицв на вдс&гавното кѕведуваље ce умеренм.Шшс- 
ви корелацик ce откркеки помеѓу cmcođttoevst кои ce
реѕреѕеѕтаранк во тоетовѕге *но не » помсѓу cure шежт кттпетп 
на хрвативното одкесува&е*
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Ѕерстон забедезѕал дека високата интелигенција на студентите 
не повлекува со cede и продуцирање на оригинални идеи.

Гецелс ш Цексон (1962) вабележале дека коефициентите на Ko­
pe лациј a помеѓу тестот на интелигенцида креативиотс миелење иѕ- 
несуваат; о»ЗЅ* о»18, о*36, о*13 и о.24*

?.Cieirelly ги добил следните коефициенти на корелаци^а Me­
ry тестот на интолигснцида и тестовите на вербалиа флуектност, 
флексибилноет и оригиналност:о.24;со вербална елаборацида о.23; 
со невербална флуентност»флексибилност и оригиналност о»о9>со не- 
вербалиата елаборацкда о*2о*

Во нскои други испитувања гхомеѓу Равеновите прогресивни ма- 
трици и ѕаетоѕите на креативно миеде&е дсбиени ce 'следните коефи- 
циенти на корелаци^ a :~о•13 # -о*15|0*11 ш о«1о| а. со Векслеровиот 
тест на интелигенција т теетоѕите за креативно мислек>е:о.о9? о«15 
о.о7»

Резултатито■што овде ги наведовме,истражувачите ги интерпре- 
ткраат на различии начини»Според едни ce вели дека интелигенци^а*» 
*ра и креативносФа не моѕат сосема да ce кзедначат ,што е сосема 
точно*Други,врз основа на негативните или беззиачадни коефициенти 
на корелација помеѓу тестовите на ивтелигенција и различнл тесто- 
ђш на креативноста, заклучуваат деко. интелигенцијата не е примарен 
фактор во креативноста,а некои други дури и тврдат дека не само 
што овој фактор не е примарен туку дека тод не е неопходен»

Додека фекторите на креативност ce вначѕ$Ш поврзани со успе 
хот во некои училишки предмети,интелигенцијата иа учениците е зна 
чадно поврзанѕ. ео успехот во сите училишни предаети.Да ли тоа ука 
зкува на извесно ванемарување во поттикнувањето на дивергентнита 
односво крегтивни способности и мкслењето кај ученидите во нашите 
училишта или еамо невалоризирање на онже облици на активностите
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Фднесувањата т проиѕводите ксш ce детормикирани од. дивергентавде 
споеобности,би ч?ребало да покажат идните исгѓраѕувања*
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6*ДискусиЈа ш заклучоци

Од ис^ражувањето што беше направено во меееците ш маЈ
1984 година на 24о ученици од сколските гимназии,на возраст од 
15-19 годитци во кое беа употребени тестови sa мерење на општата 
интешвенција,тестови sa мерење на посебните интелектуални споеоб 
востк,тестови sa креативност и педатоци за учклишниот успех5мотат 
да ce кѕведат следните з а к л у ч о ц и г

1.Ломеѓу општата тателектуална способност ж факторите на 
креативност (флуентност ва зборови »флуентноет на идеи, 
флексибилност и оригиналност) постсш функционална повр» 
ѕаноет*

Степенот на оваа поБрзанос^ варира во завиевост од 
тоа да ш  таа ce проверува на креативни ученици,некреа~ 
тивни ученици или пак на ниво на сште учениш/ вклучени 
во истражувааето•

Во групата на некреативните наЈзголема поврѕа
ност nocï’OH помеѓу интелигенциЈата и флуентноста на збо 
рови (о*74) ,а наЈмала © поврзашста со оригиналноста 
<©ИЗ>.

Во групата на креатквните ученици,општата интелиген- 
циЈа наЈвисоко корелира со флуентноста на зберови (о*4:1 
a наЈниеко корелира со флексибилноста (-0.11).

ЛоематраЈќи Ja поврзаноста на кнтелигенциЈата на ни« 
во на ажте вклучени еубЈеети (кога и&питуваните вариЈаб 
ли ce посматраат во целиот нивви распон) ео факторите 
на креативност t ce забелезкува дека за сите испитувани 
фактори поврзаноста е значаЈна на ниво о*о1*
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функционалната шврзѕност на општата интелигенција 
и факторите на креативност е посматрана и во услови кога 
ce контролираат разликите во училишниот уепех (табела. бр* 
15*16,17 и 1Ѕ)*И во овие уелови ce ѕабележува дека постои 
иозшивна поврзаноет помеѓу исгштуваните вари^абли« Учшшн« 
шот усгшх е фактор кој позитивно вли^ае на оваа поврза—
НОСТ*

Резултатите што ги наведовме погоре прететавуваат 
основа за прифаќање на првата помошна хипотеза (помеѓу 
шггелигенцијЗата и креативноста поетои поврзаност) ко$а 
указкува на функционалната поврзаноет т  двете варнјабли 
во уелови кога треттата вармјабла (училишен успех) ce кон« 
тролѕ-Јра*

2*Успехот pito ученицате го постигнуваат во училиштето прет~ 
ставува резултанта од дедувањето на пове&е фактори.Овие 
фактори,како што иетаккавме во првиот дел,зборува(јќи за 
факторите од кои зависи училшшиот уепех,се од различна 
дрирода#Фие можат да бкдат поврзаки со личноста,со среди« 
ната во која ученикот живее како и со задачата што треба 
да.се научи*

Иако посто̂ јат емпириски резултатк зборуваат деш 
покра^ интелектуалните способвости на успехот во исто тол- 
кава мера ттјаат и другж неинтелектуални гоактори,сепак 
сеуште не е напуштево сваќа&ето дека успехот што го постк- 
гкуваат учснидкте во училиштето во на^голема мера е детер- 
минирак од стедекот на развиевост на штелектуалните епос- 
еобности*

Резултатите од нашето нстражување (Шабела бр*1о) 
покажаа дека општата интелиденци^а ш а  на^висока корелаци-
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ja co општиот уепех поетигнат во училиштето (о,6б),Ео»и 
другите коефицненти на коредација на општата иателиген~ 
ција со другите учклишни премети ce високи.

И во елучајот кога ce контролираат разликите во факте 
ркте ка креативкост,а ce корелира училишниот успех и оп- 
штата интелигенција £Табела бр.11) добиени ce високи кос 
фициенти на корел&ција (о«Зб-о.63)*

Ое забележува дека најниски коефициенти на позрзаносз 
ѕостојат помеѓу училишниот успех и интелигенцијата кога 
факторот флуентноет на зборози ce држи непроменет *СиФе 
други коефициенти,во случаите кога ce контролира влијаш 
ето на разликите во другите фактори на креативност,cè 
скоро подеднакви и доста високи*

Врз бснова на добиените резултати можеме да ja прифа* 
тиме втората помошна хипотеза (помеѓу интелигенцијата и 
учшшшшот успех постои поврзаност) и да заклучше дека 
уепехот И70 ученицитѕ го посткгнуваат во училиштето во 
голема мера е детерминиран од степенот на развиенос? на 
опитата интелигенција«

Добиените резултати го сугерираат ж заклучокот дѕка 
способноста која е потребна за совладување на наставнит« 
содржини може успешно да ce мери со тестот ТРЛ, 

3*Фестирајќи ja тре^тата поможна ce обидовме да
видиме како уепехот ка учениците пссткгнат во училште* 
то е поврзаи со факторите на креативноет*

Воогшто »проучувашата на односот помеѓу креативноста з 
училишниот успех не ce со долга традиција*Вкепериментал 
ните испитувања на ова прашан>е,кои ce присутни во после, 
шште три децевии,дојдоa до ревЈжташ со нееднакво значе)
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Претпоставка e дека добиените разлики ce последица на раз* 
ликите во содрѕшште на учшшишите предмети за кои ce yt*
врдува однос•

РезудФатнФе кои ce добиени во нашето истразкување пока- 
згувааз* дека сите фактори на креативност ке ce подеднакво 
поврзанр! со успехот во определеи учклишен предмет и дека 
еден фактор на креативнос? не е подеднакво поврзан со уе- 
пезшт во сите училишни предмети.

Т&ке., од факторкте на креативност ,на^висока ко*оелација/
со олштиот успезс даа факторот флуентноет на зборови (0.4-6
Добиениот коефкциент е релативно висок указаува дека ус- 
пехот постивнат во училиштето во голема мера е детермини- 
ран од способноста ка учениците да создаваат кови зборо- 
ви,синоними кои имаат определено значење,

При корелирање на факторите на креативност со успехот 
во одделните учжлшши предоетиtдобиени ce пози^ивни но по 
нискк коефициенти на корелацмја (табела брИ2)»0д сите ис 
питувани фактори,во надголем степен со училшшиот успех 
во сите лредмети е поврзан фѕкторот флуентнос? на зборо- 
ви.За овој фактор коефициентите ce двкзкаг од о.Зо (за б ш  
логиЗа и географида) до р'.4-5 (за математика и македонеки 
Зазик). -_ • ■

Факторот флуентност на идеи е во поголема корелацида 
со успелот во природната група на предмети,а од зазична*» 
та група на предмети надголема корел&ци^а ш а  со успехот 
по странеки ;)азик (о.28).

И факторот флексибилност т оригиналност показсуваат по- 
висока корслацида со успеког во природната група на пред-
ме*ш
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Bps освова ва овие резултати да е дека.
ако интелигевдијата е подеднакво поврзана со успехот во cï 
те Јчштшш лредмети,креативноста е во повисака корелаци^Е 
ео уепехот во природнатѕ груаа на предаети*До вакви резул* 
Т&.ТШ ce доаѓа затоа што содрзкината од природната група на 
предмети на учениците т  овозможува почеето да ce н&јдат 
во еитуации во кои е вотребно да се дојде до решемие на
проблемот користејќи сосема нови начшш кои ииту ce науче* 
ниту пак би ле деп на претзсодното искуство*

Од еите фактори на креативност ̂на^ниски коефициенти сс 
училиѕниот уепех тsaфакторот оригиналност *Меѓутоа, за ш  
го важи заклучокот дека тој е во повисока корелаци^а со ус 
пехот во природката група ва прс-дмем#

Коефициентите на корелациЈа помеѓу одделни училииш 
предаети ш факторите на креативноет ( Фабела бр.13) во ус- 
лови кога ce контролираат разликите во ин^елигенцжјата ce 
нкскв иа дури и негатвни*Значи,по отстранубањето на влиф 
нието на ин^елигенцијата ва врската помеѓу училшшиот усш 
т креатмвноста,коефидиектите ce значително понискк.0во(ј 
податок го инидкра заклучокот дека кнтелигенцид*ата е фак- 
тор КО0 позитнвно влиДае на поврзакоста на училишвиот усш 
со факторите на креативност.

Врз основа на овие сознанија можеме да $а прифатиме 
треттата помошна зшпотеза.

^.Проверува^ќи зтората освовна хкпотеза,ко^а ce однесува 
на завиеноета на успехот во применетите инструиенти од по* 
лот на учениците,можеме да го констатираме следвото:

а)во поглед наинтелектуалните способности едикствена
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СФатистички знача;јна разлика помеѓу учениците и ученш 
ките ce забележувѕ на тестот со ко^ ce иепитува спосоС 
носта за ез&ќање на мехакшки односи*0ваа разлика 
(9*66) е во прилог на учеииците*

Во однос на другите интелектуални способноети раѕда 
ките помеѓу половите ce мали (од о*1о до о.43) и не с* 
статистички знача^ѕшиИако овие разлкки ce малк и не с€ 
статистички значајнк,ее забележува дека ученичките ce 
подобри ка тестовите со кои ce испитува способноста зг 
езаќање на вербалии односи,сметање,апстрактни одноеи е 
односите помеѓу површиките•Ученицкте пак»подобри ce нѕ 
тестот со kcq ce испитува општата интелкгснција т ка 
Фветовште со кош ce иепитуваат способноста за сваќање 

д<ј на техттчш односза и односк во просторот«
Добиените резултати делумко đa потврдуваа® в'тората 

поиошна зшштеза за половите разлики* 
б)зо поглед на креаткзностa,се забелекуза дека статистк- 
чки знача^ни разлики помеѓу половите постодат во однос 
на факторот флуентност на идеи и флексибклиост (Ѕабелѕ 
бр*6)*.0вие разлики ce статистк значајни на ниво 

|Ц о • о1 «Учеииците ce подобри во флуентноста на идеи a уч< 
<ЗЈ£ничките во флекеибклкоета *-

Во однос на другите фактори ва креативност,разлкки* 
те ce мали и ве ce статистички знача^ии*

0?ака,врз оскова ва добиените резултати ггрвата помо- 
шна хипотеза која ce однесува на половите разлики во 
креативноста е делумно потврдена.
в)во однос на училишкиот успезс,единствеио значадна раз-
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дагаеа помеѓу полоѕите постои шо предметот нсторија*Раз« 
лика^а е значајиа на ниво о*о1 ш е во прилог на учени 
ките#

7чашичкнтеce подобри во уепехот по биологија
(ниво о#о5)*Што ce однесува до успехот во другите учи- 
лишвк предмети,ce забележува дека разликите ее мали, 
не ce етатиетички значајни но сите тие ce во прилог на 
ученичките.

Резужгазжте од ова истражување покажуваа® дека уче- 
ничкитс во просек добиваат подобри оцени од учениците • 

Овие резулфати сеуите не покаѕеуваа? кок ce фактори- 
те кои доведуваат до оваа појава;да ш тоа е условеко 
шзвеќе со шеебнние епособносѕи за учење или со некои 
други оеобиви на ученичките,или пак е условено со кри- 
уериумот на наставникот при исштувањето ж оценуван>е~ 

тона учевицште и учешчк ште»

Врз основа на овие сознанија да ja прифатше
треттата помошѕа хипотеза која ce однесува ва половите 
разлики во училкшниот успех*

5.Проѕерувајќи ja треттата основна хипотеза која ce одне- 
сува на разликите помеѓу креативните и кекреативните уче 
ницк^мб^евме да забележиме дека!

а) креативните учевици,во епоредба со некреативните,шаат 
подобри посткгнувања на тестовите на креативност»(Фабела 
бр*7)*Со добиените резултати ce потврдува првата помошнз 
хипотеза која ce сднесува на разликхте во креативноста 
помеѓу креативните и некреативните ученици;

б) креатизните учеиици,во споредба со некреативните,шаат



т џ т ж го  аодобар уонех sa тес*вЈш*в-ва пдозд*етш$« Сш« 
sva « ѕосебѕа)«До0нв*ште р©ѕул*оти (ïadesa 5 » 5) укѕ*У~ 
ѕ«ат деѕа жгседвѕтуадѕѕте стаоФтст прететавуѕаат уедо» 
аа уоаед so хрѕаидоото работе&е«

в)крва*|ШШ*е уѕеѕшшцѕо спорвдба со шкроалшан« е *постигну- 
взаг подобри pasyjrrats и во уепехот од -ртттш учшшшт 
в р а д а е т  (fadasst %*7)*Bps осѕоза sa доблезтре pesyiïtats* 
Ј& о*фрдуаша fp t t ta ta  аоѕсмаиа ximotosa so jo  -ое одиеоуѕе 

8& реатшт® поме^у креа*ѕвншв ѕ иокр«а*ивав*© удентж s© 
погдсд ш  уѕшшвѕѕот уеѕед«

Pmjnmmr®т кт т$жтт® so osa sevpegysm« дедоа одѕоѕор 
sa тш&ке т а ч а Јш  spasa** коѕ €т пттттт noaet©KOt*0site 
реѕутгат* покраЈ tas mro митг «еоретеѕа едедиоотде fte лесдуѕа? 
како допоануѕаѕб н« дооеѕашште сѕаќаѕа sa ироучувави*© ѕроблетѕ* 
misât и ©soja проктклна зреднос?»

Доколку ѕаставницдео би бшш. easossavs со ©suc» р©ѕул*а?и s 
доколку бк ги користеае so cs©Jata воспм?но~ебрАвеѕкв padova со 
учоницитв,роа сигурно бж штЈаело поаитшшо ѕрз ssssata padova 
и ѕрѕ yenexot na уѕонншгев«

Сведоци сме дека so поеледиит« годит« доЈде до намалуван,© на 
диекрвпавцата шваѓу • т ч т ш г е ж е м б ш  ce оујшузшра кртшжоега
saj младите и прак*ични*е обкдѕ« ®а hkbhoïo реализѕра&в • Ѕголешш** 
ot sstepeo на роди*оди»е* увдитшгава па ж т  повирокata ©œstectsa*» 
»a JasHoot да ce акруашаѕра аробдомог sa ©«вмулврш&е na х.pea«»- 
Hocta »пре te to вувв поеледица на тендеициите sa eosposasoto про*»- 
водстзо и ѕштонзившот напредок as. sayuata и тохашеата•

Bocnatysaftôto на нреативни личносш © позрѕаао со желбѕта



Д*. ce ©оѕдаде доверба шо соиетвоната аредност способносдг за 
мемување и усовршуваве т  с твариос^а.

Бкде^ќи креагш ноетс е прмутна so процесоФ sa уче»ето*во 
Сомиот ш  на уче&е к зо можноста да ce useras нешто нозо,учош« 
кот ш а  модностж. да го открие ома вто аа ивго било ѕепоаиато* 
Ѕѕка*ша npoyecoï ш  уче&е*ученикот аенува cede <м#ушѕ ј ш

да учш a ве toj в&адш ш  раешв® т своше креатиавѕ епособноерѕ 
Kaso форма за р а в ш ш  в ѕеѕувѕ&е sa споообнос-ти
служат елободни*© а к ш н о е м  во учштш*е$о т надвор од Sero*

За мозшостате за. раѕѕ&ѕаиде и етшушрање на вреатившмре 
еѕоообности ,миогу ce аѕача^ни кстра«у»а»ата ва нрофееорот Кзаш* 
цев*Еѕчstatte sa коѕ го ѕоедпсгна *оа т  аемвхтешстршеш- 
ш  бк ѕожеде да ш  бкда« од корисе ш на »аставашѕИѓе во ѕадатее 
училишта*

За жалуЅе е иав броЗоѕ ка иабФавницнте кои »атеркЈтле^ ш  
го иаложуѕѕат »а јчшмшмжт®на едев с^ереотишш начвв к©4 водм 
д© шо70вкј»*Вв »eue» ш  преѕдва&ето n&et&mnmt® se s©efaay»i 
ваѕ* ѕрѕша&а и se ee обѕдуваа* ѕаедѕо co да бараат
р§1ш | а  нѕ нѕкож проблеаи*Јбел«жуаа&ето на so дофоз
вид орзтстааува кочшца за развтгокот sa мисловните npouecst ка; 
уч®ѕ*Ш1Те,бидсб&и ед учениците ce бар© само доеловѕо реѕродуци- 
ра&е ш  м&тери^адот & тоа пак 4® аѕгажѕра cas© ueseps^afa и коз 
HsimJ&f © «

В«де5&и сегшбшот систем sa едеде&е « процевуѕв»е sa успе- 
xöT » напредокот на учеаици*© е нетолерѕнте» епрема 
то миеле&е на векоѕ учеѕиѕи*ѕа да ce восштува креатѕвѕоста 
потрвбен е таков систем sa оценување к©4 ќе покѕжуѕѕ ѕовеќе сш 
csa sa креѕтквѕѕте сѕособкостк на учеѕицкге#
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